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ГБЭ – гуруњњои бисёрэтникї 

ГО – гурўњи озмоишї 

ГС – гурўњи санљишї 

ДДБ – Донишгоњи давлатии Бохтар ба номи Н.Хусрав 

ДДЗТ – Донишгоњи давлатии забонњои Тољикистон ба номи 

С.Улуѓзода 

ДМТ – Донишгоњи миллии Тољикистон 

ДДОТ – Донишгоњи давлатии омўзгории Тољикистон ба номи С.Айнї 

ЗА – забони англисї 

ЗО – забони олмонї 

ЗХ – забони хориљї 

ИМА – Иёлоти Муттањидаи Амрико 

КСР – коэффитсиенти самаранокии таълим 

МБФ – муоширати байнифарњангї  

МТМ – маљмўаи таълимї-методї 

МТМУ – муассисаи тањсилоти миёнаи умумї 

МТО - муассисаи тањсилоти олї 

МТОК – муассисаи тањсилоти олии касбї 

СБФ – салоњиятмандии байнифарњангї 

СДТ – стандарти давлатии тањсилот 

ТИ – технологияи инноватсионї 

ТИК – технологияи информатсионї ва коммуникатсионї 

ТОК – тањсилоти олии касбї 

ФМБФ – фаъолияти муштараки байнифарњангї 

ФР – Федератсияи Россия 

ЉТ – Љумњурии Тољикистон 

ЉФО – Љумњурии Федеролии Олмон 
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МУЌАДДИМА 
 

Мубрамии мавзўи тањќиќот. Рушди сиёсї, иќтисодї, иљтимої ва 

зењнии љањон дар маљмўъ ду тамоюли бо њам вобаста ва мухолиф: 

њамгирої ва тафриќавиро тавсиф менамояд. Ќаробати иљтимої-

фарњангї, омезиши мутаќобилаи фарњангњо, муттањидшавї ва 

робитањои байниэтникї аз як тараф, афзоиши худшиносии миллї, 

афзалияти арзишњои фарњангии њар халќ, фаъол гардидани таваљљуњ ба 

сарчашмањои худии фарњангї-таърихї аз дигар тараф муњим будани 

мавзўи тањќиќотро нишон медињад. 

Дар робита ба ин, як ќатор њуљљатњои муњим, аз љумла Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф», «Консепсияи миллии 

маорифи Љумњурии Тољикистон», «Стандарти давлатии тањсилоти олии 

касбї», Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи тањсилоти олї ва 

баъдидонишгоњї», Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

тасдиќи барномаи давлатии такомул ва омўзиши забонњои русї ва 

англисї дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2004-2014» ва тамдиди 

он барои солњои 2020-2030, Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

маориф ва сиёсати давлатии илмї-техникї» (1998), Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи иттилоотикунонї» (ахбори Маљлиси Олии 

Љумњурии Тољикистон, 2001, № 7; 2005, № 12) коркард ва пазируфта 

шуданд, ки онњо дар назди олимон ва мутахассисони муассисањои 

тањсилоти олї, кормандони муассисањои тањсилоти умумї оид ба 

такомулдињии куллии таълими забони хориљї дар муассисањои 

тањсилоти миёнаи умумї ва олї як ќатор вазифањо мегузоранд. 

Тањлили матолиби дар матбуоти ватанї ва хориљї чопшуда аз он 

шањодат медињад, ки љомеаи љањонї барои рушди сайёра стратегияи 

гуфтугўи тамаддунњоро бо майлони торафт бештар тафсилдињии 

ќисматњои ба њам таъсиргузори фарњанг ва њамгироии онњо дар фазои 

бутуни фарњангї афзалиятнок мешуморад.  
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Донистани забони хориљї (минбаъд: ЗХ) њамчун воситаи 

муоширати байнифарњангї бе азхудкунии мувозии фарњанги дахлдор 

номумкин аст. Аз ин сабаб раванди таълимро тавре бояд ташкил дод, ки 

ЗХ њамчун хориќаи (феномени) фарњанги миллї мавриди омўзиш ќарор 

гирифта, навъи хосаи салоњият - салоњияти байнифарњангї тављењ карда 

шавад ва дар натиљаи нињої муоширати комили байнифарњангї ва 

њамдигарфањмї таъмин гардад. 

Фарњанги педагогї дар фаъолияти омўзгорї ба омили асосї ва аз 

љињати касбї ањаммиятнок мубаддал гардида, унсури муњимми 

омодасозии касбии мутахассиси ояндаи забони хориљї ба њисоб меравад. 

Љузъи муҳимми таркибии ин раванд салоњияти байнифарњангї мебошад, 

ки он аз маҷмўи сифатҳои њамгирои шахсияти омўзгор њамчун 

фарогирандаи донишу арзишњои муносибати байнифарњангї ва 

принсипњои ахлоќии рафтори касбї иборат мебошад. 

Ќобили зикр аст, ки дар дањсолаи охир раѓбат ба масъалањои 

консепсияи муоширати байнифарњангї афзуда истодааст. Вале дар илми 

педагогика ва методикаи таълими забонњои хориљї моњият, мундариља 

ва таркиби падидаи иљтимоию фарњангии мавриди тањќиќоти мо амиќан 

нокифоя омўхта шудаанд. Њамаи ин мубрам будани коркарди назариявї 

ва амалии масъалањои марбут ба ташаккули салоњиятмандии 

байнифарњангии омўзгорони ояндаи забони хориљиро дар раванди 

таълими муассисаҳои тањсилоти олии касбии омўзгорї тасдиќ менамояд. 

Дараљаи тањќиќи мавзўи илмї. Ташаккули салоњиятмандии 

байнифарњангї ќисми људоинопазири раванди таълим дар муассисаи 

тањсилоти олї мебошад. Дар илми педагогикаи љањонї захираи 

назарраси донишњо барои ба миён гузоштан ва пажўњиш кардани 

проблемаи мазкур андўхта шудааст. Масъалањои салоњиятмандии 

байнифарњангї, хусусиятњои миллї-фарњангии ин ё он миллат, зарурати 

инкишофдињии њусни таваљљуњ ва парвариши тањаммулпазирї дар 

муносибат бо дигар халќњо дар осори муаллифони ватанї ва хориљї 

мавриди баррасї ќарор дода мешаванд (Е.Н.Атаршикова, Р.Р.Бикитеева, 
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Л. Г. Веденина, А. А. Вербитский, Н. Д. Галскова, О. Ю. Искандарова, 

И. И. Лейф, Л. М. Митина, П. В. Сисоев, И. И. Халеева, С. Г. Тер-

Минасова, В. В. Сафонова, Th.Baumer, H.Thomas ва дигарон). 

Ба омўзиши масъалањои салоњиятмандии нутќї ва байнифарњангї 

омўзгорони забони хориљї, муњаќќиќони барљаста А.А.Алхазишвили, 

И.Л. Бим, Н. Д. Галскова, Н. И. Гез, И. В. Рахманов, Т. В. Рогова, С.Ф. 

Шатилов, А.Н.Шукин ва дигарон машѓул шудаанд. Вобаста ба 

тањќиќоти мо асарҳое, ки ба коркарди масоили назария ва методикаи 

тањсилоти касбї дар муассисаҳои таҳсилоти олии љумҳурї саҳми бузург 

гузоштаанд (Д.Ашурова, С. Г. Бандаев, А. Байдуллоев, Л. М. Иматова, 

М.М.Мањкамов, С.Э.Неъматов, Ш.Исрофилниё, Б.Маљидова, 

М.И.Обидова, Р.Рамазонова, Т. Раљабов, Л.Т.Рузиева, Ш.А.Сафаров, 

Д.Х.Файзализода, П.Љамшедов, Н.Н.Шоҳиён, У.Р.Юлдошев, 

М.Р.Юлдашева, Н.М.Юнусова, М.С.Дадобоева ва дигарон), аҳаммияти 

бевосита доранд. 

Ба таври људогона тањќиќотњои анљомдодаи олимон А.Н.Шукин, 

Н.Д.Галскова, Н.И.Гез. Т.Г.Грушевицкая, И.Х.Каримова, 

М.Лутфуллоев, А.А.Миролюбов, С.Э.Неъматов, Е.И.Пассов, 

Е.Н.Соловёва, Ф.Шарифзода, Б.Ќарабоев, Р. М. Кўчов, Г. Г. Ќаршиева, 

С.А.Султонова ва дигаронро зикр кардан мумкин аст, ки дар онњо 

роњњои коркарди тавсияњои методї доир ба салоњиятњои умумї љињати 

забонњои хориљї муайян карда шудаанд. Тањќиќотњо гуногуншаклии 

ѓояњои илмї ва муносибатњои амалиро ба њалли проблемаи фаъолияти 

мутаќобилаи байнифарњангї аз нигоњи этникї-психологї ва забонї, ба 

ошкорсозии хусусиятњои муоширати миллї-фарњангї ва намунањои 

рафтори намояндагони љомеањои фарњангии мушаххас инъикос 

мекунанд. 

Њамин тавр, ќисмати умумифарњангї огоњиро дар соњаи донишњои 

умумии фарњангшиносї ва низоми арзишњои дар кишварњои гуногун 

мављудбуда пешбинї мекунад: иљтимої-фарњангї - азхудкунии 

мањоратњои муоширати шифоњии байнишахсї бо намояндагони дигар 
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кишвар, риояи меъёрњои дахлдори ахлоќї ва муоширатии нутќї; забонї-

иљтимої-фарњангї - донистани воњидњои лексикї ва грамматикии хоси 

забони кишварњои гуногун, истифодаи дурусти онњо дар раванди 

коммуникативї. 

Ба тањќиќи масъалањои муносибати босалоњият олимони хориљї ва 

ватанї сањмгузор мебошанд. И.С.Соловёва якчанд унсури сохтории 

дигари салоњияти байнифарњангиро номбар мекунад, ки онњоро њамчун 

доирањои когнитивї, прагматикї ва ангезавї муайян намудааст. Дар 

доираи когнитивї оид ба фарњангњои дигар иттилоот ѓун карда мешавад 

ва зимнан на танњо ба фарњанги кишвари забонаш мавриди омўзиш 

ќароргирифта, балки инчунин дигар кишварњо мурољиат намудан лозим 

аст; дар доираи прагматикї азхудкунии мањоратњои амалии барои 

муоширати байнифарњангї зарур љорї карда мешавад; дар доираи 

ангезавї - ба ташаккули тањаммулпазирї таваљљуњ дода мешавад. 

Методикаи таълими мањсулноки забонњои хориљиро М. Л. 

Вайсбурд, Г. А. Китайгородская, А. Н. Шукин ва дигарон коркард 

намудаанд. 

Хусусиятњои психологии ибтидои омўзиши забони хориљиро 

О.Ю.Гусева, Э.Ф.Зеер, И. А. Зимняя, A. A. Леонтев ва дигарон муайян 

кардаанд. 

Дар робита ба њамин масъала аз љониби олимони тољик баъзе 

корњои тањќиќотии бунёдии дорои хусусияти таърихї ва педагогї доир 

ба љанбањои мухталифи проблемаи омодасозии кадрњои омўзгорї дар 

муассисаҳои тањсилоти олии кишвар ва рушди маорифи халќ анљом дода 

шудаанд (И.О.Обидов, М.И.Обидова, Б.Маљидова, М.Нуъмонов, 

А.Нуров ва дигарон). 

Ба љустуљўи роњњо ва методњои самарабахши таълими забонњои 

хориљї дар муассисањои тањсилоти миёнаи умумї ва олии Љумњурии 

Тољикистон рисолањои С. С. Авѓонов, С. Н. Алиев, П. Љамшедов, П. Н. 

Сатская, Г. Р. Рањмонов, Т. Раљабов, X. Ѓ. Сайфуллоев, Р. К. Фузайлов, 
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М. М. Утаев, З. Х. Сайфуллоева, У. Р. Юлдошев ва дигарон бахшида 

шудаанд. 

Дар тањќиќоти профессор С. Н. Алиев сатњи ташаккули салоњияти 

касбї, инчунин худтањлилкунии педагогии донишљўён дар давраи 

хотимаи таљрибаомўзии педагогї, ба таври аёнї мувофиќи матлаб 

будани истифодаи усули муназзаму маќсаднок дар муассисањои 

тањсилоти касбї дар шароите, ки дар давраи њозира дар низоми 

тањсилоти Љумњурии Тољикистон вуљуд дорад, мавриди тањлил ќарор 

гирифтааст. 

Дар љорї намудани методњои фаъоли омўзиш дар раванди таълим 

бо назардошти шароити мањал ва минтаќа силсилаи китобњои дарсие, ки 

П. Љ. Љамшедов, П. Н. Сатская, Х. Г. Сайфуллоев, С. С. Љоматов, 

Т.Љумъаев ва дигарон барои муассисањои тањсилоти миёнаи умумии 

љумњурї таълиф намудаанд, сањми арзанда гузоштанд. 

Аммо худи љанбаи ташаккули мањоратњои муоширати 

байнифарњангии донишљўён - муаллимони ояндаи забонњои хориљї, 

шароитњои педагогие, ки самаранокии раванди мазкурро таъмин 

месозанд, мундариљаи таълими муоширати байнифарњангии муаллими 

ояндаи забони хориљии муассисањои тањсилоти олии омўзгорї, ки 

имкониятњои таъсири мутаќобилаи фарњангњои миллиро пешбинї 

менамояд, кам коркард карда шудаанд. 

Ѓайр аз ин, амалия ва натиљањои пажўњишњои илмї аз он гувоњї 

медињанд, ки ташаккул наёфтани мањоратњои муоширати 

байнифарњангии хатмкунандагони муассисањои тањсилоти олии педагогї 

дар оянда љињати барќарорсозии гуфтугў бо намояндагони дигар 

фарњангњо, љињати мутобиќшавї ба фаъолият дар шароитњои фаъолияти 

мутаќобилаи доимии байнифарњангї ба мушкилот оварда мерасонад. 

Бо бањисобгирии нукоти дар боло зикрнамуда мо ихтилофотеро 

ошкор кардем, ки онњо ањаммияти масъалањои баррасишавандаи 

зеринро мубрам мегардонанд: 
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- байни талаботи љомеа нисбати шахсияте, ки ба њаёт ва фаъолият 

дар шароитњои фаъолияти мутаќобилаи доимии байнифарњангї қобил 

аст ва шароитњои воќеии муњити иљтимої, ки на њама ваќт ба 

ташаккулёбии чунин шахсият мусоидат мекунад; 

- байни талаботи нави иљтимоие, ки ба њайати омўзгорон пеш 

гузошта мешаванд ва номављудии бозомодагардонии он дар айни замон; 

- байни талаботи наве, ки дар моделњои муосири хатмкунандагон 

љой дода шудаанд ва номављудии раванди маќсаднок оид ба мањоратњои 

онњо барои муошират бо намояндагони фарњангњои дигар; 

- байни имкониятњои эњтимолии курси амалияи нутќи шифоњї ва 

хаттї аз забони хориљї (АНШХ) ва фанњои методї ва њамгироии 

нокифояи онњо барои њалли вазифањои такмилдињии омодасозии касбии 

омўзгори ояндаи забони хориљї; 

- байни таъкиди ањаммиятнокии гуфтугў ва муќоисаи фарњангњои 

худї ва хориљї ва дар китобњои дарсї ва воситањои таълимї мављуд 

набудани истиноду иќтибос ба воќеиятњо дар љомеаи тољик. 

Дар асоси ин ихтилофот мо проблемаи тањќиќотро тављењ кардем, 

ки аз ошкор сохтани шароитњои педагогие иборат мебошад, ки онњо ба 

раванди ташаккули салоњиятмандии байнифарњангии донишљўён - 

омўзгорони ояндаи забонњои хориљии муассисаи тањсилоти олии 

омўзгорї таъсири самарабахш мерасонанд. Ин имконият дод, ки мавзўи 

тањќиќот муайян карда шавад: «Методикаи ташаккули салоњиятмандии 

байнифарњангии донишљўён дар раванди омўзиши забони хориљї дар 

шароити муњити бисёрфарњангї». 

Ќавоид оид ба афзалиятнокии забонњои хориљї дар раванди 

ташаккули салоњиятмандии байнифарњангиро ѓояи асосии тањќиќоти мо 

шуморидан бояд, чунки забон иттилоотро доир ба рушди фарњангї-

таърихии ин ё он љомеа, доир ба њолату омилњое, ки ба љомеаи мазкур ва 

рушди он таъсир мегузоранд, мањфуз медорад ва њамчун василаи 

шиносоии шахсият амал менамояд. 
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Робитаи тањќиќот бо барномањо (лоињањо) ва ё мавзуъњои илмї. 

Тањќиќоти мазкур бо барномаи илмии Донишгоњи давлатии омўзгории 

Тољикистон ба номи Садриддин Айнї мувофиќат менамояд. Зикр бояд 

кард, ки тањќиќи масоили салоњияти байнифарњангї имрўз дар якчанд 

барномаву мавзуъњои илмї алоќамандї дорад: 

Омўзгорон ва донишљўёни факултети забонњои романї-германии 

ДДОТ ба номи С. Айнї якчанд сол боз тибќи лоињањои зерин бо 

донишгоњњои Љумњурии Федеролии Олмон ва Љумњурии Австрия 

њамкорї доранд: 

1) (солњои 2008-2013) Барнома бо ширкати якчанд донишгоњ ва 

Коллељњои Љумњурии Тољикистон, Љумњурии Ўзбекистон ва Љумњурии 

Ќирѓизистон, ки низоми кредитиро доир ба раванди Болоня ба амал 

љорї карданд ва донишгоњњои Олмон доир ба барномаи «ТЕМПУС» 

ширкат варзиданд. Барнома ба наздиксозии наќшањои таълимї барои 

омодагардонии мутахассисони соњаи «германистика», «бакалавр» - 

«магистр» равона карда шуда буд; 

2) (солњои 2010-2015) Барнома бо ширкати якчанд донишгоњњои 

Љумњурии Тољикистон ва донишгоњњои Олмон оид ба барномаи 

«ТЕМПУС», ки низоми раванди Болоняро татбиќ мекарданд. Барнома 

ба наздиксозии наќшањои таълимї барои омодагардонии мутахассисони 

«бакалавр» - «магистр» равона карда шуда буд; 

3) (солњои 2012-2017) Барномаи «ТЕМПУС» ПроТренинг бо 

ширкати ДДОТ ба номи С. Айнї, ДДХ ба номи Б. Ѓафуров, ДДХ ба 

номи М. Назаршоев, ДМТ, ДДЗТ ба номи С.Улуѓзода, Донишгоњи 

шањри Нарва (Эстония) ва донишгоњњои Олмон, ки низоми кредитиро 

оид ба раванди Болоня дар амал љорї мекарданд. Барнома ба 

наздиксозии наќшањои таълимї барои омодагардонии мутахассисони 

«бакалавр» - «магистр» равона карда шуда буд. 

4) (аз соли 2002 то имрўз) Бо дастгирии молиявии бунёди олмонии 

„OST-WESTLICHE KONTAKTE“ (Робитањои Шарќ ва Ѓарб) оид ба 

барќарорсозии робитањо дар байни мактаббачагони тољик ва олмонї 
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лоињаи шавќоваре коркард ва амалї гардид. Чунин имкониятро 

талабагони МТМУ № № 8, 28, 89 шањри Душанбе ва мактаби № 11 

шањри Бохтар (ки донишљўёни ДДОТ ва ДДБ дар он љойњо 

таљрибаомўзии педагогиро мегузаранд) ба даст оварданд.  

5) (аз соли 2004 то имрўз) Дар чањорчўбаи лоињаи «ZfA – 

Zentrale für Auslandsschulwesen» (Маркази омўзиши забони олмонї дар 

хориља) ду омўзгори ЗХ аз ЉФО - дар МТМУ № 89 ва дар МТМУ № 28 

шањри Душанбе њар њафта як маротиба бо омўзгорони муассисањои 

таълимии номбурда барои омодасозии муњассилин љињати супоридани 

имтињон оид ба DSD (дипломи забонии олмонї) семинар мегузаронданд.  

6) (аз соли 2005 то имрўз) Барномаи „AUSLANDS-PRAKTIKUM“ 

(Таљрибаомўзї дар хориља) бо ширкати ДДОТ ва Донишгоњи Вена 

(Австрия). Таи зиёда аз 15 сол аст, ки як нафар омўзгор аз шуъбаи 

германистикаи Донишгоњи Вена ба донишљўёни тољик аз забони олмонї 

дарс мегузарад ва фаъолияти фориѓаздарсї доир ба «Клубњои 

мубоњисавї» ва «Театр фестивал»-њо ташкил мекунад. 

Дар барномањои номбаркардашудаи муштарак дараљањои гуногуни 

њамкорї ва њамгирої љињати ташаккули салоњиятмандии 

байнифарњангии омўзгорони ояндаи забони хориљї ба даст оварда 

мешаванд. 
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ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЊЌИЌОТ 

Маќсади тањќиќот – аз лињози назариявї асоснок кардан ва аз 

тариќи озмоиш санљидани модели ташаккули салоњиятмандии 

байнифарњангии донишљўён дар самаранокии технологияњои педагогї 

зимни таълими забони хориљї. 

Вазифањои тањќиќот:  

1. Тањлили назариявии проблемаи ташаккули салоњиятмандии 

байнифарњангии омўзгорони ояндаи забонњои хориљї дар муассисањои 

тањсилоти олии омўзгорї амалї карда шавад. 

2. Вазъи рушди салоњиятмандии байнифарњангии донишљўён дар 

шароитњои низоми мављудаи таълими забони хориљї дар муассисањои 

тањсилоти олии омўзгорї ошкор гардонда шавад. 

3. Моњият ва мундариљаи салоњиятмандии байнифарњангии 

омўзгори забони хориљї ва шароитњои ташаккули онњо дар муассисањои 

тањсилоти олии омўзгории забонї муайян карда шавад. 

4. Имкониятњои барномањои таълимии муассисањои тањсилоти олї 

барои дар амал татбиќ намудани таъсири мутаќобилаи фарњангњои 

миллї њангоми таълими забонњои хориљї ошкор карда шаванд. 

5. Мундариљаи технологияњои бозигие, ки ташаккули 

салоњиятмандии байнифарњангии муаллимони ояндаи забонњои 

хориљиро пешбинї менамоянд, коркард карда шавад. 

6. Модели ташаккули салоњиятмандии байнифарњангии муаллими 

забони хориљї ва технологияи амалигардонии он дар раванди таълими 

факултањои забонњои хориљии муассисањои тањсилоти олии омўзгорї 

коркард карда шавад. 

7. Меъёрњо ва дараљањои ташаккули салоњиятмандии 

байнифарњангии муаллимони ояндаи забони хориљї дар шароитњои 

таълими таъљрибавї-озмоишї муайян карда шаванд. 

8. Самаранокии технологияњои инноватсионї дар ташаккули 

салоњиятмандии байнифарњангии таълими таљрибавии омўзгорони 

забони хориљї ошкор ва аз лињози озмоишї санљида шавад. 
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9. Тавсияњои илмї-амалї барои муаллимони муассисањои 

Тањсилоти олї ва муаллимони забони хориљї, ки ба такомулдињии 

мундариљаи технологияи ташаккули салоњиятмандии байнифарњангии 

муаллимони ояндаи забони хориљї нигаронида шудаанд, тављењ карда 

шаванд. 

Объекти тањќиќот. Раванди инкишофи салоњиятмандии 

байнифарњангии донишљўён љињати истифодаи технологияњои педагогї 

зимни таълими забони хориљї. 

Мавзўи тањќиќот. Ташаккули салоњиятмандии байнифарњангии 

донишљўён зимни таълими забони хориљї дар муассисањои тањсилоти 

олии педагогї. 

Фарзияи тањќиќот. Асоси тањќиќотро назарияи зерин ташкил 

медињад: ташаккули салоњиятмандии байнифарњангии донишљўён дар 

раванди таълими забонњои хориљї пурсамар хоњад буд, агар: 

- мундариљаи барномањои касбии тањсилот имкониятњои 

таъсиргузории тарафайни фарњангњои миллиро, ки барои донишљўён 

ањаммияти шахсиятї доранд, пешбинї намояд; 

- самтгирї ба тамоюли коммуникативии моделњои муосири 

хатмкунандагон дар мубрамгардонии њолатњои воќеии муоширати 

байнифарњангї афзалият дошта бошад; 

- модели ташаккули салоњиятмандии байнифарњангии муаллими 

ояндаи забони хориљї ва технологияи амалисозии он дар раванди 

таълими факултањои забонњои хориљии муассисањои тањсилоти олии 

омўзгорї коркард шуда бошад; 

- мундариљаи предметии семинари ихтисосї ба фаъолияти касбии 

ояндаи донишљў нигаронида шуда, мундариљаи тартиботї њамчун 

фаъолияти коммуникативии таълимї-маърифатї бо истифодаи методњои 

инноватсионї ва фаъоли таълим амалї карда шавад; 

- низоми дидактикие, ки азхудкунии давра ба давраро дар љараёни 

омўзиши фанњои предметї ва касбї ва марњилаи таљрибаомўзии 

педагогї таъмин месозад, ба вуљуд оварда ва дар амал љорї карда шавад; 
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- меъёрњо ва дараљањои ташаккули салоњиятмандии 

байнифарњангии донишљўён зимни таълими забони хориљї муайян карда 

шаванд; 

- модели ташаккули салоњиятмандии донишљўён дар самаранокии 

технологияи инноватсионї дар раванди таълими забони хориљї ошкор, 

тавсиф ва аз лињози озмоишї санљида шавад; 

- дар раванди таълим бештар методњо ва воситањои технологияњои 

бозигї, ки навъњои гуногуни фаъолияти касбии донишљўёнро фаро 

мегиранд, истифода бурда шаванд. 

Марњила, макон ва давраи тањќиќот. 

Тањќиќот дар давоми њафт сол (2015 – 2021) тибќи се марњила 

гузаронида шуд: 

Дар марњилаи якум - муќарраркунанда (2015 – 2016) омўзиш, 

тањлил, ва хулосабарории адабиёти фалсафї, љомеашиносї, 

фарњангшиносї, психологї, педагогї ва матбуоти даврии ватанї ва 

хориљї, ки љанбањои гуногуни масъалаи мавриди пажўњишро равшанї 

мебахшиданд, анљом дода шуд; омўзиши њолати имрўзаи проблемаи 

ташаккули салоњиятмандии байнифарњангї дар назария ва амалияи 

тањсилоти олї; тањлили таљрибаи кори худ дар самти мазкур; озмоиши 

муќарраркунанда доир ба ошкорсозии сатњи ташаккули салоњиятмандии 

байнифарњангии омўзгорони ояндаи забони хориљї гузаронида шуд. 

Дар марњилаи дуюм - ташаккулдињанда (2017 – 2019) шароитњои 

педагогие, ки ба ташаккули самарабахши салоњиятмандии 

байнифарњангии донишљўён мусоидат менамоянд, ошкор гардонда ва аз 

љињати назариявї асоснок карда шуданд; озмоиши ташаккулдињанда 

сомон дода шуд, дастгоњи мафњумї, мењвари тањќиќот, сохтори рисола, 

асбобу анљоми кори таљрибавї-озмоишї коркард карда шуд. 

Дар марњилаи сеюм - љамъбастї (2020 – 2021) мо оид ба 

самаранокии шароитњои ошкоргардондаи педагогї кори таљрибавї-

озмоишї гузарондем; маълумотњои бадастоварда тањлил ва 
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хулосабарорї карда шуданд. Коркарди риёзии натиљањои тањќиќоти 

озмоишї гузаронида шуд. 

Асосњои назариявии тањќиќотро оид ба љараёни ташаккули 

салоњиятмандии байнифарњангии муаллимони ояндаи забонњои хориљии 

муассисањои тањсилоти олии омўзгорї муносибатњои фарњангшиносї (Е. 

В. Бондаревская, И. С. Кон ва дигарон), шахсиятї-фаъолиятмандї (И. С. 

Якиманская, Е. В. Бондаревская, Л. С. Виготский, С. Л. Рубинштейн, А. 

А. Леонтев ва дигарон), ќаринавї (А. А. Вербитский, Н.А.Бакшаева), 

иљтимої-фарњангї (В. В. Сафонова, П.А.Сорокин, И.И.Лейфа, 

Ю.Н.Трил ва дигарон), системавї (А.Г.Асмолов, О.А. Абдулина, 

А.И.Кукуев ва дигарон); асарњо доир ба методикаи таълими забонњои 

хориљї марбут ба проблемаи фаъолияти нутќї ва фарњанги муоширати 

нутќї; пажўњишњои касбшиносии омўзгори забони хориљї; муносибатњо 

оид ба таълими муоширати касбии забони хориљии мутахассисони оянда 

дар муассисањои тањсилоти олии омўзгорї; асарњо оид ба ањаммияти 

таљрибаи педагогї дар таълими босамараи забони хориљї ташкил 

медињанд. Тањлили ќоидањои бунёдї ва назариявии Ќонунњои Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи забон», «Дар бораи маориф», Консепсияи 

мактаби миллї, Стандарти давлатии тањсилот, Консепсияи тањсилоти 

муттасил, назарияи раванди яклухти педагогї, назарияи ташаккули 

шахсият, њамчунин санадњои директивии Њукумати Љумњурии 

Тољикистон ва Вазорати маориф ва илми ЉТ ташкил медињанд. 

Асосњои методологияи тадќиќот дар ташаккули салоњиятмандии 

байнифарҳангии омўзгорони ояндаи забони хориҷӣ аз маҷмӯи қоидаҳои 

фалсафӣ, психологӣ, фарҳангшиносӣ ва педагогие, ки мафҳумҳои 

“муошират”, “фаъолияти шифоҳӣ”, “салоҳиятмандӣ”, “салоҳиятмандии 

байнифарњангї”-ро мекушоянд; муносибатҳои муназзами фаъолона ва 

салоҳиятмандона ба ташаккулдиҳии салоҳиятмандии коммуникативӣ ва 

татбиқ намудани амсилаи ташаккули салоҳиятмандии байнифарњангї; 
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қоидаи моҳияти иҷтимоии муошират ва нақши он дар инкишофёбӣ ва 

худинкишофёбии шахсият иборат мебошад. 

Ба сифати сарчашмаи маълумот осори фалсафї, фарњангшиносї, 

мардумшиносї, психологияи этникї, лингвистика, лингвистикаи 

психологї, љомеашиносї ва педагогии олимон доир ба масъалаҳои 

мутосибати босалоњият, салоњияти байнифарњангї, моделҳои таҷрибавӣ, 

санадҳои меъёрӣ-ҳуқуқӣ ва ѓайра истифода гардиданд. 

Масъалањои салоњиятмандии байнифарњангї, хусусиятњои миллї-

фарњангии ин ё он миллат, зарурати инкишофдињии њусни таваљљуњ ва 

парвариши тањаммулпазирї дар муносибат бо дигар халќњо дар осори 

муаллифони ватанї ва хориљї имрўз дар якчанд самт мавриди баррасї 

ќарор дода мешаванд: консепсияи гуфтугўи фарњангњо дар тањсилот ва 

таълими забонњои хориљї (В. С. Библер, А.И. Кукуев, С.Э.Неъматов, В. 

В. Сафонова, Е. И. Пассов); асосњои коммуникатсияи байнифарњангї ва 

забонї (Е.М.Верешагин, С.В.Костюк, Э. П. Шубин); ташаккули 

салоњиятмандии иљтимої-фарњангии муњассилин (В.Г.Воробёв, 

И.И.Лейфа, Г.Г.Каршиева); ташаккули салоњиятмандии байнифарњангї 

(И. А. Зимняя, А.П.Бостанжи, А.П.Садохин, Х.Г.Сайфуллоев, 

Р.А.Свиридон, И.С.Соловёва, В.П.Фурманова); салоњиятмандии 

коммуникативии байнифарњангии донишљўён дар раванди 

омодагардонии касбї (С.Н.Алиев, З.Х.Сайфуллоева, И.Е.Павленко). 

Заминањои эмпирикї: мушоњидањои педагогї, суњбат, назарпурсї, 

мусоњибањои фардї ва гуруњї, санљиши тестї, тањлили мањсули 

фаъолияти донишљўён, омўзиш ва љамъбасти таљрибаи кори омўзгорон 

оид ба ташаккули салоњияти байнифарҳангии омӯзгорони оянда бо 

маќсади санљиши фарзияи пешнињоднамуда, ташкилу гузаронидани 

озмоиши педагогї, тањлили миќдорї ва сифатї бо истифодаи методњои 

коркарди математикии натиљањои тањќиќоти озмоишї. 

Пойгоњи тањќиќот. Тањќиќоти озмоишї дар асоси се факултет - 

факултетњои забонњои романї-германї ва англисии Донишгоњи 

давлатии омўзгории Тољикистон ба номи Садриддин Айнї (минбаъд: 
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ДДОТ), факултети забонњои хориљии Донишгоњи давлатии Бохтар ба 

номи Носири Хусрав (минбаъд: ДДБ) анљом дода шуд. Тањќиќот 430 

донишљў-бакалаври муассисањои тањсилоти олии мазкур, инчунин 146 

талабаи МТУ ва литсейњо, 9 муаллими забонњои хориљии муассисањои 

тањсилотии олии номбурда ва 8 муаллими забони хориљии МТУ № № 8, 

28, 89 шањри Душанбе, МТМ № № 9, 11, 12, литсейи № 1, литсейи 

хусусии «Аминљон», литсейи назди ДДБ аз шањри Бохтарро фаро 

гирифт.  

Навгонии илмии тањќиќот аз чунин љанбањо бармеояд: 

1. Бори нахуст дар илми педагогика ва таърихи маорифи Љумњурии 

Тољикистон методикаи ташаккули салоњиятмандии байнифарњангии 

донишљўён дар раванди таълими забони хориљї дар шароити муњити 

бисёрфарњангии муассисањои тањсилоти олии омўзгорї мавриди омўзиш 

ќарор дода шуд. 

2. Ќоидаи консептуалии равияи шахсиятї-фаъолмандї ба 

ташаккули салоњиятмандии байнифарњангии донишљўён-бакалаврњо, 

њамчун ќисмати пешбари омодагии касбї, ки барои бурдани фаъолияти 

мустаќилонаи таълимї дар шароитњои муассисањои тањсилоти умумии 

Љумњурии Тољикистон зарур аст, муайян карда шуд. 

3. Моњият ва сохтори салоњиятмандии байнифарњангии донишљўён 

зимни таълими забони хориљї дар муњити бисёрзабонї муайян карда 

шуданд, шаклњои онњо (забонї, коммуникативї, мавзўї, шахсиятї, 

таълимї) људо карда шуданд, пуррагардонии мундариљавии онњо 

мавриди баррасї ќарор гирифт. 

4. Модели ташаккули салоњиятмандии байнифарњангии 

донишљўён, ки самарабахшии истифодаи технологияњои 

инноватсиониро њангоми таълими забони хориљї таъмин месозад, 

коркард ва тасдиќ карда шуд. 

5. Семинари махсус оид ба мавзўи «Муоширати байнифарњангии 

муаллими забони хориљї», ки ба ташаккул ва такомули низоми 
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донишњо, малакањо ва мањоратњои донишљўён - муаллимони ояндаи 

забони хориљї нигаронида шудааст, коркард карда шуд. 

6. Низоми санљиши ташаккули салоњиятмандии байнифарњангии 

донишљўён, ки меъёрњои фарњангшиносї, коммуникативї, касбї ва 

шахсиятї-арзиширо фаро мегирад, инчунин нишондодњои аз рўйи њар 

меъёр ба даст овардашуда пешнињод карда шуданд. 

7. Маводи нав оид ба амалияи нутќи шифоњї ва хаттї (АНШХ), ки 

таъсири мутаќобилаи фарњангњои миллї, мубрамгардонии њолатњои 

воќеии муоширати байнифарњангї ва амалисозии методњо ва воситањои 

технологияњои бозигиро пешбинї мекунад, коркард карда шуд. 

8. Меъёрњои тањќиќи озмоишии фаъолияти таълимии донишљўён 

дар давраи таљрибаомўзии педагогї, ки шомили тамоюл ба ошкорсозии 

мањорати банаќшагирї ва ба амал татбиќгардонии наќшаи муоширати 

забони ѓайр мебошанд, тасвир карда шуданд. 

Нуктањои ба њимоя пешнињодшаванда:  

1. Модели ташаккули салоњияти байнифарњангии донишљўёни 

муассисањои тањсилоти олии омўзгорї ба самаранокии технологияњои 

инноватсионї зимни таълими муошират бо забони хориљї: маќсадњо, 

вазифањо, маљмўи принсипњо, даврањои ташаккули онњо ва меъёрњои 

арзёбии ташаккули проблемаи мавриди тањќиќ мусоидат менамояд. 

2. Сохтори ташаккули салоњияти байнифарњангии донишљўён, ки 

аз љузъњои забонї, коммуникативї, таълимї ва муносибати шахсиятї-

фаъолиятмандї, инчунин мундариљаи фарњангшиносї иборат аст, 

шароити бавуљудоварии салоњиятмандии байнифарњангии омўзгорони 

ояндаи забони хориљї мебошад ва омўзиши њамаљонибаи фарњанги худи 

онњоро талаб менамояд, ки барои ташаккули салоњиятњои 

байнифарњангии касбї зарур аст. 

3. Ќоидањои консептуалии муносибати шахсиятї-фаъолиятмандї 

ба ташаккули салоњияти байнифарњангии донишљўён дар шароитњои 

бисёрзабонии муассисањои тањсилоти олии омўзгорї. 
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4. Семинари махсус дар мавзўи «Муоширати байнифарњангии 

омўзгори забони хориљї», ки ба ташаккул ва такомули низоми донишњо, 

малакањо ва мањоратњои донишљўён - омўзгорони ояндаи забони хориљї 

нигаронида шудааст, 

5. Низоми тафтиши ташаккули салоњияти байнифарњангии 

донишљўён, ки меъёрњои фарњангшиносї, коммуникативї, касбї ва 

шахсиятї-арзишї, инчунини нишдондодњои аз рўйи њар меъёр 

бадастомадаро фаро мегирад. 

6. Маводи коркардшудаи таълимї оид ба АНХШ, ки таъсири 

дутарафаи фарњангњои миллї, мубрамгардонии њолатњои воќеии 

муоширати байнифарњангї ва амалисозии методњо ва воситањои 

технологияњои бозигиро пешбинї менамояд. 

7. Роњњои инкишофи салоњияти байнифарњангии муаллимони 

забони хориљї тавассути њамкории педагогї дар асоси муоширати 

байнифарњангї. 

8. Муносибатњои субъектї-субъективии баробарарзиш, ки ба 

рушди боварнокии донишљўён ба нерӯи худ, омодагии онњо ба 

фаъолияти байнифарњангї ва ќобилият ба худинкишофдињї нигаронида 

шудаанд. 

9. Чањорчўбањои таъйиншудаи шароитњои ташкилї-педагогї барои 

баланд бардоштани самаранокии ташаккули салоњияти байнифарњангии 

донишљўён, ки раѓбати онњоро ба омўзиши фарњанги забони ѓайр тањрик 

медињад; методњои ташаккули иљтимої-фарњангї њангоми омўзиши 

забони хориљї; таљрибаи тодонишгоњии омўзгорони ояндаи забони 

хориљї ва хусусиятњои этникї-психологии онњо; робитањои байнифаннї 

дар рафти инкишофи салоњияти байнифарњангии донишљўён - 

омўзгорони ояндаи забони хориљї. 

10. Меъёрњои тањќиќоти озмоишии таълимдињандаи 

фаъолиятмандии донишљўён дар давраи таљрибаомўзии педагогї, ки ба 

ошкоргардонии мањорати наќшакашї ва амалисозии наќшаи 
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коммуникатсияњои ѓайрзабонї дар донишљўёни таљрибаомўз тамоюл 

дорад. 

Ањамияти назариявї ва амалии тањќиќот аз он иборат аст, ки дар 

рисола дар асоси талабот нисбати омўзгорони ояндаи забони хориљї 

модели ташаккули салоњиятмандии байнифарњангии донишљўён зимни 

таълими муошират бо забони ѓайр, ки маќсад, вазифањо, муносибатњо, 

принсипњо, ќисматњо, сохтор ва мундариљаи муоширати 

байнифарњангии дар шароитњои таълим дар муассисаи тањсилоти олии 

омўзгорї ташаккулёбандаро фаро мегирад, коркард карда шудааст. 

Модели коркардшуда барои барќарорсозии асоси назариявии омодагии 

донишљўён ва самаранокии технологияњои педагогї њангоми таълими 

забони хориљї хидмат мерасонад, ки ба татбиќи он дар рафти таълими 

равияи шахсиятї-фаъолиятмандї ба забони хориљї мусоидат менамояд. 

Дар тањќиќот мураттабсозии маќсадњо, вазифањо, фарзияњо гузронда 

шуд; принсипњо ва мундариљаи таълим, шароитњои педагогї, даврањои 

тањќиќи таљрибавї-озмоишї ва меъёрњо барои бањодињии мањоратњо ва 

малакањои ташаккулёфта ифода карда шуданд; ифодаи хосаи 

низомнокии тањсилоти донишгоњї - раванди ташаккули муоширати 

байнифарњангии касбии донишљўёни факултањои забонњои хориљї, ки ба 

маљмўият ва њамгироии фанњои омўхташавандаи ихтисосї (АНШХ) ва 

умумикасбї (методї) бо роњёбии минбаъда ба амалияи педагогї асос 

меёбад, пешнињод карда шуд. 

Ањамияти амалии тањќиќот ба модели пешнињодгардида асос 

меёбад, ки он аз дидгоњи назариявї асоснок ва ба таври озмоишї барои 

ташаккули салоњиятмандии байнифарњангии донишљўён-бакалаврњо ва 

барои самарабахшии технологияњои инноватсионї њангоми таълими 

коммуникатсияи байнифарњангї санљида шудааст, ки он барои њалли 

вазифањои баланд бардоштани самарабахшии раванди 

ташкилдодашудаи таълими забони хориљї истифода бурда мешавад. 

Барномаи тањиякардаи диссертант оид ба тањќиќи таљрибавї-озмоишї 

бо маќсади рушди салоњиятмандии байнифарњангии муаллимони ояндаи 
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забони хориљї, ки вазифаи њар давраи таълим ва ќисми мавзўї тибќи њар 

давра ба он дохил мегардад, барои бадастоварии ташаккули донишњо, 

мањоратњо ва малакањои донишљўён ва салоњиятњои онњо дар муњити 

бисёрфарњангї равона карда шудааст. Маљмўи таълимї-методї (МТМ), 

ки ба барнома ворид гаштааст, силлабус ва мундариљаи курси «Амалияи 

нутќи шифоњї ва хаттї (АНШХ)» барои курсњои якум ва дуюм коркард 

карда шудааст. Натиљањои тањќиќоти диссертатсиониро омўзгорон 

метавонанд ба сифати коркарди ташаккули салоњиятмандии 

байнифарњангии донишљўёни муассисањои тањсилоти олии омўзгорї 

барои ташаккули маќсадноки муоширати байнифарњангии касбии 

донишљўён, боло бурдани сифат ва самаранокии тањсилоти забони ѓайр 

ва омодагии касбии донишљўёни факултањои забонњои хориљї мавриди 

истифода ќарор дињанд. 

Маводњои тањќиќот њамчунин метавонанд барои курсњои махсус, 

семинарњои махсус, таљрибаомўзињо, тренингњо дар раванди таълими 

муассисањои тањсилоти олии омўзгорї истифода бурда шаванд. 

Дараљаи эътимоднокии натиљањои тањќиќот. Бо даќиќияти ќавоиди 

аввалияи методологї ва назариявї; тањлил ва бањисобгирии њолати 

проблемаи тањќиќот дар назария ва амалияи педагогї; истифодаи 

маљмўии методњои тавъам бо маќсад, вазифањо, объект ва предмети 

тањќиќ; хусусиятнокии маводи таљрибавї; санљиши озмоишии фарзия ва 

тасдиќи муваффаќонаи кори таљрибавї дар амалияи муассисањои 

тањсилоти олї; муътамадии натиљањои ба даст овардашуда; таљрибаи 

кории бисёрсолаи муаллифи рисола дар муассисаи тањсилоти олии 

омўзгорї; коркарди маълумотњои озмоишї тавассути методњои омори 

риёзї таъмин карда мешавад. 

Мутобиќати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмї (бо шарњ 

ва соњаи тањќиќот). Муњтавои тањќиќоти диссертатсионї ба бандњои 

зерини шиносномаи ихтисоси 13.00.08 – Назария ва методикаи тањсилоти 

касбї (13.00.08.04 – Назария ва методикаи фанњои гуманитарї) тибќи 
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фармоиши КОА-и назди Президенти Љумњурии Тољикистон аз 8.04.2022 

тањти № 125 мувофиќат менамояд: 

- банди 1. Коркарди назарияи таълими фанњои мушаххас, аз љумла 

дар сатњи байнифаннї; фаъолияти инноватсионї ва таљрибавї-

озмоишии муаллимони фанњо њамчун яке аз манбаъњои рушди назария 

ва методикаи таълим дар соњањои дониш ва дараљањои тањсилот. 

- банди 2. Омўзиши иќтидори рушдёбанда ва тарбиявии фанњои 

таълимї дар равандњои таълим. 

- банди 3. Коркарди консепсияњои мундариљаи фанњои таълимї дар 

дараљањои гуногуни тањсилот; тарњрезии мундариља, методњо ва шаклњои 

ташкилии таълим дар шароитњои таѓйирёбї, иттилоотикунонї ва 

њамагонишавии равандњои љомеа, фарњанг ва тањсилот. 

- банди 4. Коркарди технологияњои инноватсионии тањсилот ва 

шаклњои ташкили таълим. 

Сањми шахсии довталаби дараљаи илмї дар тањќиќот аз асоснок 

гардонидани ѓояњо ва ќоидањои асосии рисола, коркарди модели 

консептуалие, ки дар асоси равияњои системавї-њамгирої, шахсиятї-

фаъолмандї ва босалоњият барои њалли проблемаи ташаккули 

салоњиятмандии байнифарњангии донишљўён дар љараёни таълими 

забони хориљї дар муассисањои тањсилоти олии омўзгории Љумњурии 

Тољикистон, дар гузаронидани кори тањќиќотї, тафсир ва тасдиќи 

натиљањои бадастомада имкон медињад, иборат мебошад. 

Ширкати шахсии муаллиф инчунин аз коркард ва амалисозии 

семинари махсус дар мавзўи «Коммуникатсияи байнифарњангии 

омўзгори забони хориљї», ки ба таълими озмоишї ворид карда шудааст, 

ва аз интихоби методњо ва тарзњои таълим бо маќсади педагогикунонии 

кулли раванди таълими касбї, аз татбиќи мустаќим ва роњбарї љињати 

гузаронидани кори таљрибавї-озмоишї, аз иљрои мустаќилонаи 

тањќиќоти диссертатсионї, инчунин аз матолиби ба чоп расонда иборат 

мебошад. 
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Тасвиб ва амалисозии натиљањои диссертатсия. Натиљањои 

тањќиќоти илмї мунтазам дар маљлисњо ва семинарњои илмї-методии 

кафедраи методикаи таълими забонњои хориљї (олмонї, фаронсавї) ва 

маљлисњои шўрои илмии факултаи забонњои романї-германии ДДОТ ба 

номи С. Айнї, дар конфронсњои дохилидонишгоњии ДДОТ ба номи С. 

Айнї, дар конфронсњои сершумори байналмиллалї ва љумњуриявї оид 

ба методикаи таълими забонњои хориљї, ки дар шањри Душанбе 

баргузор гаштаанд, њисобот дода ва муњокима шудаанд; ќоидањои 

асосии рисола ва ќисми озмоишии тањќиќот дар корњои таълимї, берун 

аз таълимї ва дар давраи таљрибаомўзии донишљўён дар муассисањои 

тањсилоти умумии миёнаи шањрњои Душанбе ва Бохтар санљида 

шудаанд. 

Интишорот аз рўйи мавзўи диссертатсия. Натиљањои асосии 

тањќиќот дар маводњои Паёми ДДОТ ба номи С. Айнї, Паёми ДМТ, 

маљмўањои маводњои конфронсњо инъикос ёфтаанд. Онњо аз санљиши 

зарурї гузаштанд, дар конфронсњои илмї-амалии љумњуриявї ва 

байналмилалї, мизњои мудаввар, семинарњо ва тренингњо васеъ 

муњокима карда шуданд, дар 25 маќола баён гардиданд, аз љумла 5-тои 

онњо дар матбуоти даврии тавсиякардаи КОА назди Президенти 

Љумњурии Тољикистон ба табъ расиданд. 

Сохтор ва њаљми диссертатсия ба мантиќи тањќиќот мувофиќат 

менамояд ва аз муќаддима, ду боб, хулоса ва рўйхати адабиёти 

истифодашуда иборат аст. Муњтавои рисола дар 181 сањифаи 

њуруфчинии компютерї баён карда шудааст. Дар матн 7 љадвал, 1 

диаграмма ва 2 расм мављуд мебошад. Рўйхати адабиёт 205 номгўро 

фаро мегирад, ки 6-тои онњо ба забони хориљї мебошанд. 
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БОБИ ЯКУМ 

АСОСҲОИ НАЗАРИЯВИИ ТАШАККУЛИ САЛОҲИЯТМАНДИИ 

БАЙНИФАРҲАНГИИ ДОНИШЉЎЁН ДАР РАВАНДИ ОМЎЗИШИ 

ЗАБОНИ ХОРИЉЇ ДАР ШАРОИТИ МУҲИТИ БИСЁРФАРҲАНГИИ 

ДОНИШГОҲҲОИ ОМӮЗГОРӢ 

 

1.1. Асосҳои психологї ва педагогии салоҳиятмандии байнифарҳангии 

донишљўён дар шароити бисёрфарњангї 

 
Консепсияи миллии маорифи Љумњурии Тољикистон талаботи нави 

иљтимоиро нисбати ташаккули нишондодњои њаётии шахсият муайян 

менамояд. Бознигарии арзишдоварии натиљањои тањсилот аз мафњумњои 

«омодагї», «таълимгирифта», «тарбиядида» ба мафњумњои «салоњият», 

«салоњиятмандї»-и муњассилин сурат мепазирад. 

Мафњуми «салоњиятмандї» решаи лотинї дорад ва аз вожаи 

соmpеtе ба вуљуд омада, ба тољикї њамчун «ноил мегардам», «мутобиќат 

мекунам» тарљума мешавад. Ин мафњум дар адабиёти педагогї ва 

психологї кайњо боз мавриди истифода ќарор гирифтааст, вале фаќат 

ваќтњои охир таваљљуњ ба он афзудааст. Яќинан, ин ба он вобаста аст, ки 

пањлуњои воќеияти зудтаѓйирёбандаи рўзгори мо равшантар мешаванд. 

Дар даврони мо салоњиятмандї њамчун ќобилияти мустаќилона 

амалигардонидае пазируфта мешавад, ки ба донишњои њосилкардаи 

хонанда, таљрибаи зењнї ва њаётї, арзишњо ва майлу раѓбатњои ў асос 

ёфта, ин ќобилиятро ў дар натиљаи фаъолияти маърифатї ва таљрибаи 

таълимї рушду нумў бахшидааст. 

Салоњиятмандии мутахассис мавзўи таваљљуњи афзуни 

муњаќќиќони муосир гаштааст (В. А. Адолф, И. Л. Бим, И.А.Зимняя, И. 

Ф. Исаев, Л. С Подимова, В. А. Сластенин, П.В.Сисоев, А. И. Шукин ва 

дигарон). Дар осори онњо љанбањои мухталифи хориќаи мазкур баррасї 

карда шудаанд.  

Мо ањаммияти истилоњшиносиро дар барќарорсозии њаќиќат ба 

њисоб гирифта, ба тањлили мафњумњо ва истилоњот бо маќсади барњам 

задани духўрагии истифодаи онњо нисбати проблемаи тањќиќоти худ рў 
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овардем. Пеш аз њама, моњияти истилоњоти «салоњият» ва 

«салоњиятмандї»-ро баррасї менамоем. 

Дар луѓати вожањои хориљї нишон дода мешавад, ки 

«компетентсия» (аз калимаи лотинии соmpеtеrе - ноил гаштан, 

мутобиќат кардан, монанд шудан) доираи масъалањоест, ки нафаре аз 

онњо хуб огоњї дорад. «Салоњиятмандї - 1) дорои салоњият будан; 2) ба 

даст овардани донишњое, ки оид ба ягон чиз њукм баровардан имкон 

медињанд». 

Дар луѓати энсиклопедии шуравї омадааст: Салоњият 

(компетенсия, аз калимаи лотинии сompetentis - ќобилият) маљмўи 

донишњо, малакањо, мањоратњоест, ки онњо дар љараёни омўзиши забони 

хориљї ташаккул меёбанд. Яъне «забон» ойинаи фарњанг аст, ки дар он 

на танњо олами атрофи инсон, балки њамчунин менталитет, хислати 

миллї, тарзи њаёт, анъанањо ва љањонбинияш мунъакис мегарданд. Забон 

инчунин нигоњбони арзишњои фарњангї дар лексика, грамматика, 

фолклор, дар шаклњои нутќи хаттї ва дањонї мебошад. 

Манбаъњои дигари луѓавї салоњиятмандиро њамчун ќобилияти 

фард фаъолияти мутақобилаи самаранок ба роҳ мондан бо одамони 

атроф дар низоми муносибатњои байнишахсї муайян мекунанд. 

Салоњиятмандї дар рафти низоми муоширатро азхуд кардан ва ба 

фаъолияти муштарак ворид гаштани фард ташаккул меёбад. Дар њамон 

љо зикр мегардад, ки ба таркиби салоњиятмандї инњо дохил мешаванд: 

- мањорати дар њолатњои иљтимої самтгирї карда тавонистан; 

- мањорати дуруст муайян намудани хусусиятњои шахсї ва њолати 

эмотсионалии одамони дигар; 

- мањорати интихоб кардани тарзњои созгори муошират ва 

амалигардонии онњо дар љараёни фаъолияти мутаќобила. 

Дар робита ба гуфтањои боло ошкорсозии маънии мафњумњои 

«салоњият» ва «салоњиятмандї» имкон медињад, ки моњият ва хусусияти 

боз як мафњум - «салоњиятмандии байнифарњангї» муайян карда шавад. 

Тањлили сарчашмањои педагогї шањодат медињад, ки тањти мафњуми 



26 

 

«салоњиятмандии байнифарњангї» муњаќќиќон «муносибати мусбат ба 

мављудияти гурўњњои гуногуни этникї-фарњангї ва мутобиќшавии 

ихтиёрии нињодњои иљтимої ва сиёсии љомеа ба талаботи гурўњњои 

гуногуни фарњангї»-ро мефањманд [157]. 

Баъзан мафњуми «салоњиятмандии байнифарњангї»-ро бо чунин 

раванди густаришманде њамчун муоширати байнифарњангї вобаста 

мекунонанд, ки онро муаллифон ба сифати «маљмўи шаклњои гуногуни 

муносибат ва муоширати байни фардњо ва гурўњњои мансуб ба 

фарњангњои гуногун» маънидод менамоянд [77]. 

Омўзиши тањќиќоти илмї дар соњаи муоширати байнифарњангї, 

муоширати касбї, фарњанги гуфтори расмї ва ѓайра нишон медињад, ки 

руљўи афкори педагогии ватании муосир ба арзишњои умумибашарї 

масъалањои дар љавонон парвариш додани фарњанги муоширати 

байнишахсї ва корї, ташаккули фарњанги нутќи расмї њамчун воситаи 

такомул ва инъикоси ахлоќ, ошної ба дастовардњои тамаддуни љањонї, 

мувофиќшавї бо шароитњои ояндаи фаъолияти касбиро дар мадди 

ававал мегузорад. 

Дар асарњои И.И.Халеева, Е. Н. Илйин ва дигар муҳаққиқон 

масъалањои тамоюли раванди таълиму тарбия ба арзишњои 

умумифарњангї тавзеҳи муайян ёфтаанд. Барои тањќиќоти мо нуктањои 

изњорнамудаи Л.Г.Веденина доир ба ањаммиятнокии омодагии 

умумифарњангї дар рушди шахсияти донишљў ва сифатњои аз лињози 

касбї муњимми ў њамчун мутахассиси оянда эътибори чашмрас доранд 

[36]. 

Пањлуњои иљтимої-психологии проблемаи фарњанги умумї ва 

фарњанги гуфтори расмї (корї) дар асарњои В.А.Артемов [10], Л.Г. 

Веденина [36], В.В.Бойко, А.Г.Ковалев, В.Н.Панферов [27] ва дигарон 

инъикос ёфтаанд. Баъзе масоили нутќи расмии ѓайрзабонї дар осори 

муаллифони хориљї баррасї гаштаанд: С.Аллеман Чионда (С.Allemann 

Ghionda) [200], Т.Баумер (Th.Baumer) [201], Х.Дювел (H.Düwell) [202], 
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К.Еделњоф (Ch.Edelhoff) [203], Я.Летонен (J.Lehtonen) [204], Х.Томас 

(H.Thomas) [205] ва дигарон. 

Дар асарњои О.Ю.Гусева [53], Н.М.Лебедева [106], О.В.Лунева, 

Т.Г.Стефаненко, А.П.Садохин [151] ва дигарон муоширати 

байнифарњангї тавассути ќисматњои фарњангофаринї ва фарњанги 

коммуникативї амиќ ва њаматарафа тањќиќ карда шудаанд. 

Психологияи тафовутњои байнифарњангї дар ќаринаи фарњанги 

муошират дар маќолањои И.А.Зимняя [72], Р.А.Свиридон [151], С.Г.Тер-

Минасова [171], Е.Н.Атаршикова [12], А.П.Бостанжи [29] ва дигарон баён 

ёфтааст. 

Чунон ки аксари кулли муҳаќќиќони муосир зикр менамоянд, 

раванди таълим ва тарбия имрўз бояд ба хусусиятњои рушди инсоният - 

густариши равобити мутаќобилаи кишварњо, халќњо ва фарњангњои онон 

нигароонида шавад. Ин раванд доирањои гуногуни њаёти љомеаро фаро 

гирифт, ки дар мубодилањои пурљўши фарњангї ва робитањои мустаќими 

миёни нињодњои давлатї, гурўњњои иљтимої, њаракатњои љамъиятї ва 

шахсони алоњида ифода меёбад. Густариши таъсири байнињамдигарии 

фарњангњо масъалаи худвижагии фарњангии халќњо ва тафовутњои 

фарњангии онњоро хеле мубрам мегардонад. 

Дар ин шароит барои мактаб проблемаи ташаккули 

салоњиятмандии байнифарњангии мутахассисон дар раванди аз љониби 

онњо азхуд кардани фанњои гуманитарї мубрамияти вижа пайдо 

мекунад. Чунин азхудкунї метавонад њамчун воситаи мутобиќшавї ба 

шароитњои минбаъдаи фаъолияти иљтимої ва касбї амал намояд. Ба 

таври дигар гўем, парвариши салоњияти байнифарњангї яке аз маќсадњои 

тањсилоти олии муосир мебошад. Мањз низоми тањсилот бояд вазифаи 

душвор - рањосозии одамонро аз дидгоњњои куњнашудаи этникимењварї 

ва ивази онњо бо дидгоњњои нисбии этникии бештар мувофиќ ба 

воќеиятњои олами ягонае, ки мо дар он зиндагї дорем, ба дўши худ 

гирад. Сиёсати давлатњои муосир низ бояд ба ин равона карда шавад, 
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зеро онњо торафт бисёрэтникї мешаванд, пас масоили салоњиятмандии 

байнифарњангї дар њаёти онњо ба мадди аввал мебарояд. 

Чунон ки Р.Р.Бикитеева зикр мекунад, асоси рушди 

салоњиятмандии байнифарњангиро омўзиши фарњанг ташкил медињад 

[22]. 

Дидгоњњои муњаќќиќони дигар бо афкори ў созгоранд: «Бо сабаби 

рушди љомеаи инсонї ба одамон лозим меояд, ки дар тамоми љањон 

сайру сафар кунанд ва бо гурўњњои бисёрмиллат њамкорї намоянд. Чї 

тавр онњо дар ин маврид аз тасаввурот ва арзишњое, ки садњо ва њазорњо 

сол дар замирашон љой гирифтаанд, рањої ёбанд? Ин амри муњол аст ва 

барои ин кўшиш њам набояд кард. Коре, ки онњо метавонанд анљом 

дињанд, идроки худро љињати воќеоти атроф густариш додан, тафовутњои 

мављудаи фарњангиро эътироф намудан мебошад» [22, с.12]. 

Ба ќавли У.Ю.Клепсова, инсоният бояд дар чањорчўбаи фарњанги 

нав - фарњанги тањаммулпазирї ва њамризої, фарњанги гуфтугў зистанро 

омўзад. Дар ин робита, муаллиф ба истилоњи «фарњанги толерантнокї» 

рў меорад (tolerantia - тањаммул, сањлгирї), ки дар фањмиши ў 

толерантнокї таркиби нозук, беэътимод, аммо мутлаќо заруриест дар 

муносибатњои инсонї, динї, иљтимої, давлатї ва њоказо [88, с.64]. 

Гуфтањои мазкурро ба асос гирифта, хулоса кардан мумкин аст, ки 

парвариши тањаммулпазирї боз як вазифаи нињодњои таълимї марбут ба 

ташаккули салоњиятмандии байнифарњангї мебошад. 

Аз нигоњи мо, мафњуми «салоњиятмандии байнифарњангї» 

њамчунин бо мафњуми «фаъолияти мутаќобилаи байнифарњангї» 

вобастагї дорад. Дар низоми тањсилот фаъолияти мутаќобилаи 

байнифарњангї њамчун василаи дарки манзараи олам амал менамояд. 

Мафњуми нисбатан созгори манзараи олам муайянсозии он њамчун 

тимсоли аввалияи њамафарогири олам аст, ки дар асоси љањоншиносии 

инсон нуњуфтааст, хусусиятњои моњиятии оламро дар фањмиши 

намояндагони он муаррифї мекунад ва натиљаи кулли фаъолияти 

маънавии инсон мебошад.  
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Манзараи олам аз лињози табиати худ дуалистї аст. Он њамчун 

унсури ифодагари шуур ва фаъолияти њаётии инсон вуљуд дорад. 

«Наќшњо»-и манзараи оламро дар забон, ишорањо, санъати тасвирии 

динї ва дунявї, мусиќї, маросимњо, ашё, одоби муошират, мўдњо, 

усулњои хољагидорї, технологияи ашё, ки дар ќолабњои маъмулии 

иљтимої-фарњангии рафтори одамон  дарљ ёфтаанд, ошкор намудан 

мумкин аст [92, с.48]. 

Ба таври дигар гўем, аз як љониб, манзараи олам тимсолњои 

оламро, ки бо фаъолияти њаётии инсон вобаста мебошад, шарњ медињад, 

аз љониби дигар, раванди пайдоиши манзарањои нави олам љой дорад, ки 

дар рафти рефлексияи вижаи муназзам амалї мегарданд. Зикр кардан 

бояд, ки манзараи инфиродии олам дар худ ягонагии «шахсї» ва 

«халќї»-ро меомезад. Азбаски манзарањои олами инсонњои гуногун асли 

умумии моњиятан «халќї» доранд, онњо бузургињои њамандоза 

мебошанд. 

Манзараи олам њамчун миёнрави созгори байни соњањои гуногуни 

фарњанги башарї амал намуда, ба њамгироии одамон дар љомеа 

мусоидат мекунад. Ба аќидаи Г.В.Колшанский, талаботи иљтимої ба 

манзараи олам аз хоњиши ба даст овардани ягонагии тасаввури воќеият, 

ба вуљуд овардани воситаи таъминкунандаи њамгироии фардњо ва 

гурўњњо ва роњбарии умумї ба равандњои гуногуни мењнатї иборат аст 

[92, с.51]. 

Салоњиятмандї категорияест, ки ба доираи муносибатњои байни 

дониш ва фаъолияти амалии одам тааллуќ дорад. Мувофиќи таърифи 

Б.Ю.Элконин, салоњиятмандї хусусияти ихтисосии фард мебошад, ки 

њангоми ба фаъолият ворид намудани ў баргирифта шудааст [195, с.82]. 

Яке аз маќсадњои таълими забони хориљї рушди салоњияти 

коммуникативии ѓайрзабонї аст, пас вазифаи асосии таълими забони 

хориљї аз ташаккулдињии салоњияти коммуникативї, яъне ќобилияти 

омодагї ба амалисозии муоширати байнишахсї ва байнифарњангї 

тавассути забони ѓайр бо намояндагони забон мебошад. 
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Муњассилини муосир имкон доранд, ки забони хориљиро 

биомўзанд ва њамзамон салоњияти коммуникативии худро ривољ дињанд. 

Барои нутќи шифоњї бетакаллуфии байни шарикони коммуникатсия, 

омода набудани иќдоми нутќ ва номављудии дастур љињати 

хабаррасонии дорои хусусияти расмї хос аст. 

Муњаќќиќони проблемањои нутќшиносї зикр менамоянд, ки 

муаллифони гуногун мафњуми «салоњияти коммуникативї»-ро начандон 

њаммаъно шарњ медињанд. «Миќдор ва сифати ќисматњои 

салоњиятмандии коммуникативї, - менависад Т.А.Лебедева, - дар 

муаллифони гуногун ба њам мувофиќ намеоянд, љойгиркунонии онњо 

нисбист ва ба мадди аввал ќисматњои гуногуни мундариља бароварда 

мешаванд» [106, с.84]. Барои ба ин эътимод кардан якчанд тафсири 

салоњияти коммуникативиро муќоиса менамоем. 

«Барои назарияи нутќ салоњияти коммуникативие бештар муњим 

аст, ки он њам нутќ - гуфтор, њам истимоъ, њам хат, њам хониш ба забони 

омўхташавандаро дар бар мегирад. Салоњияти коммуникативї на танњо 

донишњои назариявї, балки њамчунин малакаи нутќи озодонаро 

назардошт мекунад» (23, с.12). 

И.Л.Бим салоњияти коммуникативиро њамчун омодагї ва 

ќобилияти ба амал татбиќ гардонидани муошират дар њудуди 

муайянкардаи барнома, инчунин тарбия, таълим ва рушди шахсияти 

инсон тавассути забони хориљї баррасї менамояд [23, с.13].  

Мафњуми «салоњияти коммуникативї», ки ба сифати маќсади 

њамгароикардашудаи таълими забони хориљї амал менамояд, 

муоширати байнишахсї ва байнифарњангии ѓайрзабонї бо 

намояндагони забон дар њудуди аз љониби стандарт муайянгардида 

фањмида мешавад. 

Мо муносибатњои гуногунро ба мафњуми «салоњияти 

коммуникативї» аз назар гузаронда, консепсияи И. Л. Бимро љонибдорї 

менамоем, чунки он, аз дидгоњи мо, нисбатан дуруст мебошад. 
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Болоравии таваљљуњ ба проблемањои коммуникатсияи ѓайрзабонї 

дар љањони муосир аён аст. Густариши фазои иттилоотї, рушди 

технологияњои нави коммуникатсионї, афзоиши робитањои корї ва 

шахсї, мубодилањои фарњангї ва робитањои мустаќими байни нињодњои 

давлатї, гурўњњои иљтимої, њаракатњои љамъиятї, њамкории илмї, 

тиљорат, сайёњї зарурати муносибатњои навро зимни таълими забони 

хориљї, њам дар муассисањои тањсилоти олии забонї ва њам ѓайризабонї, 

ба вуљуд меоранд. Айни замон мутахассисоне талабгор доранд, ки барои 

онњо забони хориљї асбоби зарурии фаъолияти касбист. Рафтори нутќии 

мувофиќ дар њама гуна шакл аз љониби таълимгирандагон азхудкунии на 

танњо донишњои системавї-забонї, балки њамчунин донистани ќонунњо, 

анъанањо, менталитети кишвари забони мавриди омўзишро таќозо 

карда, њамин тариќ ба онњо барои ширкат варзидан дар коммуникатсияи 

байнифарњангї ва гуфтугўи фарњангњо ёрї мерасонад. 

Њоло чї гуна амалї гардидани салоњиятмандии байнифарњангиро 

дар раванди таълими забонњои хориљї мавриди баррасї ќарор медињем. 

Барои мадад расондан ба муњасилин љињати он, ки худро субъекти 

фарњанги бисёрзабонї эњсос намояд, дар ў малакањо ва мањоратњои 

муошират дар ќаринаи гуфтугўи фарњангњоро инкишоф бахшидан лозим 

аст. Маќсади асосии чунин таълим дар муњассилин ташаккул додани 

идроки нави фарњангї мебошад - бо намояндаи фарњанги дигар робита 

барќарор намуда, онњо бояд тарзи дигари зиндагонї, арзишњои дигарро 

бифањманд, ба арзишњои фарњангии худ аз диди дигар нигаранд ва аз 

ќолабњои мављуда даст кашанд. Донишљуёнро ба фарњанги дигар ворид 

карда, хусусиятњои умумии фарњангњои худї ва ѓайрихудиро ошкор 

сохтан ва тавассути ин умумият ба онњо барои ворид гаштан ба олами 

вижаи миллии фарњанги дигар ёрї расондан зарур аст. Ва зимнан 

масъалаи аз њама мушкил њалли худро меёбад - воридшавї ба фарњанги 

дигар бидуни људошавї аз фарњанги худ сурат мепазирад. 

Омўзгор муњассилинро бо кишвари забони омўхташаванда ошно 

гардонда, таваљљуњи онњоро ба фарњанги худї равона месозад, чунки 
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коммуникатсияи байнифарњангиро фаќат ба воситаи омўзондани забон 

ва фарњанги кишвари забонаш мавриди омўзиш таълим додан мумкин 

нест. Муќоиса бо фарњанг ва забони худї барои фањмидани фарњанги 

ѓайр мадад мерасонад. 

Њар иштирокчии гуфтугўи байнифарњангї на танњо намояндаи 

фарњанги худ ба маънои васеи калима, балки намояндаи минтаќаи худ 

низ мебошад. Аз нигоњи мо, чунин таркиб њамчун ќисмати минтаќавї 

бояд дар раванди таълими забони хориљї аз њисоби ба мундариљаи 

таълим ворид кардани матолиб бахшида ба кишвар, минтаќа, шањри худ 

ба назар гирифта, дар шакли бозињои наќшофарї, ки дар рафти онњо 

мањорати пешнињодсозии иттилоот доир ба ин ё он соњаи њаёти ватани 

худ ифода мегардад, амалї карда шавад. Ин њама ёрї мерасонад, ки на 

фаќат фарњанги ватани худ, балки њамчунин фарњанги маҳали худ бењтар 

фањмида, ба он аз лињози фарњанги дигар назар андохта шавад. Яъне 

зимни дар муњассилин ташаккул додани салоњиятмандии байнифарњангї 

истифодаи ќисмати минтаќавиро зикр намудан лозим аст. Њамин тавр, 

толибилм забони хориљиро омўхта ва дар коммуникатсияи 

байнифарњангї ширкат варзида, забони модарї ва фарњанги худро 

амиќтар дарк менамояд. 

Яке аз даврањои ташаккули салоњиятмандии байнифарњангї дар 

љараёни таълими муоширати ѓайрзабонї омўзиши тафовутњои фарњангї 

ва менталии намояндагони забон мебошад. Дар љараёни ташаккули 

салоњиятмандии байнифарњангї дар муњассилин парвариш додани 

муносибати тањаммулпазирона ба фарњанги мавриди омўзиш муњим аст, 

ки ин омодагии фард ба дарки тарзи нави афкор; омўзондани 

воќеъбинона бањогузорї кардан ба фарњанги халќи дигар; бедор 

намудани хоњиши њарчї бештар донистан оид ба кишвари забони 

мавриди омўзиш; муќоиса карда тавонистани худї ва ѓайрихудиро, ки 

барои дар муошират аз кандашавии суњбат пешгирї кардан имкон 

медињад, ифода менамояд.  
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Њангоми омўзиши забони хориљї идроки проблемањое, ки дар 

коммуникатсия миёни намояндагони фарњангњои гуногун, фањмиши 

арзишњо ва меъёрњои умумии рафтор ба вуќўъ меоянд, омилњои муњим 

мебошанд. Амалигардонии коммуникатсияи байнифарњангї омодагии 

одамро на танњо барои пазируфтани намояндаи фарњанги ѓайр бо 

тамоми хислатњои милливу менталии ў, балки њамчунин ќобилияти 

худро таѓйир додан пешбинї менамояд. Ин имкон фароњам меорад, ки 

њодисањои нофањмии байнифарњангї зуд ва самаранок њалли худро 

ёбанд. Муњассилин бояд барои њалли онњо ба таври муносиб омода 

бошанд, то нофањмї, дарки айнии рафтор ва низоъњои эњтимолї, ки 

метавонанд аз истифодабарии нодурусти забон сар зананд, тавзењи 

хатокоронаи суханњои њамсуњбат ва бањодињии њодисаи баамаломада 

пешгирї карда шаванд. Арзишњои фарњанги дигарро идрок намудани 

хонанда барои ташаккули вай њамчун мутахассиси хуб мадад мерасонад, 

барои њамкорияш бо намояндагони љомеаи љањонї мусоидат мекунад. 

Танњо дар њамин њолат оид ба гуфтугўи фарњангњо сухан рондан мумкин 

аст. 

Барои созмондињии босамараи раванди таълим муњим аст, ки 

муњтавои матнњо ва супоришњо оид ба онњо ба муњассилин доир ба 

рафтори коммуникативии намояндагони фарњанги дигар иттилооти 

кофї дињад. Пеш аз њама, ин бо ёрии маводњои асл (матнњо, сабтњои 

аудиої, филмњои видеої) сурат мегирад, ки онњо аз назари ороиши забон 

меъёрї мебошанд, иттилооти лингвистї-кишваршиносиро шомиланд ва 

интиќолдињандањои ба худ хоси фарњанги миллиянд.  

Филм њар ќадар аз муњтавои фарњангии махсус ѓанї бошад, њамон 

ќадар арзиши маърифатияш бештар аст. Мањз филмњои асл сенарияњои 

комилро, ки воќеияти иљтимої-фарњангї, ќарина ва њолати муошират 

дар рафтори лафзї ва ѓайрилафзиро аёнан нишон медињанд, ба намоиш 

мегузоранд. Њангоми кор бо маводи таълимї дар онњо ќисмати 

фарњангиро људо кардан, машќњои забониро бо машќњои 
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фарњангшиносї, ки ба фарњанги нутќї-рафтории намояндагони забон 

асос ёфтаанд, пурра намудан лозим аст [178, с.90]. 

Дараљаи фарќиятњо дар рафтори коммуникативї, ќоидањои нутќї, 

услубњои муошират дар њайатњои гуногуни забонї аксар ваќт њам дар 

адабиёти марбут бо мушкилоти истифодаи забон ва њам дар дидактикаи 

лингвистї кам ќадр карда мешуд. Валекин бояд тазаккур дод, ки тўли 

дањсолаи охирин ба муќоисањои лингвистї-фарњангшиносї таваљљуњи 

афзоянда мушоњида мегардад, чунки тариќи бењтарини фањмидан ва 

пешгўї кардани рафтори шарик донистани он аст, ки ў ба кадом 

афзалиятњо самтгирї менамояд. Аз ин сабаб дар миёни омилњое, ки ба 

коммуникатсияи байнифарњангї таъсир мегузоранд, дар навбати аввал 

арзишњо, эътиќодот ва умедворињое људо шуда меистанд, ки онњо 

рафтори коммуникативиро ташаккул медињанд.  

Вобаста ба он, ки шарики асосии коммуникативии 

таълимгирандагон муаллими забони хориљї мебошад, наќши муаллими 

забони хориљиро бознигарї кардан лозим аст. Муаллим бояд на фаќат 

дар амал забони хориљиро њамчун воситаи муошират истифода барад, 

балки њамчунин бояд њолатњои гуногуни коммуникатсияро дар раванди 

таълим моделсозї намояд. Ў бояд чунон дараљаи омодагии забониро 

шомил бошад, ки барои ташкили кулли раванд ба забони хориљї 

имконият дошта бошад, нутќи вай зимнан бояд асл, меъёрї ва ифоданок 

бошад. 

Њаљми калони маводе, ки барои омўзиш пешнињод ва миќдори 

соатњое, ки ба азхудкунии он људо карда мешавад, омўзгоронро маљбур 

месозад, ки воситањои нави пурсамари ташкилдињии кори аудиториро 

љўянд; ба раванди таълим чунин намудњо ва шаклњоро ворид кунанд, ки 

онњо фаъолмандии маърифатиро афзоиш медињанд, шахсияти эљодиро, 

ки ба фаъолияти коммуникативї, ба њалли вазифањои илмї, тањќиќї ва 

амалї ќобилият дорад, ташаккул медињанд; супоришњоеро коркард 

намоянд, ки онњо таваљљуњи муњассилинро бармеангезанд. 
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Њалли проблемаи интиќоли дониш аз омўзгор ба донишљў маќсади 

асосии тањсилоти муосир аст. Чї тавр муњассилинро аз зинаи 

истеъмолгари нофаъоли донишњо ба дараљаи муњаќќиќи фаъоле, ки 

натиљањои баланд њосил кардан метавонад, баровардан лозим аст? 

Њалли ин вазифа дар гузариши тадриљї аз бадастоварии «донишњои 

тайёр»-и омўзгор ба идоракунии  фаъолияти таълимї-маърифатии 

муњассилин дида мешавад. Тањияи гуфтугў (диалог) дар раванди таълим 

ба пайдоиши суолњо дар муњассилин, љустуљўи мустаќилонаи иттилоот 

тањрик мебахшад, инчунин роњњои муњокимаи онро дар ваќти 

машѓулиятњо нишон медињад. Њамин тариќ, яке аз шароитњои такомули 

раванди ташаккули салоњиятмандии байнифарњангии донишљўён 

истифодаи гуфтугў ба сифати методи таълим мебошад [22, с.17].  

Дар љамъбаст тазаккур бояд дод, ки коммуникатсияи воќеии 

байнифарњангї метавонад дар раванди ошногардонии хонандагон бо 

арзишњои љањонї тавассути истифодаи онњо дар машѓулиятњо ба даст 

оварда шавад: 

- маводњое, ки шомили љанбањои иљтимої-фарњангї ва 

фарњангшиносии забони омўхташаванда мебошанд; 

- кори мустаќилона бо маводи фарњангшиносї. 

Самаранокии ин маводњо, пеш аз њама, бо аслияти онњо ва њамчун 

натиља, тавассути ќобилияти ошногардонї бо фарњанги ѓайрзабонї 

таъмин карда мешавад. Онњо ќариб ба коммуникатсияи аслї тањрик 

мебахшанд: муњассилин гўиё њама њодисањоро аз сар мегузаронанд, 

наќшњои муайянро бозї мекунанд, мушкилотро њал менамоянд, шавќу 

раѓбати худро ќонеъ мегардонанд. 

Салоњиятмандии байнифарњангие, ки барои муоширати самаранок 

зарур аст, бо њам мувофиќ омадани њаљмњои саводнокии фарњангии 

њамсуњбатонро назардошт мекунад. Аз ин љо чунин хулоса мебарояд, ки 

коммуникатсияи самараноки байнифарњангиро њадафмандона 

омўзондан ва омўхтан лозим аст. 
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Бо тафовут аз хориќаи салоњиятмандї мафњуми салоњиятмандии 

байнифарњангї ин гуна сатњи баланди коркарди илмиро доро нест. Ба 

ќавли А. П. Садохин, масъалањои салоњиятмандии байнифарњангї њанўз 

мавзўи тањќиќоти махсус ќарор нагирифтаанд. 

Тавре аз тањлили андешањои муњаќќиќони ватанї ва хориљї 

бармеояд, мафњуми «салоњиятмандии байнифарњангї» њангоми 

ташаккулёбии коммуникатсияи байнифарњангї њамчун фанни мустаќили 

илмї ба вуљуд омадааст. Салоњиятмандии байнфарњангї дар ќаринаи 

муносибат бо фарњанги дигар, бартарафсозии марказгаройии этникї-

фарњангї њамчун «маљмўи ќобилиятњои тањлилї ва стратегие, ки доираи 

тавзењии фардро дар раванди фаъолияти мутаќобилаи байнишахсї бо 

намояндагони дигар фарњанг тавсеа мебахшад», баррасї мешуд [151, 

с.142].  

Тазаккур бояд дод, ки муњаќќиќи олмонї Томас Баумер (Thomas 

Baumer) дар шарњдињии мафњуми салоњиятмандиии байнифарњангї 

андешаи љолиб пешнињод кардааст [205, с.102]. Мисли ў, Кристоф 

Еделњоф (Christoph Edelhoff) ба он аз мавќеи рафторї наздик шуда, њадс 

мезананд, ки салоњиятро зимни коммуникатсия бо намояндагони 

фарњанги дигар мањз сифатњои рафторї ташкил медињанд, ки аз ин миён 

инњо фарќ мекунанд: 

 эњтиром ва арзёбии мусбати шахси дигар бидуни 

ѓалатфањмињо; 

 вокуниши мусбат ба рафтори ѓайр; 

 пазируфтани нуќтаи назари њамсуњбат, ќобилият ба 

њамрайъї; 

 тањаммулпазирї ба њама гуна гардиши њодисот; 

 ќобилияти аз уњдаи њолати номаълум ва номуайян баромадан 

[203, с.67].  

Аммо дар ин сохтори салоњиятмандии байнифарњангї донистани 

забон ва воќеиятњои фарњангї људо карда нашудааст, яъне њолатњои 
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мухталифи фарњангие, ки зимни онњо инсон метавонад дар раванди 

муошират бо намояндагони фарњанги дигар ќарор гирад, ба њисоб 

гирифта нашудааст. Дар њаќиќат, мављудияти фаќат њамин сифатњои 

рафторї наметавонад ташаккули салоњиятмандии байнифарњангиро 

таъмин созад. Вале ин маъное надорад, ки онњо метавонанд њамчун як 

ќисми модели умумии салоњиятмандии байнифарњангї баррасї шаванд. 

Баъдтар олими дигари олмонї Я.Летонен (Jaakko Lehtonen) 

модели комилтару замонавитари салоњиятмандии байнифарњангиро 

пешнињод кард, ки онро њамчун «ќобилияти ба дараљаи баробар 

њосилсозии идроки муваффаќонаи њам намояндагони фарњанги дигар ва 

љомеањои коммуникатсионї, њам намояндагони фарњанги худї» 

маънидод намуд ва аломатњои зерини ин ќобилиятро људо кард [204, 

с.56]: 

 фањмиши вобастагии фаъолият ва рафтори коммуникативї аз 

љадвалњои когнитивии аз лињози фарњангї бавуљудомада; 

 донистани моделњо ва амалиёти коммуникативї, эзоњи онњо 

њам дар фарњанги худї, њам дар фарњанги омўхташаванда, инчунин дар 

забон; 

 омодагї ба пазириши ќаринаи байнифарњангии муошират; 

 дарки вобастагии фаъолият ва рафтори коммуникативї аз 

љадвалњои когнитивии аз лињози фарњангї бавуљудомада; 

 донистани услубњои гуногуншакли коммуникативии рафтор 

дар фаъолияти мутаќобилаи байналмилалї; 

 донишњои умумї оид ба муносибатњои байни фарњанг ва 

коммуникатсия, бо фарогирии вобастагии тарзи андешаронї ва рафтор 

аз хусусиятњои тафаккури барои фарњанги мазкур хоса, инчунин 

фарќиятњои байни фарњангњо, ки бо чунин хусусиятњо муайян карда 

мешаванд; 

 маљмўи стратегияњо барои танзими фаъолияти мутаќобила, 
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яъне барои њалли бањсњо ва мушкилоте, ки дар раванди коммуникатсия 

ба амал меоянд. 

Љињати хуби асосии муносибати мазкур људо кардани чунин љанбаи 

салоњиятмандии байнифарњангї њамчун ќобилияти фањмидани фарњанги 

худї ва бегона мебошад. Боз як љињати мусбати он барќарории робита 

миёни тафаккур ва рафтор аст. Маљмўан модели Я.Летонен тибќи асоси 

худ дар њар сурат ба љанбаи рафтории муошират бо фарњанги ѓайр 

нигаронида шудааст. 

Муњаќќиќи олмонї А.Томас (A.Thomas) чунин тавсифи 

салоњиятмандии байнифарњангиро пешнињод мекунад: «Ифодаи 

ќобилияти фањмидан, арљ гузоштан ва пурсамар истифода бурдани 

шароитњо ва омилњои тасаввур, мулоњизањо, идрок ва амалиёт дар 

нисбати худ ва одамони дигар дар шароитњои мутобиќшавии 

мутаќобилае, ки сарњадњои он аз зуњури тањаммулпазирї ба мафњумњои 

мутазод то рушди шаклњои муошират ва њамкорї дар асоси амалиёти 

муштарак ва то сохтани модели самтгирї дар љањон, тасаввур ва сохти 

љањон» мебошад. [205, с.43]. 

Чунин таърифњо хусусияти системавї доранд ва барои он ки љузъ 

ба љузъ фањмонда шаванд, тањлили ќисматии њама таркибњои ибораи 

назариявии «салоњиятмандии байнифарњангї» лозим аст, чунки он бисёр 

сифатњо, мањоратњо ва малакањоро дар худ омезиш медињад ва ѓун 

меорад. Марбут ба ин, воќеиятеро эътироф накардан наметавон, ки онро 

мухтасар тавсиф намудан номумкин аст. 

Я.Летонен муносибати бисёр муаллифонро ба салоњиятмандии 

байнифарњангї њамчун тањаммулпазирї нисбати хусусиятњои фарњангї, 

њассосияти фарњангї нисбати ќоидањои рафтор дар ин ё он фарњанг, 

огоњї доир ба баъзе воќеиятњои фарњангї мањдуд њисоб мекунад [204, 

с.59]. Барои коммуникатсияи муваффаќона дар фарњанги ѓайр, аз 

дидгоњи ў, донистани забон, таърихи кишвар, санъат, иќтисод, љомеа ва 

њоказо, яъне оид ба фарњанги ин кишвар дониши њамаљониба доштан 

зарур мебошад. 
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Дар миёнањои солњои 1980 дар илми Ѓарб тасаввуре зуњур ёфт, ки 

мувофиќи он, ба салоњиятмандии фарњангї тавассути донишњои дар 

раванди коммуникатсияи байнифарњангї њосилкарда ноил гаштан 

мумкин аст. Чунин навъи донишњо ба донишњои махсус, ки њамчун 

маълумот доир ба фарњанги мушаххас дар љанбањои анъанавї ва 

донишњои умумї, ки ба онњо азбар кардани малакањои коммуникативие 

мисли тањаммулпазирї, шуниди дилсўзона, донистани мафњумњои 

умумифарњангї тааллуќ доранд, таќсим мешуданд. 

Бо вуљуди чунин таќсимот, салоњияти байнифарњангї бо намудњои 

вижаи донишњо вобаста карда мешуд, аз ин рў дар адабиёти илмии Ѓарб 

ин хориќа аввал њамчун ќобилияти дар худ ташаккул додани 

мувофиќати фарњангї, ки азхудкунии њаљми њадди нињоии иттилоъро 

оид ба фарњанги ѓайр (то дараљаи пурра даст кашидан аз мансубияти 

фарњангии худї) пешбинї мекунад; дувум, њамчун ќобилияти комёб 

гаштан зимни равобит бо намояндагони љомеаи дигари фарњангї, њатто 

зимни нокифоя донистани унсурњои фарњангии шарикони худ, пазируфта 

мешавад. 

Баъзе натиљањоро љамъбаст карда, ду муносибатро доир ба 

мафњуми салоњиятмандии байнифарњангї, ки дар илми Ѓарб ба вуљуд 

омадаанд, ошкор намудан мумкин аст: 

 консепсияи якум ба ѓояи бењтаргардонии амалии 

коммуникатсияи байнифарњангї, њамкорї ва њамзистї хидмат мекунад 

ва ба њусни тафоњуми иштирокчиёни гуфтугўи фарњангњо нигаронида 

шудааст; 

 тибќи консепсияи дуюм, салоњияти байнифарњангї бояд 

худкифо бошад, яъне ин мушкилоти на фаќат идрок, эњтиром ва 

эътирофи намояндагони фарњанг, балки масъалаи ошкорсозии 

тафовутњои байни одамон низ мебошад. 

Дар коммуникатсияшиносии ватанї ва Русия салоњиятмандии 

байнифарњангї њамчун «ќобилияти аъзои кадом як љомеаи фарњангї 

љињати бадастоварии фањмиш дар љараёни фаъолияти мутаќобила бо 
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намояндагони фарњанги дигар бо истифодаи стратегияњои љубронсозї 

барои пешгирии низоъњои «худї» ва «бегона» ва ташкил додани 

умумияти нави коммуникативии байнифарњангї дар раванди фаъолияти 

мутаќобила» муайян карда мешавад [12, с.42]. 

А.П.Садохин ба фањмиши мазкури салоњиятмандии байнифарњангї 

чунин сањењиятро ворид месозад: мафњуми «салоњиятмандии 

байнифарњангї, пеш аз њама, бо њаљм ва сифати иттилоот оид ба 

падидањо ва арзишњои дигар фарњанг вобаста аст, ки онњо дар маљмўъ 

якљоя бо тарзу усулњое, ки ба коммуникантњо љињати њосилсозии 

маќсадњояшон имкон фароњам меоранд, асоси салоњиятмандии 

байнифарњангиро ташкил медињанд. Аломатњои асосии ин 

салоњиятмандии байнифарњангї чунинанд: 

 кушодї нисбати маърифати фарњанги бегона ва идроки 

тафовутњои байнифарњангии психологї, иљтимої ва ѓайра; 

 майли психологї ба њамкорї бо намояндагони фарњанги 

дигар; 

 мањорати фарќ намудани љињатњои коллективї ва фардї дар 

рафтори коммуникативии намояндагони фарњанги дигар; 

 ќобилияти ѓолиб омадан бар ќолабњои иљтимої, этникї ва 

фарњангї; 

 азхудкунии маљмўи воситањои коммуникативї ва интихоби 

дурусти онњо вобаста бо њолати муошират; 

 риояи меъёрњои одоби муошират дар раванди коммуникатсия  

[151, с.48]. 

Љанбаи љолиби ќаринаи тањќиќоти мо, дар пайравї ба 

М.П.Гришаев, дар ин љо људо кардани пањлуњои миллии фаъолияти 

мутаќобилаи фарњангї мебошад. Як ќатор тавсифњои мафњуми 

салоњиятмандии байнифарњангї маълуманд, ки дар онњо мавќеъњои 

калидї ба хориќаи ќобилият нигаронида шудаанд. Аз љумла, ќобилияти 

дар худ ташаккул додани њаммонандии фарњангии дигар, ки донистани 
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забон, арзишњо, меъёрњо, шарикони рафтори љомеаи дигари 

коммуникативиро пешбинї мекунад. Њангоми чунин муносибат 

азхудкунии њаљми њадди нињоии иттилоот ва дониши муносиб доир ба 

фарњанги ѓайр маќсади асосии бадастоварии салоњияти байнифарњангї 

мебошад; чунин вазифа метавонад барои ноил гаштан ба таѓйирпазирии 

фарњангї, то њадди даст кашидан аз мансубият ба фарњанги худї, пеш 

гузошта шавад [50, с.18]. 

М.К. Кабардов бар асоси муайян кардани салоњиятмандии 

байнифарњангї категорияи ќобилиятњоро (ќобилияти самтгирї намудан 

ва дар њолатњои бархўрди фарњангњо рафтор кардан) мегузорад. Вале 

барои ошкор гардонидани моњияти ин ќобилият як ќатор салоњиятњои 

махсусро баршумурда, онњоро аз рўи чанд сатњи зерин таќсим менамояд: 

 дар сатњи салоњияти корї - донистани арзишњои фарњангии 

худї ва бегона ва муќаррарот оид ба нисбияти эњтимолии арзишњои 

мазкур; 

 дар сатњи салоњияти иљтимої - ќобилияти бартараф кардани 

афтодарўњї, ихтилофот ва муноќишањо дар равобит, ќобилияти 

инкишоф додани њамрайъї ба шахсияти фарњанги дигар; 

 дар сатњи салоњияти шахсиятї - ќобилияти дарки он, ки 

«Ман-консепсия» чї тавр ба таъсири арзишњо ва муќаррароти фарњангї 

мувољењ аст; 

 дар сатњи салоњияти фаъолмандї - ќобилияти тањлил 

кардани фарњанги худї ва бегона, бошуурона ба роњ андохтани вохўрї 

бо бегонагон [83, с.94]. 

М.К.Кабардов чунин мењисобад, ки сохтори салоњиятмандии 

байнифарњангї хусусияти салоњияти маърифатиро инъикос менамояд ва 

ташкилаи мураккаби шахсиятиест бо фарогирии донишњо оид ба 

фарњанги худї ва ѓайр, мањорату малакањои истифодабарии амалии 

донишњои худ, инчунин маљмўи сифатњои шахсият, ки ба татбиќи ин 

донишњо, мањоратњо ва малакањо мусоидат мекунанд, ва нињоят, 
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таљрибаи амалии истифодаи онњо дар рафти фаъолияти мутаќобила бо 

намояндагони фарњанги дигар мебошад. 

Барои мо аќидаи олим аз он ваљњ муњим аст, ки салоњиятмандии 

байнфарњангї салоњияти маърифатї њангоми омўзиши забони хориљї ва 

фарњанги забони ѓайр мебошад. Дар ин зимн объекти воќеияти њаётї дар 

ташаккулёбии салоњиятмандии байнифарњангї раванди муоширати 

намояндагони фарњангњои гуногун аст. 

А.П.Садохин салоњияти байнифарњангиро њамчун «хусусияти 

вижае, ки бар донишњо ва мањоратњои дар амал љорї гардонидани 

муоширати байнифарњангї тавассути ба вуљуд овардани ањаммияти 

барои коммуникантњо умумии рўйдод ва дар натиља ба даст овардани 

натиљаи муоширати барои њар ду љониб пурсамар асос дорад», бањо 

медињад [151, с.112]. Аќидаи олимро доир ба он, ки салоњияти 

байнифарњангї бо салоњияти коммуникативї монандї надорад, мо 

нуктаи муњим мешуморем. Маќсади ташаккулдињии салоњиятмандии 

байнифарњангї ноил гаштан ба чунон сифати шахсияти забонист, ки 

имкон медињад ў тавъамии фарњанги худиро гум накарда, аз њудуди 

фарњанги худ барояд ва сифати њамоњангсози фарњангњоро дарёфт 

намояд.  

Дар робита бо ин, наќши забонњои хориљї њамчун воситаи 

коммуникатсияи байнифарњангї комилан аён аст. Тавре ки С.Г.Тер-

Минасова тазаккур медињад, «њар дарси забони хориљї бархўрдгоњи 

фарњангњо, амалияи коммуникатсияи байнифарњангї мебошад, зеро њар 

вожаи хориљї олами хориљї ва фарњанги хориљиро инъикос мекунад: 

дар пушти њар вожа тасаввурот оид ба олам меистад, ки онро шуури 

миллї ба вуљуд овардааст» [171, с.61]. 

Дар асарњои В. В. Сафонова њам ањаммияти забони хориљї дар 

муоширати байнифарњангї таъкид карда мешавад: «Дар чањорчўбаи 

муносибати иљтимої-фарњангї ба таълими забони хориљї зери мафњуми 

муоширати байнифарњангї фаъолиятњои мутаќобилаи коммуникативии 

аз лињози функсионалї бавуљудомадае фањмида мешаванд, ки онњо 
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њамчун њомилони љомеањои гуногуни фарњангї дар натиљаи идроки ин 

њомилон љињати мансубияташон ба љомеањои гуногуни геополитикї, 

континенталї, минтаќавї, динї, миллї ва этникї амал мекунанд. 

Шарикони нутќї дар шароитњои фаъолияти мутаќобилаи 

байнифарњангї, мутаносибан, метавонанд аз якдигар тавассути 

љањонбинии арзишї-тамоюлї, тарзу услуби њаёт ва ѓайра фарќ кунанд» 

[156, с.28]. 

Ба таври дигар гўем, агар сухан доир ба муоширати 

байнифарњангии ѓайрзабонї равад, дар назар дошта мешавад, ки ба 

сифати восита забоне амал менамояд, ки барои њама ё як ќисми 

иштирокчиёни ин фаъолияти мутаќобилаи байнифарњангї бегона аст. 

Барои он ки чунин муошират натиљањои интизоршаванда ба бор 

орад, иштирокчиёни ин гуна коммуникатсия бояд шомили донишњое 

бошанд, ки онњо фањмиши комилан мувофиќро дар раванди муоширати 

намояндагони фарњангњои гуногун, яъне сатњи муайяни салоњиятмандии 

байнифарњангї, таъмин менамоянд. 

Аз гуфтаи боло бармеояд, ки вазифаи мубрами таълими забони 

хориљї њамчун воситаи коммуникатсияи байнифарњангї иборат аз он 

аст, ки забонњо бояд дар ягонагии гусастанопазир бо љањон ва фарњанги 

халќњои бо ин забонњо такаллумкунанда омўхта шаванд. 

Љуз донистани забон, муоширати байнифарњангї аз бисёр омилњои 

дигар: шароитњои муошират, ќоидањои одоби муошират, донистани 

шаклњои ѓайрилафзии муошират (ќиёфабозї, имову ишора), мављудияти 

донишњои амиќи заминавї ва њоказо вобастагї дорад. 

Ба аќидаи В. В. Сафонова, ки мо бо он комилан розием, худи 

намояндаи забон ва фарњанги миллї њам дорои хусусиятњои вижа 

мебошад. Ана барои чї дар муошират хусусиятњои хислати миллии 

коммуникантњо, хусусияти сохти эмотсионалї, хусусиятњои вижаи 

тафаккури миллии онњоро ба њисоб гирифтан лозим аст. 
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О.Ю.Гусева низ ањаммияти аз љониби инсон њифз доштани 

фардияти худ ва рушди ќобилият ба худшиносиро зимни ташаккули 

салоњиятмандии байнифарњангї зикр менамояд [53, с.39]. 

Муњаќќиќон ба тавсифњои салоњияти байнифарњангї бо тављењоти 

гуногун, вале якдилона мањоратњои зеринро мансуб медонанд: 

 дар хориќањои (феноменњои) тарзи дигари зист, идрок ва 

низоми эњсосот, табаќабандии арзишњо самтгирї кардан; 

 бо онњо ба гуфтугў пардохтан, онњоро ба таври интиќодї 

дарк намудан ва бо њамин манзараи худии оламро ѓанї гардондан. 

Њамин тариќ, маљмўан дар илми муосир якчанд муносибат ба 

тавзењи мафњуми «салоњиятмандии байнифарњангї» ташаккул ёфтааст: 

 муносибати когнитивї - дар чањорчўбаи он салоњияти 

байнифарњангї њамчун донишњои когнитивие баррасї мегардад, ки онњо 

дар малакањои рафторї таљассум меёбанд. Муносибати мазкур ба 

такомул додани фањмиш ва боло бурдани сатњи тањаммулпазирї дар 

пазириши дигар фарњангњо нигаронида шудааст; 

 муносибати рафторї - имконпазирии мутобиќшавии 

малакањои умумии рафториро ба шароитњои коммуникатсияи 

байнифарњангї эълон мекунад; 

 муносибати прагматикї - тибќи он амалеро салоњияти 

фарњангї номидан мумкин аст, ки барои муайянсозии њаммонандии 

фарњангии ягон њолати мушаххас мувофиќат мекунад ва самаранок 

мавриди истифода ќарор дода мешавад. 

Гуфтањои болоиро натиљагирї карда, мо тањти мафњуми 

салоњиятмандии байнифарњангї маљмўи њамгироишудаи донишњо, 

мањоратњо ва малакањоеро мефањмем, ки онро таљрибаи шахсият дар 

соњаи коммуникатсияи байнифарњангї ба вуљуд овардааст. 
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1.2. Равияи шахсиятї-фаъолмандї дар ташаккули салоњиятмандии 

байнифарњангии донишљўён дар шароити муњити этнофарњангї 

 

Тањсилот дар ЉТ њамчун раванди ташаккули инсон пазируфта 

мешавад, ки дар он наќши асосиро методњо ва технологияњо барои 

рушди худшиносї, худмуайянгардонии љавонон бозида, тамоюли 

стратегии он тањсилоти ба шахсият нигаронидашуда мебошад. Имрўз 

проблемаи ЗХ дар МТУ мубрам ба шумор меравад. Дар назди њайати 

омўзгорон вазифаи ташаккулдињии шахсияте, ки дар муоширати 

байнифарњангї фаъолона ширкат меварзад, гузошта шудааст. 

Донистани заминаи байнифарњангї барои ташаккули донишњои 

коммуникативї хеле муњим аст. Дар ин робита, муаллими ЗХ бояд 

анъанаву ойинњои кишвари забонаш мавриди омўзиш ќароргирифтаро 

хуб тасаввур созад. Тавре ки С.В.Браун ќайд кардааст, «Омўзиши 

фарњанг ва забон ѓояњои умумитањсилотиро фаро мегирад, рушди 

шахсиятро таъмин менамояд ва ангезаи муњассилинро таќвият медињад. 

Ангезаи мусбат дар асоси рушди шавќу раѓбати маърифатї ва 

азхудкунии донишњо, малакањо, мањоратњои нав ташаккул меёбад» [30, 

с.33]. 

Дар замони мо мутахассисе, ки барояш низоми шахсиятии кушод, 

мустаќил, чандир ва устувор хос аст, ба ќабули ќарорњои ѓайриодї ва 

њолатњои ѓайриинтизор ќобилият дорад. Олимони гуногун (А.Г.Асмолов 

[11], И.Л.Бим [21], Д.Латифов [105], З.Х.Сайфуллоева [154], 

В.А.Сластенин [161], Л.С.Подимова ва дигарон) вобастагии ин 

сифатњоро дар муаллими ояндаи ЗХ аз фарњанги инкишофёфтаи 

педагогї муайян кардаанд, ки яке аз қисматњои он фарњанги муоширати 

касбї-фарњангшиносї, њамчун асоси њосилсозии маќсадњои касбї, 

мебошад. 

Талаботи асосї дар таълими донишљўён аз принсипњои 

гуманикунонї, гуманитарикунонї, мувофиќати фарњангї ва самтгирии 

шахсиятї-маъної иборатанд. Онњо ба ташкил додани таълими 
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муоширати касбї-фарњангшиносие майлон доранд, ки он тибќи 

арзишњои гуманистї дар соњањои фалсафї, педагогї ва психологї амал 

менамояд. Ин «арзишњо ќишри фарњангии шуурро барои таќвияти 

худангезаи ботинї, худрефлексия, худтанќидгарї, худсозмондињии 

«Ман-консепсия»-и мутахассис рушд мебахшанд» [81, с.68] ва ѓайра. 

Рушди шахсиятии омўзгори ояндаи ЗХ аз амалисозии ин арзишњо 

вобаста аст. 

Равияи шахсиятї-фаъолмандї ба тасаввури падидањое, ки 

мундариљаи онњо тањќиќоти психология, лингвистикаи психологї ва 

педагогикаи гуманистиро ташкил медињад, асос меёбад. Асосњои 

психологии муносибат дар осори Л. С. Виготский [39], А. А. Леонтев 

[108], С. Л. Рубинштейн [147], П. Я. Галперин [40], ва Д. Б. Элконин [195], 

бунёд гузошта шудаанд. Асосњои лингвистї-дидактикї аз хусусият ва 

сохтори амалиётии рафтори нутќї, вазифањои он дар раванди зењнї, ки 

А. А. Леонтев [108] ошкор гардондааст; механизми дохилии 

барномарезикунандаи тавлид ва идроки нутќ, ки бори нахуст дар илм 

онро Н. И. Жинкин [64], кашф кардааст; тасаввури сохторї оид ба забон 

дар тањќиќоти Н. Хомский [184] иборат мебошанд. 

Вазифаи асосии муаллими ЗХ инкишоф додани ќобилияти 

таълимгирандагон ба омўзиши ЗХ мебошад. Барои ташаккули 

мањоратњои муошират ќобилиятњои умумизабонї, зењнї, маърифатї, 

инчунин рушди эмотсияњо ва эњсосоти таълимгирандагон муњимманд. 

Бешак, дар номгўи соњањо ва ќисматњои салоњиятмандии 

байнифарњангї ќонунан мундариља ва сохтори онњо инъикос меёбанд. 

Бо вуљуди ин, мо меандешем, ки дар ду њолати тањлилшаванда 

фарќиятњои принсипиалї вуљуд надоранд. Гапи дигар аст, ки њангоми 

муайянгардонии мафњуми салоњиятмандии байнифарњангї дар мавриди 

дуюм таъкид ба пањлуњои психологии он карда мешавад, чун дар ин зимн 

муаллиф таъкид менамояд, ки салоњиятмандии байнифарњангї њамзамон 

омодагї ба муошират (мароќ, ангеза, номављудии тарси монеаи забонї), 

сатњи муайяни азхудкунии мањоратњои нутќї, маводи забонї ва, аз њама 
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муњиммаш, њаљми зарурии донишњои иљтимої-фарњангї доир ба 

кишвари забони омўзиш мебошад. 

Бино бар ин салоњиятмандии байнифарњангиро боз њамчун хосияти 

њамгироии шахсият ќабул кардан мумкин аст. Ин хосият бо мављудияти 

муносибати тањаммулпазирона ва кушод бо намояндагони љомеањои 

гуногуни забонї, мањорати ба иљрои кори худ эљодгарона муомила 

кардан, инчунин мањорати умумии сафарбар намудани таљрибаи 

фарњангї ва забонии худ, донишњои байнифарњангии худ барои њалли 

вазифањо дар њолати муоширати байнифарњангї тавсиф карда мешавад.  

Бо сабаби он, ки њангоми омўзиши ЗХ методњо ва технологияњои 

мухталифи таълим вуљуд доранд, дар асоси таљрибаи педагогї ба назари 

мо чунин менамояд, ки дар ин масъала маќоми пешбаранда ба методњо 

ва технологияњое дода мешавад, ки онњо ба муносибати шахсиятї-

фаъолмандї асос ёфтаанд. Равияи шахсиятї-фаъолиятмандї асоси 

технологияи таълими интерактивиест, ки имкон медињад вазифањои 

зерин бо муваффаќият њал карда шаванд: 

- созмондињии фазое, ки талаба худро дар он бароњат ва озод њис 

мекунад; 

- идроки муњассилин љињати он, ки омўзиши забони хориљї бештар 

ба шахсият ва шавќу завќи ў вобастагї дорад, на бо тарзу услуњои 

таълимии аз љониби омўзгор пешнињодшуда; 

- тањрик бахшидани шавќу раѓбат, ќобилиятњои нутќї, когнитивї, 

эљодии талабагон; 

- бавуљудоварии њолатњои комёбї, ки дар онњо шахси асосии 

амалкунанда толибилмест, ки бо дигар иштирокчиёни раванди таълим 

фаъолона њамкорї менамояд; 

- таълими муњассилин љињати мустаќилона кор кардани вай дар 

сатњи имкониятњои љисмонї, зењнї, эмотсионалии худ [72, с.33]. 

Дар педагогика муносибати шахсиятї хориќаи ахлоќї-гуманистї 

буда, ба эњтироми шахсияти муњассилин асос меёбад, ки дар он шарикї, 

њамкорї, гуфтугў ва инфиродикунонии тањсилот љой доранд. Тасаввури 
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илмї доир ба муносибати ба шахсият нигаронидашуда мафњумњо ва 

консепсияњои гуногунро шомил аст (Е. В. Бондаревская [28], В. В. 

Сериков [159], И. С. Якиманская [198], ва дигарон). 

Тибќи андешаи В. В. Сериков, муносибати ба шахсият 

нигаронидашуда аз рўйи се тавзењ људо карда шудааст: 

1. «Муносибати ба шахсият нигаронидашуда њамчун хориќаи 

гуманистие, ки бар асоси интихоби њуљљатњои тањсилотї: наќшаи 

таълимї, барномаи таълимї ва њоказо бунёд меёбад. 

2. Муносибати ба шахсият нигаронидашуда њамчун маќсади 

фаъолияти педагогї дар кўшиши тарбия намудани шахсият.  

3. Муносибати ба шахсият нигаронидашуда барои созмондињии 

низоми муайяни тањсилотие, ки бояд механизмњои амалкард ва рушди 

щахсиятро ба кор дарорад» [159, с.16]. 

Тавре маълум аст, муносибати ба шахсият нигаронидашударо 

В.В.Сериков коркард намуда, С.Л.Рубинштейн бошад, ѓояеро пеш 

нињод, ки дар он «моњияти шахсият дар ќобилияти вай љињати мавќеи 

муайянро ишѓол кардан зоњир мегардад [147, с.209]. 

Тибќи аќидаи С.Л.Рубинштейн, «тањсилоти ба шахсият 

нигаронидашуда фароњамоварии шароитњо барои зуњури комил ва 

рушди функсияњои шахсиятии тарбиятгирандагон мебошад» [147, с.210]. 

Мувофиќи консепсияи В.В.Сериков, «муносибати ба шахсият 

нигаронидашуда аз рўи чунин принсипњо фањмида мешавад: 

1) принсипи ахлоќї-гуманистии муоширати омўзгор ва шогирд, ки 

онро метавон «њамкории педагогї» номид; 

2) принсипи озодии шахсият дар раванди тањсилот, интихоби 

афзалиятњо, ташаккули таљрибаи шахсї; 

3) принсипи фардият дар тањсилот њамчун алтернатива ба таълими 

коллективї» [159, с.18]. 

Ба андешаи А.А.Леонтев «Фаъолмандї њамкории одам бо 

муњитест, ки ў дар он маќсади ба миён гузоштаашро дар натиљаи 

пайдоиши ниёзмандии муайян ба даст меорад» [108, с.4]. 
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Яке аз аввалин намудњои фаъолияти рушди инсон муошират аст. 

Муошират одамонро ислоњ ва њидоят карда, имкон медињад, ки онњо 

худро фард эњсос намоянд. Намудњои фаъолият мисли бозї, тањсил ва 

мењнат ба рушди шахсият ва њосилсозии баъзе неъматњо: дар тањсил - 

иттилоот, дар мењнат - неъматњои моддї ва маънавї, дар бозї - 

таваљљуњмандї ва саргармї мусоидат мекунад. 

Вобаста бо муносибати фаъолмандона зикр бояд кард, ки «моњияти 

он дар таълими забони хориљї аз майлони њамаи чорабинињои педагогї 

ба ташкили фаъолияти сермањсул, доимо мураккабшавандаи фаъолият 

иборат мебошад, зеро фаќат ба василаи фаъолияти худ одам илму 

фарњанг, тарзњои маърифат ва таѓйирдињии оламро азхуд менамояд, 

сифатњои шахсиятиро ташаккул ва такомул медињад» [161, с. 71].  

Аз дидгоњи Д. Б. Элконин, агар муассисаи тањсилоти олиро на 

«њамчун љой ва замони таълим, балки њамчун фазои болиѓшавии 

писарон ва духтарон бипазирем, он гоњ мањз раванди педагогии 

муассисаи тањсилоти олї имкониятњои бедорсозии њама субъектњои 

раванди тањсилот: њам донишљўён, њам омўзгоронро дорост» [195, с.78]. 

Дар равияи шахсиятї-фаъолмандї «низоми асосии принсипњо 

инъикос ёфтааст: 1) асоси таълими шахсияти толибилм; 2) идоракунии 

фаъолияти таълимии шогирд њамчун субъекти ташаккулёбанда; 3) 

ташкили мундариљаи предметии маводи таълимї; 4) раванди азхудкунии 

усулњои фаъолияти нутќї; 5) ташкили раванди таълим њамчун њамкории 

муаллим ва донишљў; 6) ба амал љорї гардонидани раванди педагогї 

њамчун фаъолияти мутаќобилаи шарикона дар муносибат бо толибилм; 

7) ба амал љорї намудани њамкории таълимии дохилигурўњии омўзгор ва 

донишљўён дар шакли  фаъолияти педагогї ва коммуникативї» [165, 

с.63]. 

Барои ба амал баровардани принсипњои номбаршуда созмондињї 

дар асоси муносибати шахсиятї-фаъолмандї ва бавуљудоварии низом 

њамчун принсипи њамкории таълимии субъектњо зарур аст. 
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Таълими марказонидашуда раванди таълими дутарафаро ифтитоњ 

менамояд, ки дар он сифатњои шахсиятї ба воситаи вазифањои нутќии 

таълимї (маърифатї, тањќиќї, таѓйирдињанда, лоињавї), пешнињод ва 

њалли онњо рушд меёбанд. 

Рушди комили психикии шахсиятї мувофиќи се тамоюл амалї 

мегардад. Тамоюли якуми рушди шахсият ташаккули зењн ва рушди 

механизмњои маърифат аст. Забони хориљї воситаи рушди функсияњои 

зењнии талаба ва функсияи лафзї-коммуникативї мебошад. Ба туфайли 

он ќобилиятњои зењнї, забонї, нутќии одам амалї мешаванд ва 

механизмњои дохилии нутќи талаба ташаккул меёбанд. Инчунин 

ќобилиятњои нутќї дар раванди вазифањои коммуникативї ва зењнї 

рушд менамоянд. 

Вазифаи таълимї воњиди фаъолияти нутќии муњассилин аст. 

Низоми вазифањои таълимї усул ва раванди азхудкунии категорияњои 

забонї, тавассути воњидњои забонї вобаста бо шароитњои муошират 

амалиёт иљро карданро пешнињод менамояд. Ба сухани дигар, рушди 

зењнии донишљў ягонагї ва њамбастагии маќсадњои умумї ва мушаххаси 

таълими забони хориљиро муайян мекунад. Маќсади умумї рушди 

механизми дохилии фаъолияти нутќї мебошад, ки он ба маќсади 

мушаххас мерасад. Маќсади мушаххас таълими муошират дар 

барномањо ва њолатњои муайянест, ки онњоро воситањои забонї 

(лексикї-грамматикї) пешбинї кардаанд.  

Маќсади мушаххаси таълими шогирд тавассути «ташаккули 

механизми нутќии ў, яъне муќоисаи категорияњои забонї бо воќеияти 

шайъї, хулосабарории донишњои воњидњои забонї дар категорияњои 

забонї, густариш, тафриќадињї, даќиќ намудани мафњумњои ба василаи 

забонњои хориљї ва модарї ифодашаванда мебошад. Забони хориљї 

функсияи рушди њассосияти тафриќавии шунавоии шогирд, њаљми 

хотираи амалиётї, мањоратњои ошкорсозии ќоидаи забонї, яъне 

ќобилияти хулосабарории донишњои забонии вайро иљро менамояд. 

Забони хориљї функсияи баёни ѓайримустаќими ќобилиятњои психикии 
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толибилмро иљро мекунад. Тавре ки Г.А.Сукерман иброз медорад, 

«Маќсади мушаххас дар таълими муошират рушд бахшидани ќобилияти 

нутќии донишљў ва мањорати ба таври муносиб созмон додани 

фаъолияти нутќии худ дар њолатњои мушаххас бо воситањо ва усулњои 

забонї мебошад» [186, 94]. Яъне ЗХ функсияи иљтимоигардонї, 

ошносозї бо арзишњои фарњангї, таърихиро иљро менамояд ва 

ташаккули функсияи иљтимоии муњассилинро њамчун шахсият дар 

љомеаи мушаххаси фарњангї љорї месозад. 

Ба њамин тариќ, мо сифати нави тањсилотиро ба даст меоварем, 

ваќте ки дар шогирд муносибати созгор ба шахсияти ў ташаккул меёбад, 

муносибат дар фаъолияти ў ва муњити атроф зоњир мешавад. Равияи 

шахсиятї-фаъолмандї ба рушди пурмањсули шавќу завќи инфиродї ва 

иљтимоии муњассилин мусоидат менамояд. 

Ѓояи равияи шахсиятї-фаъолмандї аз он иборат аст, ки раванди 

таълим ба шахсияти донишљў, ангезањо, маќсадњо, талаботи ў 

нигаронида мешавад, вале барои амалан татбиќсозии шахсият 

муносибати фаъолмандона муњим аст, ки зимни он таљриба ва рушди 

шахсиятї ташаккул меёбад. 

Л. С. Виготский зикр кардааст, ки бояд «ба асоси раванд 

фаъолияти шахсиятии шогирд гузошта шавад. Мактаби илмї «мактаби 

амалиёт» аст. Амалиёти мо, њаракатњои мо - омўзгорони мо мебошанд» 

[39, с.142]. Ба акидаи B.В. Сериков, «фаъолияти субъекти таълим 

афзалиятнок аст Фаъолияти таълимї аз лињози созмондињии он 

чањорчўбањои рафтор, вазифањо ва маќсадњои иљтимої, аз назари 

мундариља љузъи њамгироии фаъолияти њаётии толибилм аст» [159, с.17]. 

Тавре ки Г.А.Зимняя ќайд мекунад, равияи шахсиятї-фаъолмандї 

«ба усулњои азхудкунї ва усулњои тафаккури фаъолият, ба рушди 

иќтидори маърифатї ва эљодии талаба» нигаронида мешавад [72, с.55]. 

Бароњандозии чунин муносибат маънои муќовимат карданро бо тарзи 

пешинаи таълим дорад, ки њангоми он донишњо, мањоратњо, малакањо 

дар фаъолият амалї карда намешуданд ва манфиати кам доштанд. 
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Њамин тавр, технологияи дар боло номбаршудаи таълим ба шахсияти 

муњассилин ва амалисозии намудњои гуногуни фаъолият самтгирї 

мекунад, то вазифањои проблемавї њал карда шаванд. 

Вазифањои таълимї ќисми маљмўии фаъолияти њаётии 

донишљуёнроро ташкил медињанд. Љанбаи фаъолиятии таълим дар 

баррасии homo agens - инсони амалкунанда, ки дар он амалиёти асосї 

аќлонианд. Ба амалиёти љисмонї њамеша амалиёти аќлонї њамроњї 

мекунад, баракси он бошад, на њама ваќт љо дорад. Аз ин сабаб раванди 

стратегияњо ва амалиёти таълимро барои иљрои вазифањои таълимї 

коркард менамоем. Назарияи фаъолияти таълимї њамчун субъект 

маќсадгузорї, барномасозї, банаќшагирї, санљиш, арзёбиро људо 

мекунад. Аз мавќеи худи фаъолият бошад, амалиёти таѓйирдињанда, 

иљрої, санљишї ва бањодињї (худбањодињї) људо карда мешаванд. Ба 

санљиш (худсанљиш) ва бањодињї (худбањодињї) ањаммияти назаррас 

дода мешавад. Амалиёти худсанљиш ва бањодињии муаллим ба 

ташаккули хударљгузорї мадад менамояд.  

Барои муваффаќиятнокии ин раванд омўзгор бояд усул ва натиљаи 

иштирокчиёни ин њолат, муносибат ва шакли бањодињии онњоро 

арзишдоварї кунад. Вазифаи муаллим дар модели мазкури таълим дар 

идоракунии раванди таълим ифода меёбад. Тибќи мулоњизаи маљозии 

Л.С.Виготский, «омўзгор бояд релсњое бошад, ки вагонњо рў-рўяшон 

озодона ва мустаќилона њаракат мекунанд ва вагонњо аз онњо фаќат 

самти њаракати худро мегиранд» [39, с.63]. Стратегияи асосї дар ин љо аз 

«њама кор мумкин аст» то гузоштани мањдудиятњо мебошад, ки 

толибилмро барои љустуљўи роњњои њалл маљбур месозад. Ба њар сурат, 

чунин модели таълим муњассилинро бо дараљаи баланди мустаќилият 

таъмин мекунад. 

Моделњои муосири тањсилоти гуманитарї як ќатор хубї ва 

норасоињоро доро мебошад, ки онњо бо ташаккули салоњиятмандии 

байнифарњангии мутахассис вобастаанд. Дар натиљаи тањлили онњо мо 
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ба модели алтернативие рўй овардем, ки он хусусиятњои зеринро шомил 

аст: 

- тамоюл ба тањсилоти гуманитарї њамчун асоси ташаккулёбии 

шахсияти типи нав, ки барои мутобиќшавї ба кор дар шароитњои бозори 

мењнат ќобилият дорад; 

- такя ба касбият; 

- самтгирї ба сатњи баланди маънавият, шахсияти бомаърифат, 

фарњангї, эљодие, ки дараљаи зарурии донишмандї ва дараљаи баланди 

муоширати байнифарњангиро дорост. 

Фанњои донишгоњии силсилаи гуманитарї гуногунанд, аммо мањз 

њамонњо донишљўёнро бо фарњанги умумї ва коммуникативї ошно 

менамоянд. Љойи махсус дар низоми ин фанњо ба маърифати забонї људо 

карда мешавад. Он ба фањмиши имрўза бо гузариш аз назари шаклї-

семантикї ба назари семантикї-функсионалї ба забон вобаста мебошад. 

Чунин мавќеъ аз дидгоњи азхудкунии функсияњои коммуникативии забон 

пурмањсул аст ва як ќатор натиљањои мундариљавї-методиро, ки аз 

љумла бо таълими забони модарї ва хориљї марбутанд, ба бор меоварад. 

Муносибати функсионалї ба забон ногузир бо љанбањои 

њамгироии тањсилот вобастагї дорад. Забон, ки тибќи истиораи маълум 

«ошёни њастї» мебошад, бо масъалањои психологияи шахсият, 

љањонбинии вай, таърих ва фарњанги љомеа, таъсири мутаќобилаи 

фарњангњои гуногун вобаста аст. 

Салоњиятмандии забонии мутахассиси оянда бо ин ё он дараљаи 

ташаккули он тавсиф карда мешавад. Мо сето ин гуна дараљаро људо 

кардем: поёнї - донистани маънињои унсурњои истилоњотии алоњида, 

яъне ё донистани мафњумњои илмии ба ин истилоњ-унсурњо мувофиќ (њам 

умумиилмї, њам хос барои соњаи мазкури донишњо, касб), ё муносибати 

миёни мафњумњо, ки онњоро ифода мекунанд. Дараљаи миёна - ваќте ки 

донишљў аломатњои асосии мафњумро мувофиќи таркиб ва љойгирии 

истилоњ-унсурњо дар истилоњи дахлдор муайян кардан метавонад, яъне 

бар асоси донистани маънии њар истилоњ-унсури алоњида метавонад оид 
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ба мафњум тасаввури комил ба даст оварад. Њал кардани масъалаи 

бараксро тавонистан зарур аст - аломатњои асосии мафњумњоро дониста, 

барои њар яки онҳо истилоњ-унсур интихоб намудан ва истилоњ сохтан 

мебояд.  

Дараљаи баланди салоњиятмандии касбї-забонї бо он тавсиф карда 

мешавад, ки донишљў истилоњро ба назар гирифта, дар асоси маънињои 

њар истилоњ-унсур дар он метавонад љойи ин истилоњро дар низоми 

истилоњот, яъне аломатњои асосии мафњуми дахлдор, робитаи онро бо 

дигар истилоњот ва робитаи мафњуми мазкурро бо дигарњо муайян созад. 

Њамин тариќ, дараљаи сеюм донишњо ва мањоратњои дуи аввалро омезиш 

дода, хулоса бароварда, имкон медињад, ки аз рўи истилоњ љойи мафњум 

дар низоми мафњумии соњаи донишњо ё фанни таълимї муќаррар карда 

шавад. 

Бо маќсади фањмидани имконияти ташаккули њадафмандонаи 

салоњиятмандии забонии донишљўён мо ба мундариљаи курси 

донишгоњии «Амалияи нутќи шифоњї ва хаттї (АНШХ)» руљўъ кардем. 

Ќисмати бунёдии фанни таълимии мазкурро ќишри донишњо, мањоратњо 

ва малакањои фарњанги нутќи корї бо истифодаи донишњои муайяни 

фанњои дигар, силсилањои њам забонї, њам махсус ташкил медињанд. 

Ќисмати таѓйирёбандаи мундариљаи курс метавонад дар дараљањои 

гуногун амалї гардад ва он вобастагї дорад: 

- бо фаъолияти касбии минбаъда; 

- бо дараљаи ихтисосмандии мутахассиси оянда; 

- бо ширкати эњтимолї дар раванди истењсолот (роњбар – зердаст – 

њампеша); 

- бо тезауруси (луѓати) муайяне, ки хусусияти касби мазкурро 

инъикос менамояд. 

Њолати наве, ки дар соњаи омўзиши фанњои силсилаи забонї ба 

амал меояд, даст кашидан аз ќолабњои мављуда ва љустуљўи роњњои њалли 

нави методиро таќозо мекунад. Яке аз ќолабњои устувор талаботи 

ягонаи ќатъї нисбати мундариљаи фанњои таълимї дар сатњи 
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умумидавлатї мебошад. Аммо таљрибаи педагогикаи пешќадам аз он 

шањодат медињад, ки мављудияти чунин талабот омили манфии омўзиши 

забони хориљї аст. 

Њалли проблема дар таѓйирёбандагии мундариљае, ки ба 

ташаккулдињии фарњанги нутќи корї бо бањисобгирии хусусиятњои 

минтаќавї, миллї, касбї нигаронида шудааст, дида мешавад. Ин дар 

навбати худ муносибати таѓйирёбандаро ба интихоби методњое таъмин 

мекунад, ки онњо ба созмондињии самарабахши раванди таълим оид ба 

ташаккули фарњанги нутќии кори донишљўён ва дар асоси он ба 

салоњиятмандии байнифарњангї мусоидат менамоянд. 

Тањлили сарчашмањои адабї имкон дод муќаррар карда шавад, ки 

барои ташаккули муваффаќонаи фарњанги нутќи корї, њамчун яке аз 

љанбањои салоњиятмандии байнифарњангї дар мундариљаи курси 

«Амалияи нутќи шифоњи ва хаттї» бояд анъанањо ва арзишњои иљтимої-

фарњангии халќ, таърихи он, асарњои адабї-бадеї ба њисоб гирифта 

шаванд. Ин гуна донишњо ба донишљўён мадад меорасонанд, ки онњо ба 

олами маънавии халќи дигар амиќ ворид гарданд, сарчашмањои таърих, 

фарњанг, тарзи њаёти онро бифањманд.  

Дар чањорчўбаи чунин муносибат ба ташаккули салоњиятмандии 

байнифарњангии донишљўён тавассути омодагии фарњангї-нутќї 

коркарди азхудкунии озодонаи воситањои забонї дар њолати муоширати 

корї, донистани истилоњоти умумиилмї, касбї ва љамъиятї-сиёсї, 

мањорати кор кардан бо адабиёти илмї-оммавї доир ба ихтисос бо 

истифодабарии минбаъдаи сарчашмањои илмии ѓайрзабонї пешбинї 

карда мешавад. Бо ин маќсад ба мундариљаи фанни таълимї бояд инњо 

ворид карда шаванд: 

- маљмўи матнњои таълимї, намунањои фарњангї-нутќї, мавзўъњои 

махсус ва дигар маводи забоние, ки заминањои фаъолияти фарњангї-

нутќиро дар соњаи муоширати корї таъмин месозанд; 
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- маљмўи вазифањое, ки ба рушди мањоратњои таълимии умумї ва 

нутќї нигаронида шуда, ин мањоратњо сатњи муайяни азхудкунии амалии 

унсурњои фарњангї-нутќиро дар муњити ѓайрзабонї таъмин менамоянд; 

- номгўи њолатњои моделикардашудаи муоширати корї њамчун 

воситаи баланд бардоштани сатњи умумифарњангї ва сатњи салоњияти 

касбї ва байнифарњангии донишљўёни муассисањои тањсилоти олї. 

Моњият ва амалигардонии муносибат ба ташаккули 

салоњиятмандии байнифарњангии донишљўён дар шароитњои этникї-

фарњангї аз он иборат аст, ки омўзиши забони хориљї эътирофи 

љамъиятї мебошад ва ањаммиятнокии фанро барои њалли вазифањои 

рушди шахсияти омўзгори оянда тасдиќ менамояд. «Азхудкунии ЗХ ба 

инкишофи функсияњои психикии талаба: хотира, таваљљуњмандї, 

тафаккур, идрок, тасаввуроти ў таъсири мусбат мерасонад; инчунин ба 

ќобилиятњои нутќии талаба таъсир мерасонад, ки ин дар навбати худ дар 

азхудкунии забони модарї њам аён мегардад [97, с.23]. 

Равияи шахсиятї-фаъолиятмандї њангоми таълими ЗХ ба њалли 

вазифањои зерин мусоидат менамояд: 

 рушд бахшидан ба сифатњои шахсиятии толибилм, 

таваљљуњмандї, андешаронї, хотира дар раванди ширкати вай дар 

муошират, бозињои наќшофарї; 

 рушд бахшидан ба доираи эмотсионалии шогирд дар раванди 

бозињои таълимї, спектаклњои таълимї, озмунњо ва мусобиќањо; 

 ошносозии шогирд бо таљрибаи иљтимої зимни иљрои 

наќшњои гуногун ба забони хориљї дар њолатњои бозигї, ки барои 

муоширати оилавї, маишї ё таълимї хосанд; 

 рушд бахшидан ба ќобилиятњои маърифатї ва мањорати  

фаъолияти мутаќобила анљом додан бо њамсолон дар гурўњи хурди 

таълимї» [72, с.6]. 

Консепсияи тањсилоти шахсиятї дар асоси муносибатњои 

фаъолмандї ва фарњангї-таърихї баррасї мегардад. Ѓояи онро 
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бознигарии наќш ва маќоми омодагии фаннї ташкил медињад, ки дар он 

ба азхудкунии фанни таълимї ба сифати воситаи рушди донишљў таъкид 

карда мешавад.  

Дар робита ба ин, В. И. Загвязинский њангоми тањлили ѓояњо ва 

муносибатњои муњимми дидактикаи муосир ањаммиятнокии 

муносибатњои шахсиятї ва фаъолмандиро ба љойи аввал мегузорад. 

Моњияти муносибати шахсиятї «… ба сифати тамоюли пешбар, 

мундариљаи асосї ва меъёри асосии пешбари таълими муваффаќона на 

фаќат донишњо, мањоратњо, малакањои омодагии функсионалї ба иљрои 

намудњои муайяни фаъолият, балки инчунин ташаккули сифатњои 

шахсиятї, фаъолмандии љамъиятї, ќобилиятњо ва мањоратњои эљодї, 

ирода, доираи эмотсионалї, хислатњоро назардошт мекунад» [65, с.8]. 

Барои таваљчуњи муњассилинро ангехтан «ба санъати муоширати 

корї на танњо дар онњо ташаккул додани фарњанги суханварї, балки боз 

фаъолмандї ва ташаббускориашонро рушд бахшидан муњим аст, то ки 

онњо бо истифодаи нутќ манфиатњои шахсиашонро њимоя кардан 

тавонанд» [25, с.68]. Барои он, ки проблемаи мазкур њал карда шавад, 

муносибати фаъолмандиро њамчун василаи ташаккулдињии мањоратњои 

муоширати корї истифода бурдан муњим аст.  

Шахсият ва салоњияти касбии мутахассис «мањсули маљмўї»-и 

кулли низомњои педагогї мебошад. Њар яке аз онњо таъйиноти 

мушаххаси худро барои ташаккулдињии донишљў њамчун мутахассиси 

оянда иљро менамояд. Аз ин рў наќши пешбарандаи фанњои 

умумитањсилотї, аз љумла наќши забони хориљї, дар ин раванд 

шубњанопазир аст. 

Вазъиятеро низ ба њисоб бояд гирифт, ки зимни азхуд кардани ЗХ 

одам узви љомеаи дахлдор мешавад. Шахсе, ки забони модарии худро 

медонад, дар њудуди халќи худ, миллати худ иљтимої гардонда мешавад. 

Аммо забони хориљиро омўхта, инсон дар мегаљомеаи байниэтникї 

иљтимої мегардад. 
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Олимони маъруф эътироф мекунад, ки барои ташаккул додани 

сифатњои зарурии коммуникатсияи байнифарњангї на фаќат донишњо ва 

мањоратњо, балки инчунин технологияњои муоширати аз лињози педагогї 

ангезашуда таќозо мегардад, ки дар ин зимн шароитњои худсанљиш, 

худтанзимкунї барои сухангўи касбї фароњам оварда мешаванд 

(С.Н.Алиев, Е. В. Бондаревская [28], О. Е.Н. Атарщикова [12], 

Л.Г.Веденина [36], В. В. Сафонова [156], В. В. Сериков [158], И. С. 

Якиманская [198] ва дигарон). Дар љараёни омўзиши ЗХ ин парадигма 

фањмиши нав ва ба амал љоригардонии шаклњои гуфтугўии муоширатро 

муайян кард. Њамзамон дар парадигмаи мазкур муносибатњои гуногун 

ба таълими коммуникатсияи байнифарњангї мављуданд ва онњо дар 

маљмўъ фањмиши гуногуни тањсилотро шомиланд. 

Масъалањои самаранокии омўзиши ЗХ пурра аз амалиёти 

њамоњангкардашуда ва муносибати ќаноатбахши муаллим ва донишљўён 

вобастаанд. Баъзан худи муаллимон сабаби носозиву нофањмињо 

мегарданд, чунки амалиёти онњо бо вазифањои дарс ва усулњои кор 

барои иљрои кор аз љониби муњассилин мувофиќат намекунанд. 

Муносибати фаъолмандї чунон тарзи созмондињии фаъолияти 

таълимии таълимгирандагон аст, ки зимнан онњо нофаъол не, балки 

иштирокчиёни фаъол дар ба даст овардани иттилоот дар раванди таълим 

буда, тарзњои гуногуни созмондињии раванди таълимро ба вуљуд 

меоранд. Ѓайр аз ангезанокї, зарур аст, ки талаба худаш фаъолона 

биомўзад [18, с.4]. Вазифаи муаллимро интихоби технологияи зарурї 

вобаста ба маќсадњои таълим ташкил медињад. Дар фаъолияти муаллим 

низ таѓйирот ба назар мерасад: аз «интиќолдињанда»-и донишњои 

технологияи педагогї тавассути кори «устод», ки аз созмондињии 

фаъолияти муштарак дар ташаккули ќобилиятњои педагогии донишљўён 

иборат аст, ба мавќеи «мушовирон», ки дар ин замина фаъолияти ояндаи 

касбии вай тарњрезї мегардад. Марбут ба ин, љустуљўи технологияњои 

маљмўии таълим проблемаи мубрам мешавад. 
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Дар асарњои психологии А.А.Леонтев ба амал татбиќсозии 

муносибати фаъолмандї тибќи даврањои дарс оид ба њама ќисматњо 

тасвир меёбад. 

Ваќте ки мо ба фаъолияти маърифатї - «талабот» ишора менамоем, 

таваљљуњмандии љомеаро нисбати тањсилоти шањрвандони он фањмидан 

бояд. Мушаххас гардонидани ќоидаи мазкур мутаносибан бо маќсадњои 

мо ба ангезаи маърифатї бурда мерасонад: идроки муњассилин љињати 

он, ки омўзиши забонњои хориљї ба онњо барои рушди аќлонї, омўзиши 

фанњои њамњудуд ва њосил намудани тањсилот зарур аст. 

Бинобар ин асоси педагогии таълими забонњои хориљиро, тибќи 

муносибати фаъолмандї, ангезаи таълиме ташкил медињад, ки он 

якмаром бо истифодаи њама имкониятњои мундариљаи забонї ва усулњо 

ва воситањои таълимии бавуљудовардаи он амалї карда мешавад. 

Њангоми ташаккулдињии салоњиятмандии байнифарњангии 

донишљўён ба њисоб гирифтани зуњуроти иљтимої-фарњангї, аз љумла  

гуногуншаклии этникии мањал, муњим аст.  

Таваљљуњро ба он нигаронидан лозим аст, ки ваќте дар Тољикистон 

таѓйироти иљтимої-фарњангї рух доданд ва тарзи анъанавии њаёти 

халќиятњо модернї шуд, тибќи нуќтаи назари таърих аз харитаи 

лингвистии љумњурї донистан мумкин, ки ањолии минтаќањои 

Ќаротегину Дарвоз, Бадахшон, Бохтар, Кўлоб, Суѓд ва Њисор аз аввал 

бисёрэтникї, омехта буд (тољикон бо ўзбекњо, ќирѓизњо, туркманњо, 

арабњо, тоторњо, русњо, олмонињо ва ѓайра якљоя мезистанд). «Хусусияти 

асосии умумияти мављуда аз махсусияти этникї-фарњангї дар услуб, 

тарзи њаёт, муносибатњои байнишахсї иборат мебошад. Ин на фаќат дар 

аломатњои берунї (либос, ѓизо, меъморї ва њоказо), балки инчунин дар 

муносибатњои иљтимої ва, албатта, дар иќдомњои нутќии сокинон аён 

мегардад» [182, с.35]. 
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Расми 1 

Равияи шахсиятї-фаъолмандї дар ташаккули салоњияти байнифарњангии 

омўзгорони ояндаи забони хориљї 

 

 

 

Дар чунин њолатњо тањаммулпазирии байниэтникї муњим аст, ки 

он «дар психологияи этникии ватанї њамчун ќобилияти инсон љињати 

зоњир намудани тањаммул ба тарзи зисти ноошнои намояндагони дигар 

љомеањои этникї, рафтор, анъанањои миллї, русум, эњсосот, аќидањо, 

ѓояњо, боварњои онњо фањмида мешавад» [177, с.33]. 

Зимни ба амал татбиќгардонии равияи шахсиятї-фаъолмандї мо 

кўшиш менамоем раванди таълимро тавре ташкил дињем, ки муаллимони 

оянда худашон њамчун субъекти фаъолияти худ амал кунанд: онњо 

худашон масъаларо дарк ва људо менамоянд, маќсади омўзиши ин ё он 

масъаларо пеш мегузоранд, вазифањоро тављењ медињанд, онњоро њал 

мекунанд ва метавонанд донишњои бадастовардаро дар амал истифода 

баранд. 

Аллакай бештар аз 15 сол дар ДДОТ ба номи С. Айнї ва ДДБ ба 

номи Н.Хусрав дар машѓулиятњо технологияњои муосир, њамчун 

«Донишљў ба сифати муаллим», «Семинар - мизи мудаввар», «Таълими 

лоињавї» ва ѓайра истифода мегарданд, ки онњо ба ташаккули салоњияти 
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байнифарњангии донишљўён дар муњити бисёрэтникии муассисаи 

тањсилоти олии омўзгорї мусоидат менамоянд. 

Дар солњои 90-и асри ХХ аз љониби А. А. Вербитский асосњои 

муносибати ќаринавї дар таълим тављењ дода шуда буданд. Он дар 

раванди таълим ба њадди нињої истифодабарии намудњо, шаклњо ва 

методњои фаъолияти донишљўёнро пешбинї мекунад, ки инњо фаъолияти 

ояндаи касбии донишљўёнро монанд карда, нишон медињанд.  

Мувофиќи назарияи ин муњаќќиќи шинохтаи мактаби олї, 

тамоюли зерин дар тањсилот људо карда шудааст, ки онњо ба дараљањои 

гуногун зуњур меёбанд: 

- «Гузариш аз шаклњои иттилоотї ва методњо ба шаклњои фаъоли 

таълим ва љусутуљўи илмї бо истифодаи кори мустаќилонаи 

муњассилин». Ба дигар сухан, чунон ки А. А. Вербитский маљозан зикр 

мекунад, тамоюли гузариш аз «мактаби таљдид» ба «мактаби идрок», 

«мактаби тафаккур рух медињал» [37, с.85]. 

Технологияи дигар љусутуљўи шароитњои психологї-дидактикии 

гузариш аз тартиби сахт мањдуд ва тарзњои санљишии ташкили раванди 

таълим ба тарзњои инкишофдињанда, фаъолкунанда, сермањсул, бозигї 

иборат мебошад. Дар ин масъала натиљањои бењтаринро омўзгорони 

ДДОТ ба номи С. Айнї - Ф. Ѓиёсов, Ф. Одинаев, К.Љўрабеков, 

З.Хоркашева, Ш.Умедов, А.Љабборов ва дигарон ба даст оварданд. Дар 

рафти таълими забони олмонї ба донишљўён онњо методњои 

аудиовизуалї, аудиолингвалї ва интерактивиро истифода бурданд, ки 

онњо ба рушди фаъолияти эљодї ва мустаќилонаи муњассилин тањрик 

бахшиданд. 

Боз тамоюле мављуд аст, ки ташкили фаъолияти мутаќобилаи 

муњассилинро бо муаллим фаро гирифта, таълимро њамчун фаъолияти 

коллективие пешнињод мекунад, ки дар он амал аз фаъолияти 

таълимдињандагии муаллим ба фаъолияти маърифатии донишљў таѓйир 

меёбад. Чунин методро Х.Г.Сайфуллоев «усули шогирд дар наќши 

устод» номидааст [153, с.79].  
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Дар равияи шахсиятї-фаъолмандї воќеияти асосї ин аст, ки дар 

фаъолият мавќеъњои њаётии субъект (муносибатњо, ангезањо) ба объект 

тибќи љараёни фаъолият таѓйир мепазиранд, яъне фаъолият хусусияти 

тањаррукї дорад ва низоми кушод барои ташаккули шахсият мебошад. 

Фаъолияте, ки мавќеи њаётии субъектро ифода менамояд, мувофиќи 

ѓояњои Г. В. Сороков, «муносибати субъектї-фаъолиятї» њисобида 

мешавад. Он ба такомулдињии муносибатњои субъект-объектї ва 

субъект-субъектие, ки дар натиљаи сохтори комили фаъолияти 

мутаќобилаи донишљўён ва омўзгорон падид меояд, мусоидат мекунад» 

[165, с.64].  

Дар навъи аввал муносибатњои тарафайн (субъект-объект) 

муносибати муаллими оянда ба фанни мавриди омўзиш ќарордодаи ў 

мушоњида карда мешавад, дар навъи дуюм (субъект-субъект) муносибати 

байни донишљўён ва муаллим зуњур меёбад. Дар ин муносибатњо 

робитаи мутаќобилаи миёни њама љузъњои он муњим аст. Масалан, 

муносибати донишљўён ба маќсадњо ва мундариљаи таълим; муносибати 

донишљўён миёни њамдигар ва муаллимон; шароитњое, ки дар онњо 

раванди таълим сурат мегирад. 

Комилан маълум, ки дар раванди тањсилот њамчун шакли вижаи 

муносибатњои субъект-субъектї њар ду иштирокчї ба ин раванд сањми 

худро мегузоранд. Ба њар иштирокчии раванд дар таълиму тарбия 

талаботи дахлдор пеш нињода мешаванд. Онњоро мо чунин 

бармешуморем. 

Ба муаллим чунин талабот гузошта мешаванд: 

1) фароњам овардани шароитњои бехатар барои зуњури шахсияти њар 

донишљў дар њолатњои гуногун. Дар навбати аввал аз омўзгор на дар 

мавќеи анъанавии омўзгор-иттилоъдињанда, манбаи донишњо ва 

санљишкунанда, балки дар мавќеи шарики пешбаре будан, ки ба 

худинкишофдињии шахсияти таълимгиранда ёрї расонад, таќозо карда 

мешавад; 
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2) рушд бахшидани доирањои ангезавии шогирд ва дар вай ташаккул 

додани ниёзмандии маърифатии на танњо ба даст овардан ва азбар 

намудани донишњои нав, балки инчунин мањорати њосил кардани лаззат 

ва ќаноатмандї аз маърифат; 

3) кори бузурги ботинии омўзгор оид ба худинкишофдињии шахсиятї 

ва касбї. Рушд бахшидани иќтидори эљодие, ки имкон медињад вазифаи 

умумии таълим мувофиќан бо назардошти хислатњои инфиродии њар 

шогирд њал карда шавад. 

Ба донишљў чунин талабот пеш нињода мешаванд: 

1) фаъолмандї ва омодагї ба фаъолияти таълимї; 

2) тавъамии ангезањои берунї ва дарунї; 

3) мустаќилияти калони таълимгиранда ба худтанзимкунї ва 

худшиносї (маќсадгузорї, худсанљиш ва худбањодињї). 

Њамчун хусусияти фаъолияти мутаќобила дар байни субъектњои 

раванди тањсилот дигаргунсозиии мавќеъњои донишљў нисбати маводњои 

азхудкардашуда ва фаъолияти мутаќобилаи худ талаб карда мешавад. 

Таѓйироти мазкур њангоме љой дорад, ки муќаррароти арзишї, 

тамоюлњои маъної, тарзњои фаъолияти мутаќобила ва муносибати 

байни муњассилин зимни таълим дигаргунї мепазиранд. Ваќте ки мавќеи 

муњассилин таѓйир меёбад, он гоњ дигаргуншавии сатњи азхудкунии 

фаъолияти донишљў ва шакли нави фаъолияти мутаќобила бо муаллим 

ва њамкурсон ба мушоњида мерасад. Дар фаъолияти мутаќобилаи 

таълимии миёни муњассилин бо муаллим моњияти фаъолияти 

мутаќобилаи муњассилин бо њамкурсони худ муайян карда мешавад.  

Раванди фаъолияти мутаќобила дар раванди таълим пештар «бо 

наќшаи S>О зикр мегардид. Ин љо S субъекти фаъолест, ки таълимро 

ташкил мекунад, донишеро, ки мањоратњои санљишї ва бањогузориро 

ташаккул медињад, тањвил менамояд. Донишљў њамчун объекти таълим 

ва тарбия баррасї мешавад. Дар асоси чунин тавсифи фаъолияти 

мутаќобила дар фаъолияти њама иштирокчиёни он солњои охир наќшаро 

њамчун фаъолияти мутаќобилаи S1 – S2 шарњ медињанд, ки ин љо S1 - 
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муаллим ва S2 - донишљў мебошад. Субъекти умумии маљмўии S маќсади 

ин фаъолияти мутаќобиларо тавсия менамояд» [72, с.64]. Бо 

бањисобгирии он, ки муаллим дар синфе кор мекунад, ки дар он љо аъзо 

байни худ фаъолияти мутаќобила роњандозї менамоянд, вазифаи 

муаллим аз он иборат аст, ки гурўњи мазкурро њамчун субъекти маљмўї 

ташаккул дињад ва барои ноил гаштан ба маќсади умумї њидоят созад. 

Бар ин асос, наќшаи њамкории таълимї ташкилаи бисёрќабатае 

мебошад, ки дар он робитаи психологии байни њама иштирокчиёни 

фаъолиятњои мутаќобила барќарор мешавад. 

Муносибати субъектї-фаъолиятї ба ташаккули салоњиятмандии 

байнифарњангии донишљўёнро истифода бурда, њангоми таълими забони 

хориљї њамоњангсозии амалиёт, ёрии тарафайн, дастгирии њамдигар, 

муносибатњои боварбахшонаро дар фаъолияти мутаќобила таъмин 

кардан муњим аст. 

Яъне муносибати субъектї-фаъолиятї дар њамоњангсозии амалиёти 

омўзгор ва донишљўён њамчун ягонагии: 

а) усули ташкилдињии фаъолияти муштараки омўзгор ва 

донишљўён барои ташаккули њамдигарфањмї ва муносибатњои дутарафа; 

б) маљмўи робита ва таъсири мутаќобилаи омўзгор ва донишљўён 

дар љараёни фаъолияти якљоя ва рушди шахсиятї мавриди тањќиќ ќарор 

мегирад [165, с.65]. 

Њамин тариќ, зимни фаъолияти мувофиќашудаи омўзгор ва 

донишљў муњассилин донишњо, мањоратњо, малакањо ва сифатњои нави 

шахсиятї ба даст меоранд, омўзгор дар интихоби методњо ва усулњои 

инфиродї ва пурсамари таълим, инчунин азхудкунии маводи таълимї 

ёрї мерасонад. Марбут ба ин, омўзгор бояд чунон таълимеро таъмин 

кунад, ки раванди таълим мувофиќи њолатњо ба амал ояд ва мулоњизањои 

таълимгирандагон аз арзиши коммуникативї пурбор бошад. 
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1.3. Модели ташаккули салоњиятмандии байнифарњангии    

донишљўён дар гурўњњои бисёрэтникї 

 

Ба муаллими ояндаи забони хориљї омўзондани ба таври шифоњї 

ва хаттї муошират кардан дар гурўњи бисёрэтникї, омўзондани фасењу 

мантиќї ифода намудани андешањои худ, муътаќид гардондан, бо далел 

мавќеи худро њимоя намудан ва њамзамон суханронии шарики хориљии 

худро шунидан ва фањмидан вазифаи душвор аст, чунки муошират бо 

забони хориљї на фаќат раванди лафзї мебошад. Самаранокии он дар 

муоширати касбї, ѓайр аз донистани забон, аз бисёр омилњо: шароитњо, 

њолатњо ва фарњанги муошират, ќоидањои одоби нутќ, рафтори нутќї, 

донистани шаклњои ѓайрилафзии ифода (ќиёфабозї, имову ишора) 

вобастагї дорад, ки ин ташаккули салоњиятмандии байнифарњангиро 

дар назар дорад. 

Дар робита бо ин, эњтимол меравад, ки ташаккули муваффаќонаи 

салоњиятмандии байнифарњангї имконпазир аст, агар таълими ба 

касбият нигаронидашудаи забони хориљї дар асоси моделе амалї 

гардад, ки он мувофиќати равияњои коммуникативї, иљтимої-фарњангї, 

системавї-фаъолиятї, когнитивї, салоњиятмандї, ба шахсият 

нигаронидашуда, ягонагии проблеманокї ва тамоюли коммуникативиро 

пешбинї мекунад.  Дар сатњи умумиилмї модел муносибати ба шахсият 

нигарондашударо асос мепазирад, ки он раванди инкишофи 

салоњиятмандии байнифарњангиро њамчун низоми дорои робитањои 

гуногуншакл дар дохили система баррасї менамояд. Њама ќисматњои 

модел њамчун як воњиди бутун амал карда, рушди касбии субъектњоро 

тавассути рушди фаъолияти мутаќобилаи байнифарњангї таъмин 

намуда, ба њамдигар таъсир мерасонанд. 

Моњияти барќароршуда ва сохтори коркардшудаи салоњиятмандии 

байнифарњангї принсипњои ташаккули онро талќин месозанд, ки 

муњимтаринашон инњо мебошанд: 
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1) принсипи маърифат ва бањисобгирии мафњумњои умумие, ки 

донишњоро оид ба имкониятњои фарогири гуногуни категорияњои 

универсалї таъмин мекунанд ва барои муќоиса намудани њар яке аз 

фарњангњо бо ягон муњити маънињо ва ошкор сохтани худвижагии 

сифатии он имкон медињанд; 

2) принсипи омўзиши пайвастаи бо фарњанг вобастаи забони 

хориљї (олмонї) ва модарї (тољикї) (В. В. Сафонова), ки аввалан, 

људосозии ќисмати фарњангии маъноро њам дар забони модарї ва њам 

дар забони мавриди омўзиш, дуюм, ќиёси мувофиќатњои забонї-

фарњангии ду забонро пешбинї мекунад; 

3) принсипи муносибати этнографї ба ќисматњои фарњангии 

маъноњои зуњуроти забонї ва ѓайризабонї, ки барои таъмин намудани 

муњассилин бо воситањои тањлили њама гуна амалияњои фарњангї дар 

истилоњоти тахассусї имкон медињад; 

4) принсипи стратегияњои нутќї-рафторие, ки ба амал љорї 

гардондани яклухти њама принсипњои дар боло зикршуда ва дар поён 

зикршавандаро таъмин месозад, хатти рафтори муњассилинро, ки асосаш 

аз тасаввурот оид ба мафњумњои умумии фарњангї ва ќонунмандињои 

муносибати байнифарњангї ташкил меёбад, муайян мекунад; 

5) принсипи идрок ва «аз сар гузарондан», ки вокунишњои 

бешууронаи фардро ба соњаи бошуурона тавассути «азсаргузаронї» - 

вокуниши психологии шомили ќисмати эмотсионалї ва мутамоил ба 

ташаккули чунин ќисмати муоширати байнифарњангї, њамчун 

муносибат, тањвил медињад; 

6) принсипи идоракунии њолатњои номуайянї ва изтиробнокї, ки 

назорати хонандаро аз болои эњсосоти худ дар раванди муоширати 

байнифарњангї аз њисоби ќобилияти шинохтани њиссиёти худ, онњоро 

дар лањзаи азсаргузаронї номбар кардан, тавассути нигоњ доштани онњо 

ва ба таври муносиб ифода карданашон таъмин менамояд; 

7) принсипи муносибати эмпатї (дилсўзона) ба иштирокчиёни 

муоширати байнифарњангї, ки ба ташаккули чунин сифатњои шахсияти 
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забонї, њамчун ќобилияти воридшавї ба эњсосоти фарди дигар, 

мухолифат бо худ, канорагирї аз њар ду навъи эњсосот ва идроки 

њодисоти љорї дар пешомади дучанда, нигаронида шудааст [157, с.74]. 

Таљрибаи фаъолияти мо нишон медињад, ки дар миёни принсипњое, 

ки талаботи асосиро нисбати амалисозии модели салоњиятмандии 

байнифарњангї њамчун омили фаъолияти касбии муаллимони ояндаи 

забони хориљї муайян мекунанд, инњо муњиманд: 

1) мураттабї - раванди рушди салоњиятмандии байнифарњангї 

њамчун омили рушди касбї њамчун низоми комиле, ки њама ќисмњои 

таркибии он бо њамдигар таъсир мерасонанд, баррасї мегардад; 

2) яклухтї - рушди салоњиятмандии байнифарњангї раванди 

яклухтест, ки дар он њамаро ба њисоб гирифтан зарур аст; 

3) робитаи таълим бо њаёти воќеї - донишњо ва мањоратњое, ки дар 

машѓулиятњои назариявї ва амалиявї њосил гардидаанд, барои 

созмондињии коммуникатсияи байнифарњангї бо намояндагони забони 

хориљї ё шарикони корї аз дигар мамлакатњо заруриянд. 

Кулли принсипњои номбаршуда бо њам вобастаанд ва 

салоњиятмандии байнифарњангиро (СБФ) танњо дар маљмўъ ташкил 

медињанд. 

Мувофиќи принсипњои ташаккули СБФ интихоби мундариљаи 

таълим доир ба ташаккули он анљом дода мешавад. Мундариља чунин 

ќисматњоро дар бар мегирад: донишњо, мањоратњо ва малакањое, ки 

моњияти СБФ-ро ташкил медињанд ва ќобилият ба СБФ-ро таъмин 

мекунанд, маводи забонї, маводи матнї, мавзўъњо ва њолатњои шомили 

онњо, инчунин низоми вазифањо. 

Низоми вазифањое, ки бо назардошти мундариљаи таълим омода 

карда шуда ва дар раванди таълими таљрибавии озмоишї оид ба 

ташаккули СБФ-и донишљўёни ДДОТ ба номи С. Айнї ва ДДБ ба номи 

Н.Хусрав мавриди истифода ќарор гирифт, самарабахшии худро нишон 

дод ва асоснокии назарияи коркардшудаи ташаккули СБФ-ро тасдиќ 

намуд. 
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Њамин тариќ, ба њалли ин масъалањо тавассути категорияи 

салоњиятњо, ки дар педагогикаи њам Ѓарб ва њам ватанї васеъ истифода 

мегардад, наздик шуда, хулоса баровардан мумкин, ки агар маќсади 

таълими ЗХ-ро дар муассисањои тањсилоти олии омўзгорї 

ташаккулдињии салоњиятњои муайян (коммуникативї, забонї, иљтимої-

психологї, педагогї ва ѓайра) њисоб намоем, пас ин ќаторро, аз дидгоњи 

мо, бо СБФ пурра кардан лозим аст. Ќонуниятмандии чунин муносибат 

дар тањќиќоти солњои охир бавуљудомада (Е.Н. Атарщикова [12], И. И. 

Лейфа [107], С.Э.Неъматов [123], А.П.Садохин [151], Х.Г.Сайфуллоев 

[153], В. В. Сафонова [155], Р.А.Свиридон [157], С. Г. Тер-Минасова[171], 

В. П. Фурманова[180] ва дигарон) тасдиќи худро ёфтааст. 

Асарњои бунёдии В. В. Сафонова ва В. П. Фурманова ба тањќиќи 

масоили куллии муоширати байнифарњангї (минбаъд: МБФ) ва 

прагматикаи фарњангї-забонї дар назария ва амалияи таълими 

забонњои хориљї бахшида шудаанд, дар кори диссертатсионии И. И. 

Лейфа бошад, пањлуи иљтимої-фарњангии салоњияти касбии муаллимони 

ояндаи забони олмонї тањќиќ карда мешавад [107, с.63]. 

Дар ташаккули СБФ муносибати салоњиятмандї наќши муњим 

мебозад, ки он ташаккули се салоњияти асосї: коммуникативї, забонї ва 

когнитивиро пешбинї мекунад. Њангоми тавсифи муносибати 

салоњиятмандона мо нуќтаи назари олими маъруф Д.Шейлзро, ки дар 

асари худ шарњ медињад [188], пайгирї мекунем. Муаллиф салоњияти 

коммуникативиро салоњияти пешбар шуморида, онро њамчун ќобилияти 

тавассути забони мавриди омўзиш амалї гардондани фаъолияти нутќї 

мувофиќи маќсадњо ва њолатњои муошират дар чањорчўбаи ин ё он соњаи 

фаъолият муайян менамояд. Асоси он аз маљмўи мањоратњое иборат аст, 

ки онњо барои ширкат варзидан дар муоширати нутќї бо намудњои 

маҳсулнокї ва пазирої имкон медињанд [188, с.136]. 

Раванди муошират бо забони хориљї на фаќат њамчун раванди 

интиќол додан ва пазируфтани иттилоот, балки боз њамчун танзими 

муносибатњои байни шарикон, барќарорсозии фаъолияти мутаќобила, 



69 

 

мисли ќобилияти бањогузорї, тањлили њолати муошират, арзёбии 

субъективии иќтидори коммуникативии худ ва ќабули њалли зарурї 

тањќиќ карда мешавад. 

Салоњиятмандии коммуникативии ѓайрзабонї асоси рушди 

коммуникативии байнифарњангиро бунёд менињад. Салоњиятмандии 

лингвистї яке аз ќисматњои салоњиятмандии коммуникативї мебошад. 

Мундариљаи он ќобилияти инсонро љињати дуруст тањия намудани 

шаклњои грамматикї ва иборањои синтаксисї мувофиќи меъёрњои 

забони мушаххас ташкил медињад. 

Ањаммияти салоњияти байнифарњангї аз инњо иборат аст: 

 донистани менталитети миллї, манзараи олам; 

 барњам задани мушкилоти фарњангшиносї; 

 идроки густариш додани љањонбинии худ, тасаввурот доир ба 

љомеаи дигари иљтимої-фарњангї. 

Дар љараёни муошират тамоюл ба хислатњои иљтимоии шарики 

нутќ: маќом, мавќеъ ва наќши њолатии вай љой дорад, ки дар интихоби 

воситањои нутќ бо гурўҳбандї ва мањдудкунандагони нутќ зуњур меёбад. 

Дар асоси суханони болої, салоњияти коммуникативї метавонад 

њамчун «воситањои зарурї барои санљиш ва ташаккули њолати нутќї дар 

ќаринаи иљтимої» муайян карда шавад. 

Њам њар толибилм дар алоњидагї, њам тамоми давлати мо дар 

маљмўъ имрўз ба омўзиши амалии забонњои хориљї, ки баромадан ба 

бозори љањонї, ошної бо фарњанги љањониро таъмин менамояд, 

таваљљуњ зоњир мекунад. 

Тавре ки Президенти кишвар борњо таъкид кардаанд, «… љавонон 

бояд ѓайр аз забони давлатї ду забони хориљиро дар сатњи забони 

модарї донанд, зеро ин таќозои замони муосир мебошад. Илова бар ин, 

њар як донишљў, сарфи назар аз ихтисоси интихобкардаи худ, бояд 

забонњои хориљиро омўзад ва донад» [142]. 
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Аз ин рў ба сифати маќсади афзалиятнок салоњиятмандии 

коммуникативї наќш мебозад. Њамзамон забони хориљї танњо 

воситаест, ки бо ёрии он сатњи умумифарњангї, ќобилияти фиккронии 

худ, арзёбии фикри бегона, эљодиёти бегонаро нишон додан мумкин аст. 

Бо ин сабаб аз љумлаи усулњои азхудкунии забони хориљї ба онњое 

бартарї дода мешавад, ки иќтидори инкишофдињанда доранд: андешаро 

бедор месозанд, воситањои ифодаро сайќал медињанд, эњсосот ва 

тасаввуроти тимсолиро ѓанї мегардонанд, фарњанги умумї ва рафтори 

иљтимоиро дар маљмўъ такомул мебахшанд. 

Дар татбиќи ќоидањои раванди Болоня марбут ба ташаккули 

салоњиятмандии байнифарњангї барномањои муштарак дар тањсилоти 

олии ЉТ пешнињод карда шудаанд, њарчанд онњо нисбатан 

камшуморанд. Барномањои зеринро ёдрас намудан мумкин аст: 

Дар тўли солњои зиёд ба ДДОТ омўзгорон аз Љумњурии 

Федеративии Олмон, Љумњурии Австрия, ва ИМА (Кристиан Райхард, 

Кай Франке, Гертруда Чао-Њайсенбергер, Љейн Љорљ ва дигарон) 

ташриф овардаанд. Омўзгорон ва донишљўёни факултаи забонњои 

романї-германии ДДОТ якчанд сол пеш оид ба лоињањои зерин бо ЉФО 

кор карданд: 

- Барнома бо ширкати якчанд донишгоњ ва коллељњои Љумњурии 

Тољикистон, Љумњурии Ўзбекистон ва Љумњурии Ќирѓизистон, ки 

низоми кредитиро доир ба раванди Болоня ба амал љорї карданд ва 

донишгоњњои Олмон доир ба барномаи «ТЕМПУС» ширкат варзиданд. 

Барнома ба наздиксозии наќшањои таълимї барои омодагардонии 

мутахассисони соњаи «германистика», «бакалавр» - «магистр» равона 

карда шуда буд; 

- Барнома бо ширкати якчанд донишгоњњои Љумњурии Тољикистон 

ва донишгоњњои Олмон оид ба барномаи «ТЕМПУС», ки низоми 

раванди Болоняро татбиќ мекарданд. Барнома ба наздиксозии наќшањои 

таълимї барои омодагардонии мутахассисони «бакалавр» - «магистр» 

равона карда шуда буд; 
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- Барномаи «ТЕМПУС» ПроТренинг бо ширкати ДДОТ ба номи С. 

Айнї, ДДХ ба номи Б. Ѓафуров, ДДХ ба номи М. Назаршоев, ДМТ, 

ДДЗТ ба номи С.Улуѓзода, Донишгоњи шањри Нарва (Эстония) ва 

донишгоњњои Олмон, ки низоми кредитиро оид ба раванди Болоня дар 

амал љорї мекарданд. Барнома ба наздиксозии наќшањои таълимї барои 

омодагардонии мутахассисони «бакалавр» - «магистр» равона карда 

шуда буд ва дигар барномањои муштарак. 

Дар барномањои номбаркардашудаи муштарак дараљањои гуногуни 

њамгирої ба даст оварда мешаванд.  

Модел ташкилаи сохторї-функсионалиест, ки объекти тањќиќ ва 

таълимро таљдид менамояд. Зери мафњуми модел низоми фикран 

созмондодашуда ё ба таври моддї амаликардашударо мефањманд, ки 

объектро инъикос ё такрор намуда, метавонад онро чунон љой кунонад, 

ки омўзиши он доир ба объекти мазкур ба мо иттилои нав дињад. 

Модели ташаккули салоњиятмандии байнифарњангии омўзгорони ояндаи 

забони хориљї бояд тавсифи аз лињози илмї асосноки раванди мазкурро 

таъмин созад. Асоси консептуалии банаќшагирии модели мазкур 

ќоидањои зерин мебошанд. 

Тамоюли шахсиятї њамчун мафњум ба сифати категорияи 

педагогие амал менамояд, ки моњияти он аз чунон муносибат ба тарњрезї 

ва амалигардонии раванди таълиму тарбия иборат аст, ки зимни он 

маќсад ва меъёри самаранокии он рушди шахсиятї ва касбии донишљў 

мешавад. Тамоюли шахсиятї ба њама бузургињои раванди тањсилот дахл 

мекунад, татбиќи амалии он бошад, дар асоси принсипњои муносибати 

системавї ба роњ монда мешавад. 

Њамчун асоси тањияи модели салоњиятмандии байнифарњангї 

ќоидањои консептуалии методологияи когнитивї-байнифарњангї, 

принсипњои назарияи банаќшагирї, ќоидањои назарияи фаъолмандии 

таълим ва идоракунии фаъолияти маърифатии муњассилин амал 

менамоянд. Дар рисолаи мазкур мафњуми салоњиятмандии 

байнифарњангї њамчун ќобилият ва омодагї ба њамдигарфањмї ва 
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фаъолияти мутаќобилаи созгор бо намояндагони љомеаи дигари 

лингвистї-фарњангї дар асоси азхудкунии донишњо оид ба љањоне, ки 

дар воњидњои забон ва коммуникатсияи шомили бунёди когнитивї 

инъикос меёбад, муайян карда мешавад. 

Барои коркарди модели салоњиятмандии байнифарњангї пеш аз 

њама муайян намудани фарогирии предметї-мундариљавї ва тартиботии 

он зарур аст. Масъалаи мундариљавии салоњиятмандии байнифарњангї, 

яъне объекти моделсозиро баррасї карда, тазаккур додан бояд, ки тибќи 

анъана бисёр олимон љанбаи мундариљавии салоњиятро бо истилоњоти 

«донишњо», «малакањо», «мањоратњо» баррасї мекунанд. 

Дар гунаи графикии модели салоњиятмандии байнифарњангї 

ќисматњои предметї-мундариљавии онро донишњое, ки ташаккули 

ѓайризаминавии манзараи оламро таъмин месозанд, ташкил медињанд. 

Дар сохтори когнитивии донишњои шахс иттилооти тањвилёфта бояд 

тавассути маљмўи муайяни равандњои менталї гузаранд, љамъ гарданд ва 

аз лињози консептуалї дар бахшњои донишњо ташкил ёбанд.  

Ташаккули «манзараи олам»-и консептуалї-ташкилии љомеаи 

дигар, воридсозии њайати мафњумњо, категорияњо, зуњуроте, ки дар 

забони модарї шабењ надоранд ё аз дидгоњи функсионалї-мафњумї дар 

забонњо бо сабаби тафовутњо дар инъикоси љањон аз љониби халќњои 

гуногун, ки барои сохтани «шуури дубораи когнитивї» дар инсон 

њамчун маљмўи нави когнитивии донишњо заруранд, дар асоси амалиёт 

оид ба азхудкунии донишњо ва фаъолияти когнитивї-коммуникативї 

амалї карда мешавад. 

Манбаи ташаккули мањоратњои байнифарњангї матни асли 

ѓайризаминавии прагматикие мебошад, ки он воњидњои дорои ќисмати 

миллї-фарњангии семантикаро дар бар мегирад. Матни прагматикии 

ѓайризаминавї њамчун бунёди донишњои заминавї, метазабонї, 

метакоммуникативї, иљтимої-фарњангї ва метакогнитивї ва њамчун 

замина барои муоширати байнифарњангї амал мекунад, азхудкунии 

фарњанги ѓайрро тавассути забон таъмин менамояд. 
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Таърифи аз љониби олими олмонї Т.Баумер (Th.Baumer) [201], 

пешнињодшударо њамчун асос пазируфта ва нуќтаи назари Н. Д. 

Галсковаро [41] ба инобат гирифта, дар сохтори салоњиятмандии 

байнифарњангї ќисматњои зеринро људо мекунанд: 

- ќисмати прагматикї - донишњоро аз хусуси низоми забони 

мавриди омўзиш, мулоњизањои грамматикї ва синтаксисї мутобиќи 

меъёрњои забони мушаххас, донистани воќеиятњо, донишњои 

кишваршиносї, мањоратњо ва малакањое, ки барои ошної бо арзишњои 

этникї-фарњангии кишвари забони мавриди омўзиш ва истифодаи 

амалии забони хориљї мусоидат мекунанд, ташаккул медињад; 

- ќисмати когнитивї - дар шуур сохторњои ибтидоии когнитивиро, 

ки идрок ва фањмиши забон ва олами љомеаи дигари иљтимої-фарњангї, 

идрок ва фањмиши хориќањои фарњанги дигарро таъмин менамоянд, 

ташаккул медињад; 

- ќисмати эмотсионалї - муносибати мусбатро ба забони мавриди 

омўзиш, ба фарњанги халќе, ки бо ин забон гап мезанад, муносибати 

ѓамхорона ва таваљљуњ ба хориќањои менталитети дигарро коркард 

менамояд; 

- ќисмати рафториро донишњо оид ба меъёрњои одоби муоширати 

њаррўза, ки хусусияти рафтори нутќї ва менталитети миллии 

намояндагони забонро инъикос менамоянд, донишњо оид ба воситањои 

муоширати ѓайрилафзии дар љомеаи фарњангии мазкур ќабулшударо 

тартиб медињанд [22, с.14]. 

Бо вуљуди ин, худи таљрибаи интихоби меъёрњои ташаккули 

салоњиятмандии байнифарњангї барои њалли проблемањои ташхиси 

хориќаи матлуб шоистаи таваљљуњ аст. 

Моњиятан, њамин хусусиятњои салоњиятмандии байнифарњангиро 

Р.А.Вафеев низ људо карда, мафњуми зикршударо њамчун «донистани 

одатњои њаётї, ахлоќ, анъанањо, муќаррароти љомеаи мазкур» муайян 

мекунад, ки «он муќаррароти инфиродї ва гурўњї, ангезањои гурўњї, 

шаклњои рафтор, ќисматњои ѓайрилафзї (имову ишора, ќиёфабозї), 
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анъанањои миллї-фарњангї, низоми арзишњоро ташаккул медињад» [34, 

с.73]. Дар баробари ин, зикр накардан мумкин нест, ки тавсифи мазкур 

ба ќаринаи тамоюли шахсиятї дошта нигаронида шудааст. 

Дар педагогикаи ватанї, ки бештар ба ќисми таркибии арзишї-

маъної, мундариљавї, шахсиятї дахлдор аст, муносибати 

салоњиятмандї, ба анъанавї мухолифат накарда ва зарурати 

тавсеадињии тамоюли амалии онро пазируфта, мундариљаи онро ба 

андозаи чашмрас бо ќисмњои таркибии шахсї густариш мебахшад, ки ин 

онро самти гуманистї медињад. Азбаски муносибати салоњиятмандї 

мустаќиман бо ѓояи омодагии њаматарафа ва тарбияи фард на фаќат ба 

сифати мутахассис, устои касби худ, балки инчунин њамчун шахсият ва 

узви коллектив ва љомеа марбут аст, он аз љињати асоси худ гуманитарї 

мебошад [84, с.33]. 

Муносибати босалоњият дар тањсилот ба модели нави 

(салоњиятмандии) тањсилот, яъне чунон лоињаи низоми маќсаднокї, 

банақшагирї, ташкилдињї ва бањогузории раванди таълиму тарбияи 

омўзиши забони хориљї, ки дар он чун натиљаи асосии тањсилотї 

салоњиятмандии касбии байнифарњангї амал мекунад, таваљљуњ зоњир 

менамояд. 

В. И. Байденко муносибати босалоњиятро њамчун «методи 

моделсозї ва лоињасозии натиљањои тањсилот» муайян мекунад [13, с.37]. 

Аломати асосии ба назар аёни истифодаи муносибати 

салоњиятмандї, хусусияти фарќкунандаи он дар амалигардонии раванди 

таълиму тарбия, љараёни амалияи нутќи шифоњї ва хаттї оид ба забони 

олмонї, гузариш аз технологияи интиќоли донишњо ба технологияњои 

фаъоли мутамоил ба раванди мањсулноки эљодї, самтгирии тартиботии 

таълиму тарбия, љанбаи ангезавї, њамгироии сифатњои шахсият, ки дар 

раванди омодагии касбї ташаккул меёбанд, мебошад. 

Њама ќавоиди консептуалии номбурда асоси раванди ташаккули 

салоњиятмандии байнифарњангии муаллими ояндаи забони хориљиро 
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ташкил медињад. Модели мазкур бахшњои маќсаднокї, мундариљавї, 

фаъолмандї ва натиљавиро дар бар мегирад. 

Бахши маќсаднокиро ягонагии маќсад ва низоми вазифањо, ки 

њалли маљмўии онњоро таъмин менамояд, ташкил медињад. Њамин тавр, 

маќсади модели коркардшуда ташаккулдињии салоњиятмандии 

байнифарњангии муаллимони ояндаи забони хориљї мебошад. 

Вазифањои модел: 

- таъмин намудани омодагии ангезавии донишљўён ба ташаккули 

салоњиятмандии байнифарњангї, дар онњо ташаккул додани арзишњо ва 

ѓояњои бунёдии касбї (ќисмати арзишнокї-ангезавї); 

- ташаккул додани малакањои њамкории коллективї, ќобилияти 

амал кардан тибќи арзишњо, меъёрњо ва ќоидањо (ќисмати фаъолмандї); 

-ташаккул додани муносибати эмотсионалї-арзишии донишљўён ба 

меъёрњо ва ќоидањои одоби муоширати иттињодиявї (ќисмати 

эмотсионалї-иродавї); 

- ташаккул додани мањоратњои рефлексивї ва арзишдоварии идрок 

(ќисмати рефлексивї-бањодињї). 

Ќисматњои маќсаднокї ва натиљавии модели раванди 

ташаккулдињии салоњиятмандии байнифарњангии муаллими ояндаи 

забони хориљї дар ягонагии њамдигар амал мекунанд. Ќисмати натиљавї 

аз ќисматњои њамбастаи байнфарњангии муаллими ояндаи забони хориљї 

иборат аст, ки ба он бояд инњоро ворид кард: 

- ангезањо, маќсадњо, муќаррароти арзишии донишљў, ки 

муносибати ўро ба фаъолияти ояндаи касбї ва фарњанг њамчун арзишњо, 

талаботи донишљў ба ташаккулдињї ва худпарваришдињии фарњанги 

худ, кўшиш барои худтакомулдињї - ќисмати арзишї-ангезавї пешбинї 

менамоянд; 

- услуби рафтор, интихоби тарзњои рафтор ва њалли вазифањои 

амалї - ќисмати фаъолмандї; 

- мањорати худтанзимкунии эмотсионалї-иродавии рафтори 

шахсият бо маќсади бадастоварии натиљањои баланд; муносибати 
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мусбати фаъолонаи шомили тобиши эмотсионалї ба худтакомулдињии 

шахсиятї ва касбї - ќисмати эмотсионалї-иродавї; 

-идрок ва арзёбии сатњи салоњияти касбии худ, услуби рафтор, 

хусусиятњои доираи арзишї-ангезавии шахсият - ќисмати рефлексивї-

бањодињї. 

Ќисмати низомофаринандаи салоњиятмандии байнифарњангии 

омўзгори ояндаи забони хориљї (олмонї), аз нигоњи мо, ќисмати 

ангезавї-арзишї мебошад, ки он ба ташаккули шахсияти омўзгори оянда 

мусоидат мекунад, вайро ба ќабули арзишии фаъолияти касбї њидоят 

менамояд. 

Бахши мундариљавї. Интихоби аз лињози илмї асосноки 

мундариљаи раванди ташаккули салоњиятмандии байнифарњангии 

донишљўён яке аз шартњои асосии сермањсулии љустуљўи роњњои 

бењтаргардонии он мебошад. Бахши мундариљавї дар модел тавассути 

мундариљаи омодасозии назариявии муаллимони ояндаи забони олмонї 

муаррифї мегардад ва он аз доираи нисбатан мустаќили мундариљаи 

раванди таълиму тарбияи тањсилоти касбии омўзгорон иборат аст, ки 

азхудкунии он барои аз љониби шахсият њосил кардани салоњиятмандии 

байнифарњангї, мундариљаи омодагии назариявии нозирон ба 

ташаккули салоњиятмандии байнифарњангии омўзгорони забони олмонї 

тавассути ошносозии онњо бо фарњанги муассисаи тањсилоти олї шароит 

фароњам меоварад. 

Омодагии назариявии муаллимони ояндаи забони хориљї маќсади 

дар онњо ташаккул додани донишњо дар соњаи фаъолияти касбї, 

назарияи фарњанги иттиҳодиявї, муоширати корї дар раванди омўзиши 

фанњои гуманитарї, иљтимої-иќтисодї, умумикасбї ва махсус, 

арзишњои асосии касбро дорад. 

Ба андешаи мо, ташаккул додани салоњиятмандии байнифарњангии 

донишљўён вазифаи нозирони гурўњњо мебошад, чунки мањз њамонњо 

миёнравони байни донишљўён ва маъмурияти муассисаи тањсилоти 

олиянд. Раванди мазкур танњо дар њолате муваффаќона хоњад буд, ки 
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агар нозир худаш аз худ намунаи сифатњои инсонї ва касбї падидор 

созад, донишњо ва мањоратњои дахлдорро андўхта бошад. Он гоњ 

ташаккули салоњиятмандии байнифарњангї худ ба худ ба амал меояд - 

донишљўён намунаи лозимиро дар намуди шахсияти муайян доранд, 

эътимод, эњтиром, таќлид ва кўшиши ба сатњи зарурї расидан њамчун 

кори шахсан матлуб пайдо мегардад. Ва ин љо наќши калидиро 

барќароршавии муносибатњои субъект-субъектии нозирон ва 

донишљўён, њамкорї ва њамэљодгарї дар асоси шарикї, њамрайъї, 

гуфтугў мебозад. Њамчунин маќсади чунин муносибатњо ташаккул 

додани донишњо ва мањоратњои салоњиятмандии байнифарњангии 

муаллимони ояндаи забони хориљї мебошад.  

Дар бахши фаъолмандии модел механизмњои ташаккулдињии 

салоњиятмандии байнифарњангии муаллимони ояндаи забони олмонї, аз 

ќабили аломатњои зоњирии муассисаи тањсилоти олї (рамзњо, 

маросимњо, услуби фирмавї, худидоракунии донишљўён, осорхонаи 

муассисаи тањсилоти олї, нињоди нозирї, кори варзишї-оммавї, корњои 

илмї-тањќиќотии донишљўён, корњои талимї-тањќиќотии донишљўён, 

кори эљодї ва мењанпарастї ва ѓайра ворид карда шудаанд.  

Модели коркардшудаи педагогї барои таъмин намудани 

ташаккули салоњиятмандии байнифарњангии донишљўён - муаллимони 

ояндаи забони хориљї њангоми таълими онњо дар муассисањои тањсилоти 

олї таъйин гардидааст. 

Марбут ба ин, машѓулиятњо оид ба ЗХ бояд тавре ба роњ монда 

шаванд, ки дар љараёни муоширати педагогї мањоратњои зерин 

мубрамият пайдо кунанд ва рушд ёбанд: 

- људо намудани хусусиятњои умумї ва фарњангии махсус дар 

моделњои рушди кишварњо ва тамаддунњои гуногун, миллатњо ва 

халќиятњо, табаќањои мухталифи иљтимоии љомеа; 
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- омодагии муаррифї кардани кишвар ва фарњанги худ, зимнан 

сабабњои нофањмии имконпазирро пешгирї намудан ва аз њисоби 

интихоби воситањои мувофиќи фаъолияти мутаќобилаи нутќї онњоро аз 

миён бардоштан; (Ниг.Расми 2, Модели ташаккулёбии СБФ-и донишљўён) 

- эътироф кардани њуќуќи мављудият барои моделњои гуногуни 

фарњангї ва меъёрњои њаётї, ойинњои дар асоси онњо ташаккулёфта; 

- омодагї љињати дигаронро тањќир нанамуда ва ба итоати 

афзалиятњои бегона наафтода, ба таври асоснок пуштибонї кардани 

мавќеъњои худ [1, с.38]. 
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Масъалањои шомили хусусияти этникї-психологї, этникї-

психологї-лингвистї ва этникї-фарњангї бо маќсадњо ва вазифањои 

муоширати байнифарњангї зич вобастаанд, ки онњо шиносоиро бо 

доираи масоили аз љониби фанњои гуногун баррасишаванда ва 

мутааллиќ ба вижагии таълими ЗХ иќтизо мекунанд.  

Модели СБФ-и аз љониби мо коркардшуда истифодабарии 

воситањои муайян: асбобњои аёнї, воситањои аудиовизуалї, корбурди 

технологияи инноватсионї дар таълим (таљњизоти лингофонї, дастгоњи 

видеої, магнитофон, компютер, тахтаи интерактивї, проектори 

мултимедиавї ва ѓайра); маводи чопии ВАО, адабиёти илмї ва 

маълумотї; захирањои иттилоотии Интернет, муаррифињои электронї ва 

ѓайраро пешбинї мекунад. 

Ба сифати натиљаи модел тањарруки мусбати афзоиши сатњи 

ташаккулёбии СБФ-и донишљўён дар гурўњњои бисёрэтникї амал 

мекунад. Дар модел њама унсурњо бо њамдигар вобаста буда, як воњиди 

томро ташкил медињанд. Дар ќисми озмоишии тањќиќот мо санљиши 

њамаљонибаи онро анљом додем.  

Бо назардошти ќоидањои дар боло номбаршуда ва модели мавриди 

коркард ќароргирифта мо дар сатњи ташаккулёбї дар факултетњои 

забонњои романї-германї ва англисии ДДОТ ба номи С.Айнї ва 

факултаи забонњои хориљии ДДБ ба номи Н.Хусрав таълими озмоишї 

(методикаи Н. М. Андронкина) гузарондем. 

Дар раванди таълими тањлил, фањмонидан, тафсир ва бањодињии 

матнњои фарњанг ва рушди фаъолияти мутаќобилаи байнифарњангї, 

ташаккули љанбањои интерактивї ва персептивї бењбудињои сифатї ва 

миќдории мулоњизањои тавзењии муаллимони ояндаи ЗХ ба амал 

омаданд. Аз љумла, хусусиятњои сифатии мулоњизањо дар ГО ба њисоби 

миёна 32,3 % афзуданд. Зимнан сатњи ташаккулёбии мањоратњои 

коркарди мулоњизањои мустаќилона дар ГО 29,2 % боло рафт.  

Дар ташаккули СБФ парвариши эњсоси арзишњои фарњангї, яъне 

баландбардории идроки фарњангї хосатан муњим аст. Методи мазкур аз 
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намудњои боќимондаи таълим, пеш аз њама, бо он фарќ дорад, ки кор бар 

болои шахсияти донишљў ва хусусиятњои онро, ки фарњанги худї ба 

вуљуд овардааст, таќозо менамояд. Дар ин робита, дар назди низоми 

тањсилоти олии касбии (минбаъд: ТОК) љумњурии мо проблемањои 

муњим истодаанд: омодагардонии шахс ба њаёт дар љомеаи бисёрэтникї, 

ташаккулдињии мањоратњои муошират кардан ва њамкорї ба роњ 

андохтан бо одамони миллатњо, ирќњо, динњои гуногун, мањфуз доштани 

фарњанги миллї, ки бе он гуногуншаклї ва ѓановати фарњанги 

умумибашарї номумкин аст. 

Дар модели СБФ ќисмати предметї-мундариљавии он аз донишњое, 

ки ташаккули манзараи ѓайризаминавии оламро таъмин мекунанд, 

иборат мебошад. Дар сохтори системавии донишњо дар шахсият 

иттилооти воридшаванда бояд тавассути маљмўи муайяни равандњои 

менталї гузарад, љамъ гардад ва дар бахшњои донишњо ба таври 

консептуалї ташкил ёбад. 

Ташаккули СБФ ба фарњанги иттињодиявии муаллими забони 

хориљї мусоидат менамояд. Њама гуна соњаи фаъолияти касбї мехоњад 

мутахассис - хатмкунандаи муассисаи тањсилоти олиро, ки асосњои 

фарњанги иттињодиявии соњаро азхуд кардааст, ба даст орад. Ин имкон 

медињад, ки мутахассис зудтар ба кор ворид карда шавад, давраи 

мутобиќат хеле кўтоњ мегардад. Бештари хатмкардагони ќобилтари 

шуъбањои забони олмонии ДДОТ ва ДДБ тибќи шартнома њангоми 

гузаштани таљрибаомўзии педагогї ё истењсолї баъди итмоми муассисаи 

тањсилоти олї метавонанд дар литсейњо, муассисањои тањсилоти миёна, 

донишгоњњо, созмонњои олмонї дар ЉТ ё Сафорати ЉФО дар Љумњурии 

Тољикистон бо кор таъмин гарданд. 

Омили навбатии вижаи ташаккули СБФ фаъолияти илмї-

тањќиќотии донишљўён мебошад. Амалия нишон медињад, ки ошно 

гардондан ва ворид кунондани донишљўён ба кори тањќиќотї, мусаллањ 

намудан бо принсипњои одоби муоширати илмї ва методњои илмї ба 

рушди тафаккури интиќодї, тањлилї ва бадеї мусоидат мекунад. Аз 
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лињози тарбиявї дар раванди фаъолияти тањќиќотї муносибатњои 

шахсият ташаккул меёбанд, барои амалиёти онњо дар ташаккули СБФ 

шароитњо фароњам оварда мешаванд. Дар раванди кори тањќиќотї 

донишљўёни муассисањои тањсилоти олии озмоишї воќеиятњои 

фарњангии њаёти рўзмарра (ѓизо, манзил, истироњат, муносибатњо дар 

хонавода, либос ва ѓайра), рамзњои ранг, тављењоти одоби нутќ, маќолњо, 

зарбулмасалњо, шаклњои ѓайрилафзии муошират дар фарњанги тољикї ва 

олмонї тибќи методи лингвистї-кишваршиносии муќоисавиро 

омўхтанд. Аз љумла донишљўён мавзўъњои зеринро тањќиќ намуданд: 

«Тањлили муќоисавии зарбудмасалу маќолњо дар забонњои олмонї ва 

тољикї», «Ойину маросимњое, ки фарњанги миллиро дар забонњои 

тољикї ва олмонї инъикос месозанд», «Монандињо ва тафовутњои 

маросимњои тўй дар забонњои тољикї ва олмонї» ва њоказо. 

Дар асоси њама гуфтањои болої хулоса баровардан мумкин аст, ки 

модели коркарднамудаи мо барои таъминсозии ташаккули СБФ-и 

муаллимони ояндаи ЗХ дар гуруњњои бисёрэтникї (ГБЭ) њангоми 

фаъолияти таълимї, беруназаудиторї ва таљрибаомўзии педагогї 

таъйин гардидааст. СБФ чунин салоњиятњоро, мисли коммуникативї ва 

байнифарњангї, забонї ва нутќї, лингвистї-фарњангї ва иљтимої-

лингвистї-фарњангї, фаро мегирад. Ташаккули СБФ ва шахсияти 

забонии бисёрфарњангї барои фаъолияти муштараки байнифарњангии 

(ФМБФ) муаллимони ояндаи ЗХ метавонад тавассути муносибати 

шахсиятї-фаъолмандї дар таълими ЗХ дар гуруњњои бисёрэтникии 

муассисањои тањсилоти олии омўзгории ЉТ таъмин карда шавад, ки 

маќсади он аз ташаккул додани шахсияти забонии бисёрфарњангї ва 

СБФ, ки ќисми таркибї, ќисмати салоњиятмандии касбї мебошад, 

иборат аст. 
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Натиљагирї оиди боби якум 

Салоњиятмандии байнифарњангии омўзгорони ояндаи забони 

хориљї дар ГБЭ ноил гаштан ба чунон сатњи азхудкунии забонро 

пешбинї мекунад, ки он имкон медињад, аввало, ба њама гуна њодисањои 

ѓайриинтизор дар рафти суњбат уњдабароёна вокуниш нишон дода 

шавад; дуюм, хатти созгори рафтори нутќї муайян карда шавад; сеюм, 

воситањои мушаххаси коммуникатсия дуруст интихоб карда шаванд; 

нињоят, чањорум, ин воситањо мувофиќи њодисаи рўйдода истифода 

бурда шаванд. 

Ташаккули салоњиятмандии байнифарњангї проблемаи мубрами 

маорифи муосир мебошад. Ба мадди аввал ангезањои маърифатии 

муњассилин бо бањисобгирии таљрибаи андўхтаи онњо љињати фаъолияти 

маърифатї, љањонбинї, майлу хоњишњои ботиниашон бароварда 

мешаванд. Ангеза барои омўзиш ва фањмиши фарњангњои дигар яке аз 

воситањои такомул бахшидани раванди ташаккули салоњиятмандии 

байнифарњангии муњассилин аст. 

Салоњиятмандии байнифарњангї барои бадастоварии 

њамдигарфањмї дар љараёни коммуникатсияи байнифарњангї мусоидат 

менамояд. Тањти мафњуми салоњиятмандии байнифарњангї ќобилияти 

амалисозии муошират ба забони хориљї бо назардошти тафовути 

фарњангњо ва ќолабњои тафаккур фањмида мешавад. 

Донистани воситањои ѓайрилафзии муошират бо бањисобгирии 

мансубияти фарњангии коммуникант барои њамкории муваффаќонаи 

байнифарњангї ва њамдигарфањмии созгор бисёр муњим аст, зеро ин 

имкон медињад, ки муносибатњои тањаммулпазирона ба роњ монда 

шаванд, аз «шоки фарњангї» парњез карда шавад, њолатњои низоъангез 

пешгирї карда шаванд, њамчунин он ба созмондињии бењтарини раванди 

муошират дар маљмўъ мусоидат мекунад.  

Ба таври комилан умумї фаъолияти мутаќобилаи фардњо, гурўњњо 

ё созмонњое, ки ба фарњангњои гуногун мутааллиќанд, коммуникатсияи 

байнифарњангї номида мешавад. Зимнан ањаммиятнокии тафовутњои 
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фарњангї, ќобилияти онњоро дарк намудан, фањмидан ва онњоро дар 

љараёни коммуникатсия айнан ба њисоб гирифтан масъалаи њалкунанда 

мебошад. Љињати бадастоварии њамдигарфањмї дар чунин раванд 

маљмўи муайяни донишњо, малакањо ва мањоратњои барои њама 

коммуникантњо умумие, ки дар назарияи коммуникатсияи 

байнифарњангї салоњиятмандии коммуникатсионї ном гирифтааст, 

зарур аст. 

Маънои дигаргунсозии мундариљаи омодагии фарњангї-нутќї 

њамчун љанбаи салоњиятмандии байнифарњангї њамгирої ва њамомезї 

мебошад. Асоси бавуљудоварии чунин муносибат ба ташаккули 

салоњиятмандии байнифарњангиро алгоритми коркарди бахшњои 

мундариљавии омодагии фарњангї-нутќии донишљўён бо назардошти 

талаботи стандарти тањсилоти гуманитарї ва механизмњои мутобиќат 

дар раванди воќеии педагогї ташкил медињад.  

Барои таълими муваффаќонаи ЗХ наќши муњимро фаъолияти 

мутаќобилаи омўзгор ва толтбилмон мебозад, ки зимнан дар байни онњо 

њусни тафоњум ба вуљуд меояд ва ин дар машѓулиятњо њамкории муњим 

мебошад. Яъне зикр кардан муњим, ки на њама ваќт омодагии касбии 

муаллим ва мањорати тарњрезии амалиёти худ самарабахш аст, агар 

муносибатњои миёни онњо ва муњассилин дуруст роњандозї нашаванд. 

Мафњуми ањаммияти гуманистии муоширати байнифарњангї аз 

вазифањои махсусан интихобгардида (гуфтугўњо, бозињои 

коммуникативї, вазифањо ва ѓайра) иборат аст. Онњо дар шуури 

муњассилин зоњир намудани субъектнокї, рефлексивият, ангеза, 

интиќодгарї, маъниэљодкуниро тањрик мебахшанд. Оид ба мављудияти 

меъёри гуногунсатњи рушди шахсиятї-касбї дар раванди муоширати 

касбї-фарњангшиносии донишљўён фарњанги ташаккулёфтаи муоширати 

касбї шањодат медињад. 

Љанбаи прагматикии маќсади таълими забонњои хориљї бо 

ташаккули донишњо, мањоратњо ва малакањои донишљўён вобаста 

мебошад, ки ба даст овардани он барои ошно гардидани онњо бо 
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арзишњои этникї-фарњангии кишвари забони мавриди омўзиш ва амалан 

истифода бурдани забони хориљї дар њолатњои њамдигарфањмии 

байнифарњангї имкон фароњам меорад. Маљмўи чунин донишњо, 

мањоратњо ва малакањо салоњиятмандии коммуникативии муњассилинро 

ташкил медињад. Консепсияи салоњиятмандии коммуникативї натиљаи 

кўшиши амалишудаи њудуд гузоштан дар миёни мањоратњои академї ва 

ибтидоии байнишахсии коммуникативї мебошад.  

Муносибати коммуникативиро ба асос гирифта, дар раванди 

таълими забонњои хориљї мањорати муошират бо забони хориљиро 

ташаккул додан, ё ба дигар сухан, њосил кардани салоњиятмандии 

коммуникативї зарур аст. Салоњиятмандии коммуникативї мањорати 

истифода бурдан аз њама намудњои фаъолияти нутќї: хониш, истимоъ, 

гуфтор ва хатро пешбинї мекунад. 

Мундариљаи модели ташаккули салоњиятмандии байнифарњангии 

омўзгорони ояндаи забони хориљиро дар ГБЭ муносибатњои системавї, 

фарњангшиносї, ба шахсият нигаронидашуда оид ба ташаккули 

салоњиятмандии байнифарњангии донишљўён ба вуљуд оварда, он 

маќсадњо, принсипњо, таъминоти дидактикї, даврањои ташаккули 

салоњиятмандии байнифарњангии донишљўёнро њамчун ќисмати 

омодагии касбии онњо дар бар мегирад. 

Моњияти муносибати системавї аз баррасии раванди ташаккули 

салоњиятмандии байнифарњангї ба сифати низоми комиле иборат аст, ки 

он унсурњо (ќисматњо)-и бо њам вобастаи дар сохтори муайян 

фароњамомадаро шомил мебошад. Робитањои дохилии байни унсурњои 

низом ва робитањои берунии низоми мазкур бо дигар низомњо 

объективианд, онњо барои худи объектњо ё унсурњо муњимманд, онњо 

гуногуншакл ва хусусияти њамдигарро дороянд. 

Самарабахшии раванди ташаккули салоњиятмандии 

байнифарњангии омўзгорони ояндаи забони хориљї дар низоми 

тањсилоти олии касбї аз созмондињии шароитњои худмуайянсозї, 
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худинкишофдињї ва худтатбиќгардонии шахсият дар фазои фарњангї-

тањсилотии муассисаи тањсилоти олї вобаста мебошад. 

Њамин тариќ, воридсозии донишњои байнифарњангї ба ќаринаи 

шахсиятии донишљўён низоми муносибатњоро ба фарњанги ѓайр 

ташаккул медињад ва ба идроки амиќтари зуњуроти забони модарї 

мусоидат мекунад. Матни прагматикии ѓайрзабонї дар чањорчўбаи 

доираи муайяни муошират ва мавзўъњои нутќї бо маљмўи њолатњои типї 

ќисмати марказташкилдињандаи низомест, ки дар атрофи он ягонагињои 

байнифарњангии аз лињози маќсаднокї ва мундариљавї тафриќашуда бо 

маљмўи муайяни мањоратњои шомили тамоюли бадастоварии натиљаи 

нињоии тарњрезишуда љамъ омадаанд. Ягонагињои байнифарњангии 

когнитивї-коммуникатсионї ва мањоратњои аз љињати њадафмандї ва 

функсионалї бо онњо созгор дар маљмўъ низоми тањсилотеро ташкил 

медињанд, ки онњо ибораи «забон-фарњанг-шахсият»-ро инъикос 

менамоянд. Дар тањќиќот ин ибора њамчун объекти таълими муоширати 

байнифарњангии аз дидгоњи лингвистї-фарњангшиносї мувофиќ баррасї 

мегардад. 
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БОБИ ДУЮМ 

ТЕХНОЛОГИЯЊОИ ПЕДАГОГЇ ДАР ТАШАККУЛИ 

САЛОЊИЯТМАНДИИ БАЙНИФАРЊАНГИИ ОМЎЗГОРОНИ 

ОЯНДАИ ЗАБОНИ ХОРИЉЇ ДАР ШАРОИТИ МУЊИТИ 

БИСЁРФАРЊАНГЇ ДОНИШГОҲҲОИ ОМӮЗГОРӢ 

 

2.1. Технологияњои педагогї њамчун воситаи баландбардории сифати 

таълими забони хориљї дар муассисањои тањсилоти олии педагогї дар 

шароити муњити бисёрфарњангии донишгоҳҳои омӯзгорӣ 

 

Дар замони муосир дар шароити модерникунонии тањсилот 

методикаи таълим давраи мураккаберо аз сар мегузаронад, ки бо 

таѓйирёбии маќсадњои тањсилот, коркарди Стандарти давлатии 

тањсилоти дар асоси муносибати босалоњият тањиягаштаи насли нав 

вобаста мебошад. Мушкилот њамчунин вобаста бо гузариш ба низоми 

кредитии тањсилот пайдо мешаванд. 

Яке аз тамоюлњои пешбари љањонї дар рушди тањсилоти муосир 

гузариш ба тањсилоти кушод ва бефосила аст, ки он асоси љомеаи 

иттилоотиро ташаккул медињад. Ба амал татбиќгардонии принсипњои 

тањсилоти муосир метавонад ба дигаргунињои сифатї дар тамоми низом, 

аз љумла шаклњо ва методњои ташкили тањсилот, наќши муаллимон ва 

донишљўён дар раванди таълим, оварда расонад. 

Њамаи ин вазъиятњо тањќиќоти нави педагогиро дар соњаи 

методикаи таълими забони хориљї, љустуљўи воситањо, шаклњо ва 

методњои таълиму тарбия, ки бо коркард ва амалигардонии 

технологияњои муосири тањсилотї ва иттилоотї дар раванди таълим 

вобастагї доранд, иќтизо мекунад. 

Ба аќидаи як ќатор олимон, ки бо проблемањои ба амал татбиќ 

сохтани технологияњои муосири тањсилотї ва иттилоотї дар муассисаи 

тањсилоти олї машѓуланд, ивази доктринаи «тањсил - таълим» ба «тањсил 

- созандагї» ќисми људоинопазири таѓйироти муосири њамагонї дар 

тањсилот мебошад. 
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Яъне бадастоварии тавозуни азхудкунии стандарти давлатии 

тањсилот ва барномањои таълимї оид ба забонњои хориљї, ки асоси 

методологии онњоро муносибати шахсиятї-фаъолмандї (салоњиятмандї) 

ташкил медињад, яке аз вазифањои асосии тањсилот мебошад. Њамин 

тавр, рушди муосири тањсилот бо ивази парадигмањо, гузариш аз 

парадигмаи таълим ба парадигмаи омўзиш тавсиф карда мешавад. 

Тазаккур медињем, ки амалигардонии оммавии технологияњои 

таълим дар нимаи дуюми асри ХХ оѓоз ёфтааст. Ба муаллифони бештар 

маъруфи технологияњои муосир дар хориља T.Baumer [201], CH.Edelhoff 

[203], J.Lehtonen [204], дар Русия П. Галперин [40], В. Беспалко [20], 

А.Глузман [43] ва олимони тољик С.Н.Алиев [7], М.Лутфуллоев [109], 

И.Х.Каримова [84], С.Э.Неъматов [123], Ф.Шарипов [187], 

З.Х.Сайфуллоева [84] дигарон мансубанд.  

Бо вуљуди ин, роњи рушди мафњуми «технология» кифоятан 

тўлонист. Андеша доир ба технологикунонии раванди таълимро њанўз 

Я.А.Коменский [93] баён карда, ба он даъват намуда буд, ки таълим 

«техникї» шавад ва бо њамин ѓояи муњимтарини технологияњо - 

кафолатнокии натиљаро ташккул дод. Дар давоми якчанд сол мафњумњои 

технологї дар педагогикаи ватанї ќариб истифода намегаштанд, љуз 

муњаќќиќон Т. А. Илин [76] ва М. В. Кларин [87], ки онњо таљрибаи 

хориљиро тањлил карда, ба масъалањои технологияњои педагогї рў 

оварданд. Чунон ки М.В.Кларин зикр менамояд, «технологияи педагогї 

гуфта, одатан тамоюли педагогикаи хориљиро меноманд, ки маќсади 

баландбардории самаранокии раванди таълим, аз љониби муњассилин 

бадастоварии кафолатноки натиљањои наќшакашишудаи таълимро 

дорад [87, с.28]. 

Аслан ибораи «технологияи педагогї» тарљумаи носањењи ибораи 

англисии an educational technology - «технологияи тањсилотї» мебошад. 

Љустуљўи посухњо на фаќат ба суолњои «Чиро омўзондан бояд?», «Барои 

чї омўзондан бояд?», «Чї гуна омўзондан бояд?», балки њамчунин ба 

суоли «Чї тавр самарабахш омўзондан бояд?» минбаъд олимонро ба 
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кўшиши «технологикунонї»-и раванди таълим, яъне табдил додани 

таълим ба раванди истењсолї-технологї бо натиљаи кафолатдодашуда 

оварда расонд [87, с.31]. 

Њамин тавр, дар педагогика самти нав - технологияњои педагогї 

арзи њастї кард. Дар педагогикаи муосир як ќатор муносибатњо ба 

мафњумњои «технологияи педагогї ва тањсилотї», «методика», «метод», 

«техникаи педагог» вуљуд доранд. Дар ин робита, педагогњо 

мафњумњоеро, ки аз хусусашон сухан меравад, на њама ваќт даќиќ 

њаммонанд мекунанд. Тавсифњои зиёди мафњуми «технология» 

мављуданд. Танњо дар осори муњаќќиқони Русия чунин тавсифњо беш аз 

150-ро ташкил медињанд, аммо дар онњо фањмиши категорияи 

«технологияи педагогї» вуљуд надорад. Дар миёни онњо тавсифњои зерин 

нисбатан бисёртар вомехўранд: 

1. Таљассуми тартиботии раванди педагогї дар шакли низоми 

амалиёт (яъне технология равандест, ки дар он паёпайии амалиёт ба 

наќша гирифта шудааст); 

2. Низоми педагогие, ки дар шакли усулњои педагогї пешнињод 

карда шудааст; 

3. Банаќшагирї ва татбиќи наќшаи таълиму тарбия дар амал. 

Њамин тариќ, предмети технологияи педагогии муосир 

фаъолиятњои мутаќобилаи мушаххаси амалии муаллимон ва 

таълимгирандагон дар њама гуна соња мебошанд, ки дар асоси 

сохторикунонї, банизомдарорї, барномасозї, алгоритмикунонї, 

стандартикунонии тарзњо ва усулњои таълим ё тарбия ва ѓайра ташкил 

карда шудаанд [57, с.39]. Дар натиља натиљаи мусбати устувор дар 

азхудкунии донишњо, мањоратњо ва малакањо аз љониби муњассилин, дар 

ташаккули шаклњои иљтиимої-арзишї ва одатњои рафтор ба даст оварда 

мешавад. 

Раванди коркарди технологияи таълим аз муайян намудани 

маќсади таълим оѓоз меёбад, пас созмондињї мувофиќи маќсади нињоии 

маводи таълимї, ки барномаи таълимї муќаррар кардааст, ва интихоби 



89 

 

шаклњо, методњо, воситањои таълим ба роњ монда мешавад. Чунин 

таърифњо ба наќша ворид мегарданд: маќсад - восита - ќоида - натиља. 

Дар раванди тањсилотии муосир ба амал татбиќ гардондани 

технологияњои тањсилотї ва иттилоотї имкон медињад, ки омўзгор: 

- амиќї ва мустањкамии донишњоро коркард намояд, 

- мањоратњо ва малакањоро дар соњањои гуногуни фаъолият тавсеа 

бахшад; 

- тафаккури технологї, мањоратњои мустаќилона банаќшагирии 

фаъолияти таълимї, худомўзиро инкишоф дињад; 

- одати даќиќ баљо овардани талаботи фанни технологиро дар 

созмондињии машѓулиятњои таълимї парвариш намояд. 

Муассисањои тањсилоти олии муосир бояд ба раванди 

инноватсионї ва рушди иљтимої сањми худро гузоранд ва технологияњои 

инноватсиониеро коркард намоянд, ки онњо ташаккули мањоратњои 

касбии донишљўёнро таъмин кунанд [90, с.24]. 

Мо дар зери мафњуми раванди инноватсионї ва технологияњои 

инноватсионии таълим чиро мефањмем? Якум, равандњои инноватсионї 

дар тањсилотро мо тибќи се љанба баррасї мекунем, ки иќлими умумї ва 

шароитњоро барои онњо фароњам месозанд: иљтимої-иќтисодї, 

психологї-педагогї ва ташкилї-идоракунї. Дуюм, раванди 

инноватсионї маљмўи воситањоест, ки бо ёрии онњо ѓояи педагогї ба 

навоварии тањсилотї мубаддал мегардад. 

Муносибати технологї њамчун ифодаи марказонидашудаи сатњи 

бадастовардашудаи рушд ва татбиќсозии комёбињои илмї дар амал, 

нишондињандаи муњимтарини касбияти баланди фаъолият амал мекунад. 

Муносибати технологиро ба тањсилот педагогикаи рус ва ватанї 

фаъолона коркард менамояд ва асарњои С.Н.Алиев [7], В. П. Беспалко 

[20], М. В. Кларин [87], С.Э.Неъматов [123], Х.Г.Сайфуллоев [153], 

Г.К.Селевко [158], Н. Н. Огольцова, В. А. Стародубцев [128] ва дигар 

олимон ба он бахшида шудаанд. 
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Технологияи педагогї низоми амалкарди њама ќисматњои раванди 

тањсил мебошад, ки дар асоси илмї сохта шудааст, дар ваќт ва фазо 

барномарезї карда шудааст ва ба натиљањои пешбинишуда оварда 

мерасонад. 

Г. К. Селевко дар сохтори технологияи педагогї унсурњои зеринро 

људо мекунад: 

 - консепсия (шомили асоси фалсафї, психологї, дидактикї, 

иљтимої-педагогї); 

 - маќсадњои таълим, натиљањои банаќшагирифташуда; 

- мундариљаи таълим; 

- воситањои ташхиси њолати љории муњассилин; 

- меъёрњои интихоби моделњои бењтарини таълим барои шароитњои 

мазкур; 

- интихоби моделњои таълим (методњо ва шаклњои фаъолияти 

муаллим ва муњассилин) [158, с.138]. 

Таснифи технологияњои таълим аз рўйи аломатњои гуногун анљом 

дода мешавад, лекин дар њоли њозир таснифи аз љониби умум 

эътирофгардида вуљуд надорад. Масалан, Г. К. Селевко гурўњњои зерини 

технологияњои тањсилотии муосирро људо мекунад: 

 - аз рўйи омили пешбари рушди психикї: технологияњои биогенї, 

сотсиогенї, психогенї ва идеалистї; 

 - аз рўйи тамоюли сохтори шахсиятї, технологияњои иттилоотї, 

амалиётї, эмотсионалї-бадеї ва эмотсионалї-ахлоќї, технологияи 

худинкишофдињї, технологияњои эвристикї ва амалї; 

- аз рўйи хусусияти мундариља ва сохтор, технологияњои 

таълимдињанда ва тарбиядињанда, дунявї ва динї, умумитањсилотї ва ба 

касбият нигаронидашуда, гуманитарї ва технократї ва њоказо [158, 

с.142]. 

Ба сохтори технологияи таълим инњо дохил мешванд: 

 - асоси консептуалї; 

- ќисми мундариљавї (маќсадњо, мундариљаи таълим); 
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 - ќисми тартиботї (созмондињии раванди таълим, методњо ва 

шаклњои фаъолияти таълимии муњассилин, фаъолияти омўзгор: 

идоракунии раванди тањсилот, ташхиси раванди таълим) [158, с.144]. 

Яъне технологияи таълим категорияи системавиест, ки ба 

истифодаи дидактикии дониши илмї, муносибатњои илмї ба тањлил ва 

ташкили раванди таълим бо назардошти инноватсияњои таљрибавии 

муаллимон ва самтгирї ба њосил кардани натиљањои баланд дар рушди 

шахсияти талаба нигаронида шудааст. 

Мањз имрўз барои бо муваффаќќият гузарондани машѓулияти 

муосир бояд мавќеи худро аз нав дарк намуд, бояд фањмид, ки чаро ва 

барои чї таѓйирот, ва пеш аз њама, таѓйир ёфтани худ лозим аст. 

Дар робита ба њамин масъала, айни њол дар шуъбаи забони 

олмонии ДДОТ ба номи С.Айнї китобњои дарсии ватанї ва хориљї 

барои доншљўёни муассисаи тањсилоти олии омўзгорї, ки коллективи 

муаллифони зерин коркард намудааст, маъруфияти зиёд дорад. 

Niebisch Daniela, Penning - Himstra Sylvette u.a. Schritte international 

1-6. Hueber Verlag, 2006; Т. Камьянова, Deutsch, М., «Славянский дом 

книги», 2003; Завьялова В.М., Ильина Л.В. Практический курс 

немецкого языка (для начинающих). – М.: ЧеРо, 1999. - 334 с.; 

Deutschland erzählt (сборник произведений немецких писателей). 

Frankfurt am Mein: Fischer Taschenbuch Verlag, 1991. – 399 с.; Themen neu 

3 Kursbuch von Hartmut Aufderstraße, Heiko Bock, Jutta Müller, Helmut 

Müller. – Ismaning: Max Huber Verlag, 1999. - 160 с.; Themen neu 3 

Arbeitsbuch von Hartmut Aufderstraße, Heiko Bock, Jutta Müller, Helmut 

Müller. – Ismaning: Max Huber Verlag, 1999. - 160 с.; Menschen in 

Deutschland, Hrsg Volker Borbein. – Berlin: Langenscheidt, 1995. - 136 c.  

Ин лавозимоти дарсї маводњои сањењи таълимї, супоришњои 

проблемавї ва бозињои наќшофариро фаро гирифта, ба асосњои 

коммуникатсияро азхуд кардани муњассилин нигаронида шудаанд. Ба 

таркиби онњо маводњои дидактикї оид ба таърих ва фарњанги ЉФО ва 

Австрия, ки дар шакли порчањо аз адабиёти бадеї, маълумотњои 
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таърихї, маќолањои рўзномањо ва маљаллањо, матнњои рекламавї-

иттилоотї пешнињод гаштаанд, дохил мешаванд. 

Ба технологияњои ѓайрианъанавие, ки истифодаи муносибати 

мазкурро ба таълим дар раванди педагогии воќеї таъмин месозанд, 

технологияи таълими амсилавї дохил мешавад [32, с.27]. 

Технологияи амсилавї ба ѓояе асос меёбад, ки донишљў худаш 

меомўзад (донишњоро дастрас мекунад, тањлил менамояд, дар амал љорї 

месозад), омўзгор бошад, раванди таълими ўро назорат мебарад. Иљрои 

кори илмї-тањќиќотии инфиродї ба бунёди кифоятан хуб 

ташаккулёфтаи донишњо оид ба методњои маърифати илмї, хусусиятњои 

лоињакашї ва гузарондани озмоиш асос меёбад, яъне аввал ташкили 

омодасозии назариявии муњассилин пешбинї карда мешавад, ки дар 

рафти он аввалан донишњо оид ба даврањои озмоиш, мањоратњо оид ба 

кор бо адабиёт, коркарди омории натиљањои озмоиш ташаккул меёбанд. 

Њамчунин дар ваќти ин омодасозї муњокима ташкил дода мешавад, ки 

ба туфайли он муњассилин мавзўъњои тањќиќоти инфиродиашонро 

мустаќилона интихоб менамоянд, гузаронидани озмоишро ба наќша 

мегиранд. 

Унсурњои бештар муњимми технологияи амсилавї инњоянд: 

1) тањияи бахшї (амсилавї)-и маводи таълимї; 

2) бартарии фаъолияти мустаќилона ва эљодї дар машѓулиятњо 

зери роњбарии муаллим оид ба азхудкунии донишњо ва мањоратњо; 

3) созмондињии худсанљиш ва санљиши берунии ташакули 

фаъолияти таълимї, аздудкунии маводи таълимї дар асоси рефлексияи 

муаллим ва донишљў [32, с.42]. 

Моњияти таълими амсилавї аз он иборат аст, ки хонанда тавонад 

бо барномаи инфиродии таълимии барояш пешнињодшуда, ки наќшаи 

маќсадноки амалиёт, инчунин маќсадњои дидактикиро фаро мегирад, 

мустаќилона кор кунад. 

Истифодаи таълими амсилавї дар амалияи таълим васеъ роњ 

ёфтааст. 
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Татбиќгардонии технологияи амсилавї ба рушди инноватсионии 

муассисањои тањсилоти олии педагогї таъсир мерасонад, чунки ба 

љињатњои хуби низоми амсилавї инњоро мансуб донистан мумкин аст: 

1) рушди тафаккури босамараи донишљўён; 

2) имконияти худсанљиши таълим аз љониби донишљў ва фаъолияти 

худ аз љониби муаллим; 

3) фаъолгардонии фаъолияти маърифатї; 

4) имкони худбањодињї; 

5) ташаккули мустаќилият [32, с.43]. 

Њамин тавр, таълими амсилавиро, ки маќсади асосиаш аз 

бадастоварии натиљаи самаранок дар азхудкунии донишњои илмї ва 

ташаккулдињии сифатњои касбї ва шахсиятии омўзгорони ояндаи 

забонњои хориљї иборат аст, метавон њамчун воситаи ояндадори 

такомулбахшии раванди тањсилот дар муассисањои олии тањсилотї 

баррасї кард. 

Таълими забони хориљї барои донишљўён яке аз талаботи асосї 

дар раванди омодасозии мутахассисони баландихтисосест, ки забони 

хориљиро њамчун воситаи коммуникатсияи байналмилалї њам дар 

доираи манфиатњои касбї, њам дар њолатњои муоширати иљтимої 

фаъолона азбар кардаанд. 

Донистани забони хориљї ба мутахассис имкон медињад, ки чунин 

пањлуњои фаъолияти касбї, мисли шиносоии сариваќтї бо технологияњо, 

кашфиёт ва тамоюлњои навтарин дар инкишофи илм ва техника, 

барќарорсозии робитањои касбї бо шарикони хориљиро дар амал љорї 

созад, яъне баландбардории сатњи салоњиятмандии касбии ўро таъмин 

менамояд. 

Таълим дар њамкорї (cooperative learning) ё таълим дар гурўњњои 

хурд дар педагогика кайњо ин љониб истифода мегардад [91]. Ѓояи 

таълим дар гурўњњо ба солњои 20-и асри ХХ мутааллиќ аст. Вале 

коркарди технологияи таълими муштарак дар гурўњњои хурд фаќат дар 

солњои 1970 оѓоз ёфтааст. Вазифаи асосии технологияи номбурда 
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фароњам овардани шароитњо барои фаъолияти якљояи таълимии 

муњассилин дар њолатњои мухталифи таълимї мебошад [135, с.26]. 

Њамин тариќ, он метавонад шароитњои заруриро барои 

фаъолгардонии фаъолияти маърифатї ва нутќї таъмин кунад ва ба њар 

кас имкон дињад, ки маводи нави забониро дарк намояд, таљрибаи 

шифоњии кифоиро барои ташаккули мањоратњо ва малакањои зарурї 

њосил созад. 

Раванди технологии кори гурўњї дар њамкорї аз унсурњои зерин 

иборат аст: 

- пеш гузоштани вазифаи маърифатї (њолати проблемавї); 

- људо намудани гурўњ ба гурўњњои хурд мувофиќи маќсадњои 

таълимї; 

- таќсим кардани маводи дидактикї; 

- банаќшагирии кор дар гурўњ; 

- иљрои инфиродї ё љуфтии вазифа, муњокимаи натиљањо; 

- муњокимаи вазифаи умумии гурўњ (мулоњизањо, иловањо, 

тасњењњо); 

- иттилоъ аз хусуси натиљањои кори гурўњ; 

- хулосаи умумї доир ба кори гурўњњои хурд љињати бадастоварии 

вазифаи дар пеш гузошташуда ва бањогузорї [135, 28].  

Вазифањои таълимї тавре интихоб карда мешаванд, ки њама аъзои 

даста бо њам вобаста ва дар баробари ин дар азхудкунии мавод ва њалли 

вазифањо кифоятан мустаќил мебошанд. Муаллим наќши мушовирро 

мебозад. Вай метавонад ба донишљўён ё гурўњи алоњида бештар таваљљуњ 

зоњир намояд. Хусусияти вазифањо метавонад гуногун бошад: њам 

проблемавї, њам тафриќавї. Вазифа пурра ё ќисм-ќисм дода мешавад 

(њар донишљў бо ќисми худ машѓул мегардад) ё вазифа бонавбат иљро 

мегардад (њар вазифаи навбатиро донишљўи навбатї иљро мекунад). 

Чунин машќ метавонад зимни кор бо матни нав истифода гардад - он 

имкон медињад, ки дар муддати кўтоњ маводи кифоятан пурмуњтавои 

забонї коркард карда шавад, ба донишљўён имкон медињад, ки оид ба 
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санљидани фањмиши маводи хонда ва шунидаашон суњбати хурде 

биороянд. 

Намудњои асосии фаъолияти гуруњиро дар машѓулияти забони 

хориљї номбар мекунем: 

- шиносої бо маводи нав (машќи фонетикї, сабти калима ва 

иборањои нав, хониши азназаргузаронї); 

- мустањкамкунии маводи нав (кори донишљўён ба тариќи љуфтї, 

дар њамкорї); 

- дар гурўњ муњокима намудани маводи хонда ва фањмидашуда; 

- суњбати пешакї барои фањмидани сатњи дарки маводи нав; 

- таљрибаи нутќ дар асоси маводи нав (кор дар гурўњњои хурд, 

тањияи гуфтугўњо, наќлњо, суолњо). 

Тазаккур додан зарур аст, ки барои донишљў дар гурўњи 

бисёрэтникї худи раванди муоширати ѓайрзабонї аз њама бештар 

мушкил мебошад, чунки хусусияти таълими ихисосї на танњо омўзиши 

асосњои забони олмонї (Allgemein Deutsch), балки боз омўзиши лексикаи 

шомили тамоюли этникї-фарњангиро дар коммуникатсияи 

байнифарњангї талаб менамояд. Аз ин рў кор тавассути љуфтњо ё 

гурўњњои хурд (3-4 нафар) шакли бењтарини таълими ЗХ аст [52, с.54]. 

Аммо гурўњњоро ташкил кардан ва ба онњо вазифањои дахлдор 

додан кофї нест, балки инчунин таваљљуњи њар донишљўро барои иљрои 

онњо бедор намудан лозим меояд. Бино бар ин масъалаи ангезаи 

фаъолияти мустаќилонаи таълимии донишљўён аввалиндараља аст. 

Љанбаи ангезавї њамчунин барои фаъолгардонии њама равандњои 

психологї - тафаккур, идрок, фањмиш ва азхудкунии маводи забони ѓайр 

ањаммияти њалкунанда дорад. Ба ин хотир сатњи ангезаро баланд 

бардоштан, ба рушди маърифат ва фаъолияти зењнии донишљўён 

мусоидат кардан ва оќибат љињати боло бурдани самаранокии раванди 

таълим кўшиш ба харљ додан зарур аст. Шароити дохилї (А.А.Леонтев), 

эњсосоти психикї ва љисмонї, ниёзмандии ботинї ё зоњирии бошуурона 

(ангезањо) маъно мебахшанд ва бо њамин фаъолияти нутќї-андешавї ва 
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тафаккурро тањрик дода, хоњишу майли зиёдтар омўхтан ва бо забони 

хориљї фикр ронданро ба бор меоранд [135, с.37]. 

Таљрибаи шахсиро асос пазируфта, зикр менамоем, ки 

донишљўёнро на фаќат бо ёрии ваъда додан љињати гузоштани бањои 

нињої ба таври «ѓайриихтиёрона», балки инчунин бо ёрии вазифањое, ки 

тавассути унсурњои бозї бо ба њисоб гирифтани фаъолияти касбии оянда 

омода карда шудаанд, ангехтан мумкин аст. Масалан, барои 

муаллимони ояндаи ЗХ тањияи суолњо барои кроссворд аз рўйи 

истилоњот, мафњумњо, супоришњои калидї шавќовар мебошад. Дар 

чунин супориш њам мањоратњои лексикї, њам мањоратњои грамматикї, 

мањоратњои хатнависї, тафаккур, таваљљуњмандї, хотира машќ дода 

мешаванд.  

Ѓайр аз ин, дар њар гурўњ њамеша донишљўёни дорои сатњи кофии 

донишњоро дарёфтан мумкин аст, ки онњо метавонанд ба донишљўёни 

камтар омодашуда ёрї расонанд. Дар ин зимн имкони муаллим љињати 

тафтиш кардани кори њар донишљў аз мавќеи мушовир амалї гардонда 

мешавад.  

Баъди хотимаи иљрои вазифањо њама гурўњњо муњокимаи якљояи 

натиљањоро баргузор менамоянд. Бањоњо ё холњо барои кори 

инфиродиро дар гурўњ љамъбаст ва бањои умумї барои гурўњро эълон 

мекунанд. Њамин тариќ сањми њар донишљў ба њисоб гирифта мешавад. 

Зимни созмондињии технологияи таълим дар њамкорї як ќатор 

тавсияњоро зикр намудан зарур аст: 

-аввалќадам ба роњ мондани муносибатњои эњтиромона бо 

донишљўён; 

- донишљўёнро ба кори фаъолонаи якљояи эљодї њидоят кардан; 

- ба гурўњњои хурд фаќат донишљўёни сустхонро љалб намудан 

мумкин нест; 

- агар донишљў аз ширкат дар кори якљоя даст кашад, барои кор 

дар гурўњ маљбур намудани ў мувофиќи маќсад нест; 
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- дар синфхона ба андозаи аќлпазир муњити пурѓавѓо иљозат дода 

мешавад; 

- донишљўёнро барои анљом бахшидани кор шитобонидан мумкин 

нест, валекин зимнан ваќти барои иљрои супориш људошударо гўшзад 

кардан мебояд. 

Иљрои ин тавсияњо имкон медињад, ки донишљўён дар вазъияти 

озодона таълим гиранд. Дар ин зимн онњо мањдудият ва нороњатии 

психологї эњсос намекунанд, яъне њар донишљў метавонад ба ин намуди 

фаъолият чизи наве ворид созад, ў метавонад дар раванди фаъолияти 

мутаќобила бо дигар одамон «ман»-и худро пурратар шиносад. 

Ба амал љорисозии технологияњои иттилотї тањсилотро аз низоми 

иттилоотї вобаста мегардонад, гузариш ба њомилони иттилооти 

электронї бошад, ба зарурати таваљљуњи амиќ зоњир кардан барои 

масъалаи амнияти иттилоотї оварда мерасонад. Њама гуна дахолат ба 

кори низоми иттилоотї: ягон асбобро беиљозат гтртфтан, нобуд намудан 

ё дастрасии беиљозат метавонад дар љараёни таълим мушкилоти зиёд ба 

бор орад. 

Нишонањои вижаи зерини технологияњои муосир људо карда 

мешаванд: 

- коркарди даќиќ ва муттасили дидактикии маќсадњои таълим; 

- сохторикунонї, батартибдарорї, пуррагардонии иттилооте, ки 

бояд азхуд карда шавад; 

- истифодаи маљмўии васоити дидактикї, техникї, аз љумла 

компютерии таълим ва санљиш; 

- то њадди имкон тавсеа бахшидани функсияњои ташхисии таълим; 

- кафолатнокии сатњи кифоятан баланди сифати таълим. 

Дар натиља модели таълими инноватсионї пешбинї мекунад: 

- иштироки фаъолонаи донишљўён дар раванди таълим; 

- имкониятњои истифодаи амалии донишњо дар шароитњои воќеї; 

- пешнињоди консепсияњо ва донишњо дар шаклњои гуногунтарин; 
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- гузариш ба таълим њамчун ба фаъолияти коллективї, таваљљуњи 

хоса ба раванди таълим. 

Аммо наќши муњимро дар ноил гаштан ба дараљаи матлуби 

натиљањои таълими донишљўён, дар такомулдињии раванди таълиму 

тарбия шакли санљиши донишњо ва мањоратњо мебозад. 

Дар асоси он, ки санљиш ё тафтиши натиљањои таълим ќисмати 

њатмии раванди таълим мебошад ва дар њама марњилањои таълим љой 

дорад, мо чунин мешуморем, ки баъди омўзиши ягон бахш ё барномаи 

фан дар маљмўъ онро гузарондан лозим аст. Моњияти тафтиши 

натиљањои таълим аз ошкоргардонии сатњи донишњоро азхуд кардани 

донишљўён иборат мебошад, ки он бояд ба стандарти тањсилот оид ба ин 

ё он фан мувофиќат намояд [14, с.34]. 

Санљиш, ки ќисми таркибии таълим аст, функсияњои тањсилотї, 

таълимї, тарбиявї, инкишофдињандагї дорад. Аммо функсияи асосии 

санљиш функсияи ташхисї мебошад, ки он дар навбати худ дар як ќатор 

вазифањо вобаста аз намуди санљиш: љорї, мобайнї ё нињої мушаххас 

мегардад. 

Аз рўйи натиљањои назарпурсие, ки дар байни донишљўёни 

факултаи забонњои романї-германї анљом ёфт (дар назарпурсї 300 

донишљў ширкат варзид), 63 %-и пурсидашудагон ба тестгузаронї, 37 % 

ба санљиши дањонї ё хаттї бартарї медињанд. 

Бешубња, аз як љониб, тафтиши тестї дар назди шаклњои анъанавии 

тафтиши донишњои донишљўён як ќатор афзалиятњо дорад, зеро имкон 

медињад ваќти машѓулиятњо самараноктар истифода бурда шавад, њаљми 

калони мундариља фаро гирифта шавад, бо донишљўён зуд робитаи 

мутаќобила барќарор карда ва натиљањои азхудкунии мавод муайян 

гардонда шаванд, ба норасоињои донишњо диќќат дода ва онњо ислоњ 

карда шаванд. Тафтиши тестї на фаќат тафтиши якваќтаи донишњои 

донишљўёни њама гурўњро таъмин месозад, балки њамчунин ангезаи 

онњоро барои омодагї ба њар машѓулият ташаккул медињад, онњоро ба 

чорчўбаи интизом медарорад. 
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Талаботи асосии вазифањо барои тестњо чунинанд [117, с.29]: 

 - ба як мавзўъ дохил карда шаванд; 

- байни њам вобаста бошанд; 

- ё аз лињози мушкилї, ё аз лињози мантиќ њамдигарро 

пурракунанда ва мураттаб бошанд; 

- шакли тест бояд ягона, якхела, муќаррарї, ќулай бошад; 

- истилоњот, мафњумњое, ки дар тестњо истифода мегарданд, бояд ба 

њама маълум бошанд ва њам ба талаботи барномањо, њам ба талаботи 

сарчашмахо мувофиќат кунанд; 

- пайдарпайии вазифањои тестї аз рўйи принсипи: аз сода ба 

мураккабтар муайян карда мешавад; 

- вазифањо бояд кўтоњ бошанд (барои андешидан доир ба иљрои як 

вазифа бояд на зиёдтар аз ду даќиќа ваќт сарф карда шавад). 

Аз лињози миќдор намудњои зерини тестњоро тафовут медињанд:  

- кўтоњ (то 20 супориш); 

- миёна (то 25-50 супориш); 

- дароз (бештар аз 50 супориш). 

Тестњо тибќи сатњи азхудкунии донишњо, мањоратњо, малакањо ба 

се сатњ људо мешаванд. Тестњои сатњи якум, дар навбати худ, ба чунин 

даста таќсим мешаванд: 

- тестњои ташхисї (суолњое пешнињод мегарданд, ки онњо љавоби 

алтернативї таќозо мекунанд); 

- тестњои тафовутї (якљоя бо вазифа љавобњое муштамиланд, ки аз 

онњо донишљўён бояд як ё якчандторо интихоб намоянд); 

- тестњои муќоисавї (ёфтани умумиятњо ва ё фарќиятњо пешнињод 

карда мешавад);  

- тестњои вазифавї бо љавобњои интихобї (дар вазифа шарти 

вазифа ва њама маълумоти зарурии аввалия тављењ карда мешавад, дар 

љавобњо якчанд гунаи натиљаи њалл ба шакли раќамї ё њуруфотї 

пешнињод карда мешавад).  
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Тавсия мегардад, ки тестњои дараљаи аввал барои санљиши васатии 

донишњои донишљўён дар чањорчўбаи як курси муайян гузаронда 

шаванд. Тестњои дараљаи дуюм - њангоми санљиши васатї (мобайнї) оид 

ба бахшњои асосии курсњо, ки бе донистани онњо фањмиши фан душвор 

аст ва ё фан умуман нофањмост. Тести дараљаи сеюм - зимни санљиши 

нињоии њамаи курс. 

Њамин тавр, арзиши асосии тестњо аз санљиши худбахудии комили 

донишњои донишљўён иборат аст, ки объективияти ба њадди нињої 

имконпазири онро таъмин мекунад (донишљўёнро њангоми раванди 

тафтиши донишњо дар шароитњои гуногун вомегузорад) ва аз лињози зуд 

иљрошавии тафтиш бурд менамояд. 

Аз дигар сў, тафтиши тестї як ќатор норасоињо дорад - 

имконнопазирии тафтиши фарњанги нутќи донишљўён (хаттї ё шифоњї) 

ва бањисобгирии он категорияњои донишљўён, ки бо сабаби баъзе 

хусусиятњои психикї ба методикаи тестї кам мувофиќат мекунанд ва 

бањоњои паст ё баланд мегиранд; мањдудияти мундариљаи фанни таълимї 

(фанњое њастанд, ки мундариљаи онњоро низоми вазифањои тестї хуб 

фаро намегиранд); пастравии тахассуси  омўзгор (омўзгор истифодаи 

воситањои махсус ва иловагиро барои рушди касбии худ ќатъ мекунад). 

Ю.Василенко, М.Подзолков, А.Тиняков, Е.Бологов камбудињои 

тестњоро ба назар гирифта, чунин мењисобанд, ки тестњо оид ба фанњои 

махсуси тањсилоти олии касбї танњо дар шакли санљиши мобайнї 

ќобили ќабуланд, вале санљиш оид ба њама курсро ба шакли хаттї 

гузарондан лозим аст [35, с.3]. 

Аммо тестгузаронї дар таълим на фаќат санљиши донишњои 

донишљўён мебошад. Санљиши тестии донишњо шакли азхудкунї, 

даќиќгардонї, дарк намудан ва ба низом даровардани мавод аст. Њар 

ќадар тафтиш бењтар созмон дода шавад, њамон ќадар барои чунин 

омўзиш имкониятњо бештаранд. 

Пас, тест: 
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 - шакли санљиши педагогии кори донишљў (ташкилдињї ва 

методикаи омодагии мустаќилонаи хонагї, сифати донишњо ва 

мањоратњои ў љињати маводи аллакай азхудкардашуда тафтиш карда 

мешаванд); 

- шакли дар донишљўён парвариш додани мањоратњои 

истифодабарии донишњо ва мањоратњои худ; 

- шакли тањрик бахшидан ба машѓулиятњои доимї; 

- шакли худсанљї мебошад. 

Њамин тариќ, тестњо фаъолияти маърифатии донишљўёнро суръат 

мебахшанд ва инкишоф медињанд. Маводњои дастури Н.П.Баликов, ки 

дар онњо шаклњои мухталифи вазифањои тестї дода шудаанд, гувоњи 

онанд, ки зимни истифодаи системавии тестњо дар раванди таълиму 

тарбия донишљўён чунин методњои маърифатро, њамчун методњои 

муќоисавї-таърихї, сабабї-натиљавї, методи монандї, азбар 

менамоянд, дар онњо тафаккури мантиќї рушд мекунад, нуќтаи назари 

худ ташаккул меёбад. 

Он чї ба санљиши љорї дахл дорад, он дар байни њама санљишњо 

муњимтарин аст. Маќсади он фаъолияти донишљўёнро идора кардан ва 

ислоњ намудан мебошад. Он имкон медињад, ки доир ба рафт ва сифати 

азхудкунии маводи таълимї иттилооти муттасил дарёфт карда шавад, 

дар таълим сариваќт таѓйирот ворид карда шаванд [43, с.5]. 

Тафтиши љорї на танњо назорат, балки бештар таълим аст, чунки 

он бо азхудкунї, такрор ва тањлили маводи таълимї вобаста мебошад. 

Санљиши љорї бояд муттасил гузаронда шавад, ки дар навбати худ, он 

сифати аз љониби донишљўён омўхтани бахшњои фанро баланд 

мебардорад. Мо чунин мењисобем, ки санљиши љориро ду маротиба дар 

як семестр оид ба фанњое, ки миќдори машѓулиятњои синфиашон на 

камтар аз 64 соат аст, гузарондан лозим мебошад. Барои ошкор 

гардондани натиљањои нињоии таълими фанни алоњида санљиши 

љамъбастї зарур аст. 
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Санљиши љамъбастї санљиши њамгирої мебошад. Аз рўйи он оид 

ба дастовардњои донишљўён њукм мекунанд. Чунин мешуморем, ки танњо 

мувофиќати методњои санљиш љараёни таълимро пурсамар мегардонад. 

Пурра, њамаљониба, объективї будани санљиши дидактикиро бо 

маљмўи тестњои дидактикї таъмин бояд кард, яъне бо маљмўи вазифањои 

стандартикардашуда доир ба маводи муайяне, ки сатњи азхудкунии 

донишљўёнро муќаррар месозад, тафтиши барномарезишудаи 

донишњоро доир ба ин ё он бахши фанни таълимї амалї менамояд. Ин, 

дар навбати худ, ба муаллимон имкон медињад тафтиш кунанд, ки 

донишљўён то кадом андоза маводи мавриди омўзишро пурра азхуд 

кардаанд, кадом масъалањо коркарди иловагї таќозо менамоянд ва ба 

кадом масъалањои маводи омўхташуда бори дигар баргаштан лозим 

меояд [18, с.16]. 

Ба андешаи мо, тестњо метавонанд њам барои санљиши љорї доир 

ба бахшњои људогонаи фан, њам барои санљиши љамъбастї дар рафти 

гузарондани санљиш ё имтињон мавриди истифода ќарор гиранд. 

Чунин меъёрњои бањогузории донишњо пешнињод карда мешаванд: 

90 %-и љавобњои дуруст - «аъло»; 

80 %-и љавобњои дуруст - «хуб»; 

51 %-и љавобњои дуруст - «ќаноатбахш»; 

камтар 50 %-и љавобњои дуруст - «ѓайриќаноатбахш». 

Санљиши љамъбастиро оид ба фанњои гуманитарї ва як ќатор 

умумикасбї, хусусияти фанро ба назар гирифта, њам ба шакли хаттї, њам 

ба шакли тестї гузарондан лозим аст, аммо фаќат баъди он, ки тестњо аз 

муњокимаи коллективї дар чањорчўбаи кафедраи тахассусї гузаранд ва 

барои истифода дар раванди таълим иљозат дода шаванд, яъне њамчун 

маводи сифатї пешнињод гарданд Мо чунин мешуморем, ки тестњои 

барои санљиши донишњои донишљўён тањиякардаи њам Н. П. Баликов, 

њам А.Глузман ба талаботи пешгузошташуда созгоранд ва метавонанд 

њам дар ваќти санљиши љорї, њам дар ваќти санљиши љамъбастї мавриди 

истифода ќарор гиранд. 
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Њамин тариќ, метавонем тазаккур дињем, ки дар ДДОТ ба номи 

С.Айнї ва ДДБ ба номи Н.Хусрав ба наќши кори мустаќилонаи 

донишљўён дар худташаккулдињии шахсиятї ва касбї ва рушди 

иќтидори шахсияти худ диќќат дода мешавад; методњои санљиши 

донишњои донишљўён  моњирона тавъам карда мешаванд; низоми холї-

рейтингї ба сифати санљиши дониши донишљўён истифода бурда 

мешавад; дар байни донишљўён барномањои мубодилавї ташкил дода 

мешаванд; ба раванди таълим мутахассисони соњањои бо фанни 

мушаххас вобастабуда љалб карда мешаванд; њамкории байналмилалї бо 

дигар муассисањои тањсилоти олї амиќтар мешаванд. 



104 

 

2.2. Технологияи фаъолияти муштараки педагогии донишљўён                         

дар шароити муоширати байнифарњангї 

 

Проблемаи фаъолияти мутаќобилаи педагогї робитаи тўлонї ё 

муваќќатии муаллим ва муњассилин мебошад, ки зимнан дар рафтор, 

фаъолият ва муносибати онњо таѓйироти дутарафа ба амал меоянд. 

Фаъолияти мутаќобилаи педагогї як навъ равандест, ки фаъолияти 

мутаќобилаи омўзгорон ва муњассилинро бо истифодаи воситањои 

таълиму тарбия созмон медињад, то вазифањои тањсилот барои рушд ва 

ќонеъгардонии талаботи шахсият ва љомеа дар маљмўъ њал карда 

шаванд. 

Фаъолияти мутаќобилаи байнифарњангї имрўз њамчун ошної, 

таъсиргузории мутахассисони ба фарњангњои гуногун тааллуќдошта ба 

якдигар дар фаъолияти касбї, дар низомњои иљтимої фањмида мешавад. 

Асоси чунин фаъолияти мутаќобила инњоянд: нутќ ва фарњанги нутќї; 

фарњанги муошират; фарњанги иттилоотї; услуб, фарњанги рафтор дар 

шароитњои фаъолияти касбї; фарњанги эљодї; фарњанги касбї; фарњанги 

мењнат ва истироњат; фарњанги худтатбиќсозї; фарњанги истеъмол; 

фарњанги ахлоќї; фарњанги њуќуќї; фарњанги сиёсї; фарњанги илмї-

техникї; фарњанги идоракунї (ќабули роњњалњо, роњњалњои 

муноќишањо); фарњанги таваккал ва њоказо. 

Тавре мушоњида мешавад, донишњо ва мањоратњое, ки ќисмати 

салоњиятмандии касбї-забониро ташкил медињанд, метавонанд на фаќат 

ба азхудкунї ва тањияи забонии иттилот аз љониби мутахассис, балки 

инчунин ба ташаккули салоњиятмандии байнифарњангї таъсири зиёди 

мусбат расонанд. Зимнан барои донишљўён омўзондани фањмидани 

фарњанги ѓайр, љой ва ањаммияти падидањои нави фарњангї, тарзњои 

воридсозии онњо ба доираи фарњангии худ, ба сохтори рафтор ва тарзи 

њаёти худ муњим аст. Вале дар ин раванд метавонад номувофиќатии ягон 

падидаи фарњангї бо падидањои умумї ба мушоњида расад. Он гоњ, ба 
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ќавли Т.Г.Грушевитская, мафњуми «бегона» бо нишонањо ва хусусиятњои 

ба худ хос пайдо мегардад: 

- бегона њамчун ѓайримањаллї, хориљї, ки берун аз њудудњои 

фарњанги худї ќарор дорад; 

- бегона њамчун шигифтовар, ѓайриодї, ки бо муњити одатї ва 

муќаррарии атроф ихтилоф дорад; 

- бегона њамчун ношинос, номаълум ва барои эътироф дастнорас; 

- бегона њамчун мофавќуттабиї, муќтадир, ки дар назди он инсон 

заиф аст; 

- бегона њамчун воњимаангез, ки ба њаёт тањдид менамояд [51, с.55]. 

Тавре мебинем, гунањои семантикии мафњуми «бегона» имкон 

медињанд он ба маънои хеле густарда - њамчун кулли чизе, ки аз 

тасаввуроти худбахудї, одатї ва маълум берун аст, баррасї карда 

шавад. 

Мафњуми ба «бегона» муќобили «худї» доираи падидањои олами 

атрофро фаро мегирад, ки онро инсон њамчун шинос, муќаррарї ва худ 

ба худ вуљуддошта мепазирад. Ва њангоме намояндагони нотайёри 

фарњангњои гуногун бо зуњуроти барояшон нофањмои «бегона» 

вомехўранд, он гоњ нофањмии ошкоро, нопазироии «бегона», афкор, 

ѓояњои он падид меояд, ки зимни дуруст фањмидани онњо зуњуроти 

мазкур метавонистанд ба манфиати умум хидмат расонанд, ба пешрафт 

мусоидат намоянд. 

Дар ин робита, нуќтаи назари олимони соњаи љомеашиносї-

забоншиносї ба проблемањои муоширати байнифарњангї холї аз 

эътибор нест. Дар осори онњо пайдоиши проблема ба чунин сабабњо 

марбут дониста мешавад: 

- тафриќадињии маљмўи арзишњо дар фарњангњои гуногун - њар 

низоми алоњидаи арзишњои фарњангї ба гурўњи муайяни иљтимої хос 

аст; 

- норавшании шаклњои (носањењии њудудњо)-и муносибатњои 

иљтимої - њамон як одам узви гурўњњои мухталифи иљтимої мебошад ва 
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муносибати њар љуфти људогонаи афрод аз назари  маќоми иљтимоияшон 

наметавонад яктарафа даќиќ муайян карда шавад (масалан, 

муносибатњои зердаст бо роњбар метавонанд аз сабаби он, ки ѓайр аз 

муносибати истењсолї метавонад дар байни онњо муносибати дўстона (ё 

баракс, душманона) њам вуљуд дошта бошад, мураккаб шаванд; 

- мављудияти идеологияњои афзалиятдошта дар гурўњњои фарњангї. 

Ба аќидаи мутахассисони хориљї, мањз њамин омилњо хусусияти 

муоширатро муайян месозанд ва ба он тобиши созгори миллї медињанд 

[201]. Масалан, агар як одам ба дигаре озор расонад ва дуюмї фањмад, 

ки ин ба ваљњи надонистани тафовутњои фарњангї рух дод, чунин озорро 

бахшидан осон аст. Вале агар озори зуњурёфта њамчун ифшои 

њадафмандонаи њавобаландї ва густохї баррасї гардад, метавонад 

низои љиддї бархезад. Марбут ба ин, барои амалияи тањсилот назарияи 

ба истилоњ «нисбияти идрок» ањаммияти муайян дорад. Ин назария 

имкон медињад фањмонда шавад, ки одамон њодисоти рухдодаро чї гуна 

дарк менамоянд, ёрї мерасонад равшан карда шавад, ки зимни 

муоширати байнифарњангї чї воќеа мегузарад. Ќоидањои асосии 

назарияи номбурда инњоянд: 

- кулли рафторњо аз нуќтаи назари субъекти мушаххас оќилона ва 

мантиќиянд; 

- намояндагони фарњангњои гуногун олами атрофи худро ба таври 

гуногун дарк мекунанд ва ташкил медињанд ва ин вобаста ба мероси 

муайяни фарњангї маънои муайян пайдо менамояд; 

- барои фаъолияти мутаќобила бо намояндагони дигар фарњангњо 

мо бояд айнан мисли онњо дарк намудан ва шарњ додани њолатро 

омўзем; барои ин кўшидан лозим аст, ки худро ба љойи онњо гузорї. 

Барои тањќиќоти мо модели азхудкунии фарњанги бегонаи 

Т.Г.Грушевитская ањаммияти шакнопазир дорад [51]. Ин модел аз ду 

гурўњи амалиёт ташкил меёбад: этносентрї ва этнорелятивистї. 

Этносентризм (аз забони юнонї - гурўњ, ќавм, халќ ва забони 

лотинии миёна - марказ) хусусияти худшиносии этникии идрок ва 
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арзишдоварии њодисањои њаёт тавассути дидгоњи анъанањо ва арзишњои 

гурўњи этникии худ, ки ба сифати як навъ мањаки њамагонї амал 

менамояд. 

Этнорелятивизм аз пазируфтани тафовутњои фарњангї њамчун як 

падидаи ногузир ва мусбат оѓоз меёбад ва тавассути мутобиќат бо он 

гузашта, бо ташаккули салоњиятмандии байнифарњангии шахс анљом 

мепазирад. 

Гузариш аз этносентризм ба этнорелятивизм тавассути ивази 

парадигмањо, аз абсолютизм ба релятивизм, сурат мегирад. Релятивизм 

(аз забони лотинии relativus - нисбї) принсипи методологиест, ки аз 

мутлаќкунонии нисбият ва шартї будани донишњо иборат буда, ба 

инкори имконияти маърифати њаќиќати объективї бурда мерасонад. 

Тазаккур додан лозим аст, ки њисси њамрайъї (эмпатия) дар инсон 

солњои тўлонї инкишоф ёфта, шакли торафт афзояндаи донишњоро оид 

ба дигар фарњангњо, забонњо, фањмиши услубњои гуногуни 

коммуникатсионї, инчунин баландшавии њассосият ба њолатњои 

гуногуне, ки зимни онњо истифодаи арзишњои алтернативии фарњангї 

имконпазир аст, ба худ касб мекунад. Мутобиќати амиќтар бо 

тањаммулгарої вобаста мебошад, ки зери ин мафњум на фањмиши одии 

фарќиятњои фарњангњо, балки њамчунин фањмиши пурраи ин фарќиятњо 

дар њолатњои мушаххаси фарњангї дар назар дошта мешавад. Он танњо 

њамчун натиљаи таљрибаи шахсї дар фарњанги бегона имконпазир аст. 

Амалан натиљаи тањаммулгарої дуфарњангї ё бисёрфарњангї мебошад. 

Тањаммулгарої ќисми дараљаи баланди назокатмандии байнифарњангї 

буда, хулосаи муносибати мусбат ба тафовутњои фарњангист [51, с.57]. 

Њамгирої натиљаи нињоии мутобиќат ба фарњанги бегона 

мебошад, ки он њамчун фарњанги худї эњсос мегардад. Марњилаи якуми 

њамгирої - бањогузории ќаринавї воситаеро тасвир мекунад, ки он ба 

инсон барои тањлил ва арзёбии мављудияти якчанд гунаи рафтори 

фарњангї имкон медињад. Бањодињии ќаринавї имкон медињад, ки инсон 

модели бењтарини рафторро дар њолати мушаххас интихоб намояд. Ин 
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шакли њамгирої марњилаи охирини рушди њассосии байнифарњангї 

барои аксарияти одамон мебошад. 

Муњаќќиќон бар аќидае муттафиќанд, ки бисёрфарњангї бояд 

арзиши муњимми инсонї ва иљтимої, ѓояе шавад, ки барои ба даст 

овардани он башарият кўшиш намояд.  

Фаъолиятњои мутаќобилаи педагогї аз рўйи чунин намудњо фарќ 

карда мешаванд: 

- «худи муносибати педагогии тарбиядињандагон ва 

тарбиягирандагон; 

- муносибатњои тарафайн бо калонсолон ва њамсолон; 

- муносибати худ бо худ» [17, с.286].  

Барои самараи хуби фаъолияти мутаќобилаи педагогї наќши 

муњимро мундариља ва усулњои худи нуфуз, инчунин хислатњои 

инфиродї-психологии субъектњо мебозанд. Зимни муоширати оќилонаи 

педагогї чунин функсияњои асосии фаъолияти шогирд ва муаллимро 

људо мекунанд: 

1. «таркибї - њангоми баррасї ва фањмондани донишњо ва 

ањаммияти амалии мавзўъ зуњур меёбад; 

2. ташкилї - дар фаъолияти якљояи шогирд ва устод амалї 

мегардад ва он иттилоънокиву масъулиятнокї барои комёбињо дар 

фаъолияти шахсии таълимї-тарбиявї мебошад; 

3. коммуникативї-њасмандкунонї - њамомезии фаъолияти 

инфиродї, гурўњї, љабњавї, ёрии њамдигари педагогї ва иттилоъ додани 

донишљўён оид ба он, ки чиро онњо бояд донанд, фањманд ва чиро 

омўзанд; 

4. иттилоотї-таълимї - робитаи фанни таълимиро бо амалия барои 

љањонбинии дуруст дар амал љорї месозад ва донишљўро ба њаёти 

љамъиятї мурољеъ менамояд. Ин функсия тавассути њаљми иттилоотии 

машѓулиятњои таълимї тавъам бо баёни эмотсионалии маводи таълимї 

њаракат мекунад ва ба доираи аёнї-эњсосии таълимгирандагон такя 

менамояд; 
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5. эмотсионалї-ислоҳї - тавассути принсипњои «дурнамоњои 

кушод» ва таълими «ѓолибона» ва муносибати эътимодкорона байни 

муаллим ва хонанда љараён мегирад; 

6. санљишї-бањогузорї дар санљиши тарафайни муаллим ва шогирд 

ва дар натиљабардории якљоя, худсанљиш ва худбањодињї зоњир 

мегардад» [75, с.12]. 

Фаъолияти маърифатї аз якчанд навъи муносибатњо иборат аст: 

- фаъолияти мутаќобилаи муњассилин бо маводи таълимї, 

муњассилин байни якдигар; 

- фаъолияти мутаќобилаи байни муаллим ва шогирд. 

Сифати муносибатњои дутарафаи мазкур барои хоњиш ва омодагии 

донишљўён барои бадастоварии донишњои нав ва ширкат варзидан дар 

муошират бо ЗХ асос медињад. Раванди таълиму тарбия бояд на фаќат ба 

омодасозии мутахассис, балки инчунин ба ташаккулдињии шахсияти ў 

равона карда шавад. 

Фаъолияти мутаќобилаи педагогии омўзгор ва донишљў дар 

раванди омўзиши забони хориљї бар асоси муошират роњандозї 

мегардад. Дар айни замон маќсади таълими забони хориљї - 

«омўзондани муошират» барои љомеа эътирофшуда ва мубрам аст. 

Зимнан маќсадњои дигари таълими забони хориљї «азхудкунии фарњанги 

забони ѓайр» [77, с.37], «омодасозии касбии мутахассис» [118, с.26] низ 

кифоятан мубрам мебошанд. 

Раванди интерактивї бо мањсулнокии баланди коммуникатсия, 

муошират, гуногунии намудњои фаъолият тасниф карда мешавад ва 

иштирокчиёнро барои идроки фаъолияти худ њидоят месозад. Тибќи 

тавсифи Е.В.Коротаева, фаъолияти мутаќобилаи мазкур «фаъолияти 

маќсадноки таќвиятдодашудаи омўзгор ва муњассилин доир ба ташкили 

фаъолияти мутаќобила дар байни њамдигар бо маќсади рушд» мебошад 

[98, с.5]. 
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Фаъолияти мутаќобилаи педагогиро инчунин А.Глузман [43], В. А. 

Сластенин [161], Г. И. Шукина [193] ва дигарон дар осори худ тањќиќ 

намудаанд. 

Муоширати касбї-фарњангшиносї барои одам њам барои 

фаъолият, њам барои худифодасозї, худинкишофдињї ва 

худтатбиќгардонии шахсият лозим аст. Дар илми педагогика муошират 

василаи ташаккули шахсият ва густардагии таљрибаи иљтимоии ў 

баррасї мегардад. Дар асоси муносибатњо ва љанбањои гуногун дар 

омўзиши муоширати нутќї ва муоширати байнифарњангї асарњои М. М. 

Бахтин [16], М. С. Каган [181], A. А. Леонтев [108], И. А. Зимняя [73], 

Е.М.Верешагин, В.Г.Костомаров [38], А.П.Садохин [151], В. В. Сафонова 

[156], В. П. Фурманова [180], Г. С. Тер-Минасова[171], С.Н.Алиев [6], 

С.Э.Неъматов [123], Г.Г.Ќаршиева [85], Х.Г.Сайфуллоев [153], 

Ф.Шарипов [187], Т.Баумер (Th.Baumer), [201] Х.Дювелл (H.Düwell) [202] 

ва дигарон эљод шудаанд. 

Мувофиќи назарияи А. А. Леонтев, «барои муоширати комил ба 

инсон мањоратњое мисли зуд самтгирї кардан дар шароитњои муошират, 

дуруст ба наќша гирифтани нутќи худ, интихоб намудани мундариљаи 

воќеияти муошират, ёфтани воситањои созгори тањвилдињии мундариља 

ва таъмин кардани робитаи мутаќобила заруранд. Агар ягон њалќаи 

воќеияти муошират халалдор шавад, пас он самарабахш нахоњад буд» 

[108, с.4]. 

Марбут ба ин, проблемаи омодагардонии омўзгорони ояндаи ЗХ, 

ки ба њаёт ва фаъолияти касбї дар шароитњои муњити байнифарњангї 

ќобиланд, мубрамии вижаро молик мегардад. 

Аз ин сабаб дар раванди тањсилот ташаккул додани мањоратњои 

муоширати байнифарњангї зарур аст. Дар педагогикаи љањонї донишњо 

љињати тањќиќи проблемаи мазкур андўхта шудаанд. Дар асарњои И. И. 

Халеева [181], С. Г. Тер-Минасова [171], В. В. Сафонова[156], П.В.Сисоев 

[170], И.Х.Каримова [84], С.Э.Неъматов [123], С.Алеман Чионда 

(C.Allemann Ghionda) [200], Т.Баумер (TH.Baumer) [201], Х.Дювелл 
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(H.Düwell) [202], Х.Еделњоф (Ch.Edelhoff) [203] ва ѓайра масъалањо ва 

хусусиятњои муоширати байнифарњангї барои рушди њамрайъї ва 

тарбияи кушодї ва тањаммулпазирї нисбати ин ё он миллат мавриди 

баррасї ќарор гирифтаанд. 

Тањќиќотро ба асос гирифта, мо мефањмем, ки муоширати 

байнифарњангї маљмўи ќобилиятњои идрок ва иљрои амалиёти 

коммуникатсионї дар муњити байнифарњангї ба дараљаи кифоятан 

баланд мебошад. 

Мањоратњои махсуси коммуникатсияи байнифарњангї ёрї 

мерасонанд, ки инњо барњам зада шаванд: 

- «мавќеи фарњангмењварї ва зуњури этносентризм, ки зимни онњо 

фарњанги худ, арзишњо, анъанањо, тарзњои њалли проблемањо ба сифати 

марказї ва љањони ягона пазируфта шуда, фарњанги дигар, анъанањо ва 

русуми дигар нодуруст, аз меъёр дур ё њамчун хислати душманона 

шуморида мешаванд; 

- монеањои субъективї ва принсипиалии байнифарњангї; 

- коркарди этносентризми чандир, ки он њангом мо барои 

фањмидан ва объективона бањо додани фарњанги ѓайр кўшиш ба харљ 

медињем; 

- интихоби одам дар наќши миёнарави байни фарњангњо, субъекти 

гуфтугўи фарњангњо, яъне дар натиља рушд ёфтан ба сатњи «инсони 

бисёрфарњанг; 

- наздик гардондани фаъолиятњои мутаќобилаи фарњанги худї бо 

фарњанги бегона» [106, с.98]. 

Ба аќидаи Х.Еделњоф (Ch.Edelhoff), «наздик гардондани фарњанги 

худї ва фарњанги ба он наздик фаъолонатар дар амал татбиќ меёбад, 

наздик гардондани ду фарњанги мухолиф низ бояд чунин бошад» [203, 

с.121]. 

Њама гуфтањои боло имкон медињад хулоса барорем, ки 

мањоратњои пешбари махсуси коммуникатсияи байнифарњангї инњо 

мебошанд: 
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- гузарондани тањлили муќоисавии хусусиятњои фарњанги худї ва 

бегона; 

- ба таври интиќодї дарк намудани онњо ва бо њамин фарњанги 

кишвари худ ва таљрибаи фарњангии худро ѓанї гардондан; 

- дар воќеиятњои кишваршиносї ва фарњангї самтгирї кардан; 

- мутобиќ шудан ба љониби дигар бидуни зарар барои шарафи худ; 

- фарќ гузоштан миёни низоъњои байнифарњангї ва низоъњои 

ќалбакї; 

- њал кардан ва аз байн бардоштани нофањмињо ва низоъњои 

эњтимолие, ки дар асоси байнифарњангї рух медињанд. 

Бахши мањоратњои махсуси муоширати байнифарњангї роњи њусни 

тафоњум бо шарикони хориљиро муайян мекунад, њисси њамрайъї ва 

идроки байнифарњангиро рушд мебахшад, ба кори муназзами 

муассисањои муштараки тањсилотї ва дастањои байналмилалї мусоидат 

менамояд.  

Љустуљўи ѓояњо дар проблемаи мавриди тањќиќ моро ба зарурати 

истифодаи маљмўи равияњои фарњангшиносї, шахсиятї-фаъолмандї, 

иљтимої-фарњангї ва ќаринавї мутмаин гардонд. Ин муносибатњо дар 

раванди ташаккули мањоратњои муоширати байнифарњангї дар 

муаллимони ояндаи ЗХ заруранд. 

Дар психология фаъолияти мутаќобила «даќиќ намудани худи 

мафњуми фаъолияти мутаќобила; људосозии ќисматњои сохтор ва 

мундариљаи он; муайянгардонии љойи он дар инкишофи равандњои 

психикии фард мебошад. Фаъолияти мутаќобила дар психология ба 

сифати категорияи мустаќил, њам ба сифати љанбаи интерактивии 

муошират, њам ба сифати навъи фаъолияти фард, њам ба сифати 

фаъолмандии инсон дар маљмўъ баррасї карда мешавад. Фаъолияти 

мутаќобила чун асоси њама навъи фаъолият амал менамояд. Муоширати 

лафзї шакли махсуси фаъолияти мутаќобилаи одамон аст. Тањќиќоти 

психологї робитаи генетикии мафњумњои «муошират», «фаъолият», 

«фаъолияти мутаќобила»-ро нишон медињанд» [53, с.39]. 
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Дар педагогика мафњуми «фаъолияти мутаќобила» «асоси 

амалкард ва рушди равандњои тањсилотї, муайянкунии маќсадњо, 

мундариља, методњо ва шаклњои фаъолияти педагогї, ангезањои рафтор 

ва ќуввањои њаракаткунандаи раванди педагогї мебошад. Фаъолияти 

мутаќобила њамчун раванди мубодилаи тарафайн ва ѓанишавии 

тарафайн аз њисоби маънои фаъолият, таљриба, эњсосот, муќаррароти 

омўзгор ва муњассилин тавзењ дода мешавад. Фаъолияти мутаќобилаи 

педагогї њамчун дар амал љорисозии доимии амалиёти коммуникативии 

муаллим бо маќсади аз љониби талаба вокуниши дахлдорро барангехтан 

фањмида мешавад» [116, с.53]. 

Мо хусусияти фаъолияти мутаќобилаи педагогиро дар шароитњои 

бисёрфарњангї муайян карда, муќаррар намудем, ки асоси фаъолияти 

мутаќобилаи омўзгор ва донишљў робитаи иљтимої мебошад ва бар ин 

асос шомили аломатњои асосї ва принсипњои пешбари онњост. 

«Хусусияти фаъолияти мутаќобилаи педагогии омўзгор ва донишљўён 

зимни муќоисаи парадигмаи авторитарї ва технологияњои педагогии 

муосир мушоњида карда мешавад. Ба сифати нишонањои хусусиятноки 

асосї гуфтугўї ва субъектї будани онро људо кардан мувофиќи маќсад 

аст. Гуфтугў њамчун мењвари фаъолияти мутаќобилаи педагогї амал 

мекунад. Зери мафњуми субъективият ќобилияти шахсият оид ба 

намояндаи ирода, муносибатњо будан; ба худ аз хусуси амалиёти худ 

њисобот додан; стратеги њаёти худ будан; равобити худро бо дигар 

одамон идрок намудан фањмида мешавад» [116, с.54]. 

Ба назари мо чунин менамояд, ки барои фаъолияти пурмањсули 

мутаќобилаи омўзгор ва муњассилин дар раванди омўзиши ЗХ 

фаъолиятњои зерин муњимманд: 

- муњассилин дар раванди таълим фаъолона ширкат менамоянд, 

барои муошират бо забони хориљї талабот эњсос мекунанд; 

- муњассилин ба њалли вазифањо љалб карда шудаанд, ки дар 

натиљаи он њисси ќаноатмандї аз фаъолияти таълимї падид меояд; 
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- ваќте аз муњассилин дар бораи баёни аќида, эњососот, таљрибаи 

худ хоњиш менамоянд, таљрибаи шахсиятии онњо љалб карда мешавад; 

- кори гурўњї, ки фаъолиятмандї, ташаббускорї ва уњдабароиро 

тањрик медињад, њавасманд гардонда мешавад; 

- наќши муаллим вобаста аз вазифањо дар њар давраи дарс гуногун 

аст (созмондињанда, њамоњангсоз, мушовир). Дар натиља таълим ба худ 

таъсири мањсулнок мепазирад. 

Њамин тавр, фаъолияти мутаќобилаи пурмањсули њадафмандонаи 

муаллим ва муњассилин иќтидори коммуникативї ва эљодии муаллим ва 

муњассилин, таљрибаи андўхташудаи фаъолияти коммуникативї ва 

истифодаи забони хориљї бо њама гуна усулњоро дар амал љорї мекунад. 

Ба ќавли А. А. Бодалев, «ќишри коммуникативии шахсият њамчун 

хориќаи психологие амал мекунад, ки он имкон медињад асоси шахсияте, 

ки дар муошират татбиќ меёбад, људо карда шавад. Услуби муошират 

сифатњои шахсиятиеро, ки ба ќишри коммуникативї дохиланд, муайян 

мекунад. Дар раванди рушд дигаргунии сифатњои шахсиятї ба вуљуд 

меояд. Бино бар ин дар раванди фаъолияти касбї ќишри 

коммуникативии шахсият инкишоф меёбад ва ба раванд ва натиљаи ин 

фаъолият таъсир мерасонад» [26, с.66]. 

Ба назари мо, барои омода гардонидани донишљўён ба фаъолияти 

мутаќобилаи мањсулнок дар њолати муоширати байнифарњангї ќишри 

коммуникативии муаллимро такмил додан лозим аст, то ки вай дар 

донишљў шахсияти соњибеътибореро мисли худ бубинад. 

Чунон ки Д.Шейлз менигорад, «муаллими забони хориљї бояд 

чунин бошад: 

- идоракунанда; 

- омўзиши забони хориљиро осонкунанда; 

- шарик; 

- миёнарав; 

- ангезанда; 

- мушовир / коршинос; 
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- рўњбаландкунанда; 

- манбаи ѓояњо; 

- таъминкунандаи робитаи мутаќобила; 

- сомеи миннатпазир / мураббї 

- муњаќќиќ; 

- ботањаммул» [188, с.77]. 

Мувофиќи дидгоњи А. А. Алхазишвили, «баъзе сифатњои касбии 

омўзгор бояд дар заминаи услуби демократии фаъолияти мутаќобила 

бошанд. Аз љумла: 

а) мањорати омўзгор оид ба њамсуњбати баробарњуќуќи шогирдони 

худ шудан; 

б) мањорати вонамуд кардани мароќ ба мавзўи суњбат, њатто агар 

он шавќи ўро бедор насозад (дар худ њиссаи муайяни њунарпешагї 

доштан); 

в) мањорати суњбатро таќвият бахшидан» [8, с.57]. 

Дар давраи таълим дар муассисањои тањсилоти олї барои донишљў 

таљрибаи фаъолияти мутаќобилаи мањсулнокро бо омўзгор ба даст 

овардан муњим мебошад. Зеро хусусияти таълими забони хориљї дар 

муассисањои тањсилоти олї чунин аст, ки методи дилхоње, ки муаллим 

дар машѓулиятњо истифодааш мебарад, асбоби омодагардонии 

муаллимони оянда ба фаъолияти мањсулноки мутаќобила бо муњассилин 

дар раванди таълим мебошад.  

Фаъолияти мутаќобилаи байнифарњангии пурмањсул дар раванди 

таълим њамоњангсозии амалиёт, ёрмандии тарафайн, дастгирии якдигар, 

муносибат дар асоси њамкории эътимоднокро таъмин менамояд. Дар 

робита ба фаъолияти мутаќобилаи байнифарњангии омўзгорони ояндаи 

забони хориљии муассисањои тањсилоти олии педагогї мо кори 

таљрибавї-озмоишї баргузор намудем. 

Дар ибтидои давраи муќарраркунандаи кори таљрибавї-озмоишї 

тањлили вазъи проблемаи ташаккули салоњияти байнифарњангии 

донишљўён – омўзгорони ояндаи забони хориљии ДДОТ ба номи С.Айнї 
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ва ДДБ ба номи Н.Хусрав гузаронда шуд. Дар ин давра самтњои 

афзалиятнок дар мундариљаи кор оид ба инкишофи салоњиятмандии 

байнифарњангии шогирдон муайян карда шуда, меъёрњо, нишондодњо ва 

дараљањои ташаккули салоњияти байнифарњангии донишљўёни ДДОТ ва 

ДДБ коркард карда шуданд. Ташхиси дараљаи ибтидоии салоњияти 

байнифарњангии толибилмон ба роњ андохта шуд; шароитњои педагогие, 

ки ба ташаккули босамараи салоњиятмандии байнифарњангии 

донишљўёни донишгоњњои педагогї мусоидат мекунанд, ошкор ва аз 

лињози назариявї асоснок карда шуданд. 

Аз тањлили натиљаи буришњое, ки дар давраи муќарраркунандаи 

озмоиш гузаронда шуданд, чунин хулоса бароварда шуданд: 

Донишљўён доир ба хусусиятњои миллию фарњангии кишвари 

забонаш омўхташаванда ва расму оини кишвари худ дониши кофї 

надоранд. Онњо маълумотњои байнифарњангиро сањењ тафсир карда 

наметавонанд, лексикаи аз лињози лингвистї азхуд кардаи онњо ќавї 

нест. Тибќи натиљањои ташхиси соли 2015 дар ДДОТ танњо 20,3 % 

муњассилини ГО ва 19,0 % муњассилини ГС ва дар ДДБ фаќат 17,9 % 

муњассилини ГО ва 16,4 % муњассилини ГС дараљаи баланди ташаккули 

донишњо ва мањоратњои байнифарњангиро шомиланд. 

Маълумотњои њосилкарда аз он шањодат медоданд, ки донишљўи 

муассисањои тањсилоти олии омўзгорї ба талаботи наве, ки дар пеши 

мутахассиси њозиразамон аз нуќтаи назари омодагии вай дар соњаи 

салоњиятмандии байнифарњангї гузошта мешаванд, мутобиќат 

намекунад. 

Тавре ки аз тањќиќоти мазкур маълум гардид, ки бештари 

донишљўён - омўзгорони ояндаи забони хориљї дараљањои миёна (45, 4 % 

дар ГО ва 44, 2 % дар ГС) ва пасти (33, 1 % дар ГО ва 38, 1 % дар ГС) 

ташаккули салоњиятмандии байнифарњангиро дороянд. 
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Љадвали 1 

Омўзиши муќоисавии дараљањои ташаккули СБФ дар ГО ва ГС  
то таълими озмоишї(маълумотњо бо %%) 

 
Дараљањои 

зуњурот 

            ДДОТ            ДДБ     Ба њисоби 

миёна 

ГО ГС ГО ГС ГО ГС 

Баланд  20, 3 19, 0 17, 9 16, 4 19, 1 17, 7 

Миёна  47, 4 43, 4 48, 3 44, 9 45, 4 44, 2 

Поён  32, 3 37, 6 33, 8 38, 7 33, 1 38,1 

  

Дар давраи ташаккулдињандаи таълими озмоишї мо технологияњои 

инноватсионии педагогиро бо истифодаи методњои интерактивї дар 

машѓулиятњои гурўњии интерактивї (диалог, полилог, бозињои 

наќшофарї, усулњои њамкорї дар даста, моделсозї, тренингњо, case-

studу, муколамањои суќротї ва ѓайра), ки љињати равияи шахсиятї-

фаъолмандї худинкишофдињї, шуљоатмандї ва худзоњирнамойиро 

пешбинї менамояд, иќтидори шахсиятии донишљўёнро васеъ мекунад, ба 

онњо барои азхудкунии муваффаќонаи забону фарњанги хориљї 

имкониятњои бештар медињад ва барои ташаккули салоњиятмандии 

байнифарњангии донишљўйн мусоидат мекунад, мавриди истифода ќарор 

додем. 

Бад-ин минвол донишљўён ба омўзиши забон ва фарњанги хориљї 

(олмонї) шавќи назаррас зоњир менамуданд. Онњо бо мароќи зиёд 

иттилооти нави байнифарњангиро азхуд мекарданд. Аз ин љињат дараљаи 

кифоятан баланди шавќ ба мундариљаи байнифарњангии фанни 

«Амалияи нутќи шифоњї ва хаттї» (АНШХ) шањодат медињад. Дар 

аксарияти донишљўён дараљаи баланди ангеза ба азхудкунии 

салоњиятмандии байнифарњангї мушоњида карда мешавад. 

Дар љараёни тањќиќоти худ мо тањарруки дараљањои ташаккули 

салоњиятмандии байнифарњангї дар донишљўён ва ќисматњои он дар 

гурўњњои озмоишї ва санљиширо омўхтем. Мо тањќиќотро бо ёрии 
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методикаи коркардшуда иљро намудем ва бо маълумотњои аввалия 

муќоиса кардем. 

Љадвали 2 

Омўзиши муќоисавии дараљањои ташаккули СБФ дар ГО ва ГС баъди 
таълими озмоишї (маълумотњо бо %%) 

 
Дараљањои 

зуњурот 

            ДДОТ            ДДБ     Ба њисоби 

миёна 

ГО ГС ГО ГС ГО ГС 

Баланд  55, 3 26, 4 52, 7 25, 6 54, 0 26, 0 

Миёна  36, 5 33, 2 34, 4 32, 8 35, 5 33, 0 

Поён  8, 2 40, 4 12, 9 41, 6 10, 5 41,0 

  

Аз љадвали 2 ва диаграмма дида мешавад, ки аз лињози дараљаи 

ташаккули СИФ дар ГО ва ГС донишљўёни њар ду муассисаи тањсилоти 

олї чандон фарќ намекунанд, њарчанд нишондодњои шуъбаи забонњои 

хориљии ДДОТ бењтаранд. Маљмўан, тибќи муќоиса, натиљањо аз рўйи 

њама бузургињо дар гурўњњои озмоишї, нисбат ба гурўњњои санљишї, 

хеле баландтаранд: ба њисоби миёна, зиёда аз нисфи донишљўёни ГО 

вазифаро ба дараљаи баланд иљро карданд: онњо 55,3%-и 

пурсидашудагонро ташкил медињанд, сеяки санљидашудагон (36,5 %) ба 

дараљаи миёна ва миќдори тамоман ками донишљўён вазифаро ба 

дараљаи поён иљро карданд, њамагї 8,2 %. Аз рўйи њама бузургињо 

нишондодњои ГС ќафо мемонанд, ки оид ба дараљаи пасти ташаккули 

СБФ-и омўзгорони ояндаи забони хориљї гувоњї медињад.  

Маълумотњои хусусияти миќдорї дошта моро ќонеъ гардониданд. 

Он чї ба хусусияти сифатии иљрои вазифа дахл дорад, донишљўёни ГО 

ба осонї аз уњдааш баромаданд, аксарияти онњо аз лињози ањамиятнокї 

ва моњиятан тавонистанд, ки хусусиятњои иљтимої-фарњангии халќи 

забони мавриди омўзишро равшанї бахшанд. 
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Пурсидашудагон аз гурўњњои озмоишї тавонистанд, ки чунин 

сифатњои муњиму афзалиятноки муоширати байнифарњангии 

омўзгорони ояндаи забони хориљии муассисањои тањсилоти олии 

педагогиро амсоли «Донишу мањоратњо вобаста ба хусусиятњои забони 

олмонї дар муассисањои тањсилоти олии педагогї» (љои 1 - 68, 7 %), 

«Азхудкунии фаъолияти тамоюли касбї бо истифодаи забони хориљї» 

(љои 2 - 67, 43 %), «Ташкили њамкории эљодкорона аз лињози муносибати 

субъект-субъектї» (љои 3 - 65,58 %), «Мањорати шунидан ва зуд њал 

кардани супоришњои байнифарњангї» (љои 4 - 64,41 %), «Бархурдор 

будан аз нутќи хориљї, ќиёфабозї, имову ишорањо, усулњои 

таъсиррасонї ба шахси дигар, усулњои худизњорнамойї бо истифодаи 

забони хориљї» (љои 5 - 62, 4 %), «Мањорати гўш кардани нутќи хориљї, 

бодиќќат будан, фањмидани њамсуњбат (љои 6 - 60, 3 %) ва ѓайра људо 

кунад. 

Њамин тариќ, маълумотњои миќдорї ва сифатї оид ба тањарруки 

мусбати натиљањои дар шароитњои тањќиќоти таљрибавї-озмоишї 
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бадастовардашуда аз эътимоднокии фарзияи тањќиќот шањодат 

медињанд. Маълумотњое, ки дар натиљаи буришњои мобайнии таълими 

озмоишї њосил гаштаанд, гувоњи таѓйироти сифатї дар донишњои 

донишљўён марбут ба моњияти муоширати байнифарњангї ва касбї 

мебошанд; онњо барои сањењтар муайян кардани сифатњои шахсиятї 

барои инкишофи салоњиятмандии омўзгорони ояндаи забони хориљии 

муассисањои тањсилоти олии педагогї мусоидат намуданд. 

Дар баробари ин дар оѓози кор бо гурўњњои озмоишї барои муайян 

гардондани ангезаи донишљў ба тањсил дар муассисањои тањсилоти олї 

назарпурсии анкетавї гузаронда шуд. Инчунин барои ошкор сохтани 

сатњи донишњо оид ба мавзўъ тестгузаронї сурат гирифт. Њамзамон 

тренингњо доир ба ташкили муоширати педагогї ва барќарорсозии 

иќлими бароњати психологї дар гурўњњо анљом дода шуданд. Наќшаи 

намунавии ташкили фаъолияти мутаќобилаи педагогии муаллими 

забони хориљї бо муаллимони ояндаи забони хориљї коркард гардид. 

Њангоми љамъбасти натиљањо маълум шуд, ки гурўњи озмоишї 

(ГО) ба раванди омўзиши забони хориљї ангезаи баланд дорад. Дар айни 

њол иштирокчиёни коллективи донишљўён муносибатњои баробари 

байнишахсиятї доштанд. Гурўњи озмоишї коллективи муттањид буд, 

иќлими психологї ва рўњияи иштирокчиён ба муоширати педагогї 

мусоидат мекард. Дар гурўњ инчунин ду сарвар ошкор гардонда шуд. 

Дар натиља ду стратегияи рафтор мавриди коркард ќарор гирифт: 

аз як љониб, дар ГО ба раванди омўзиши забони хориљї зиёд таваљљуњ 

зоњир карда шуд, оид ба љанбањои гуногуни забони хориљї, шаклњои 

анъанавии кор (хониш, тарљума, наќл) њаљми калони иттилоот пешнињод 

карда шуд. Аз љониби дигар, ба рушди мањоратњои гуфтор ва муошират 

диќќат дода шуд. Дар кор муколамањо, суњбатњо, супоришњои эљодї 

истифода бурда шуданд. 

Натиљањои ташкили фаъолияти мутаќобилаи омўзгор ва 

донишљўён зуд мутобиќшавии донишљўён ба раванди таълими 

муассисањои тањсилоти олї буд. Дар ибтидои ин давра донишљўёни ГО 
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бо ду гурўњи донишљўёни забони хориљї мусобиќа-озмун гузаронданд. 

Рейтингњои якум, дуюм ва нињоии имтињонї муваффаќиятнок анљом 

ёфтанд. 

Давраи сеюм барои мутобиќ гаштани донишљўён ва ошкор сохтани 

хислатњои инфиродии њар яке аз онњо мусоидат намуд ва ба омўзиши 

забони хориљї ангеза бахшид. Барои семестри сеюм (давраи сеюм) 

иштирок дар олимпиадаи донишгоњї оид ба забони олмонї анъана 

шудааст, ки донишљўёни ГО дар он фаъолона ширкат варзиданд. 

Дар давраи сеюм омодасозии лингвистї-кишваршиносии 

донишљўён созмон дода шуд. Гузариш аз намудњои коллективии кор ба 

намуди инфиродї оѓоз меёбад. Аммо муоширати педагогї барои 

донишљўён ва омўзгор вобаста ба самарабахшии раванди тарбияву 

тањсил мубрам боќї мемонад.  

Даврањои чоруму панљум муњим ва мураккабанд. Донишљўён дар 

курси сеюм раванди таълимро дар муассисањои тањсилоти олї аллакай 

равшан тасаввур менамоянд. Аммо дар бисёр донишљўёни гурўњи 

санљишї (ГС) ќолабњои манфии рафтор ба вуљуд меоянд: фаъолмандї 

дар ваќти машѓулиятњо суст мешавад, ангеза нисбати тањсил поён 

меравад. Чунин манзара барои гурўњи санљишї хос буд. Дар ГО низ 

таѓйирот ба вуќўъ пайвастанд, аммо дар шакли нармтар. Фазои корї дар 

ГО ѓановатмандтар, шиддатноктар буд. Донишљўён бештар људогона 

кор мекарданд, шаклњои инфиродии корро афзал медонистанд. Дар ГО 

донишљўён ба муоширати байнишахсї ва педагогї ниёз эњсос мекарданд, 

муносибатњои тарафайн муътадилтар ва суботноктар сурат 

мегирифтанд. 

Зимни љамъбасти курс оид ба проблемаи омўзиши забони олмонї 

аз љониби омўзгорони оянда, наќши фаъолияти мутаќобилаи педагогии 

омўзгор ва донишљўён «мизи мудаввар» гузаронда шуд. Коршиносон 

натиљањоро арзишдоварї карданд ва худбањодињии донишљўён ошкор 

гардонда шуд. 
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Љадвали 3 

Бањои рушди дараљањои фаъолияти мутаќобилаи педагогии омўзгор ва 
донишљўёни гурўњњои санљишї ва озмоишї дар рафти кори таљрибавї-

озмоишї (худбањодињии донишљўён): 
 

Гурӯњњо                  ГО                 ГС 

Озмоишњо // 

Дараљањо 

Оѓози 
озмоиш 

Анљоми 
озмоиш 

Оѓози 
озмоиш 

Анљо 
ми 
озмоиш 

Дониши донишљўён 54,4 72,4 43,4 54,5 

Ангезаи донишљўён 55,4 74,6 42,3 53,2 

Омодагии донишљўён ба 
муоширати педагогї 

56,5 74,6 42,4 52,5 

Талаботи донишљўён ба 
муоширати педагогї 

55,6 75,7 41,2 50,4 

Ќаноатмандї аз иќлими 
психологї дар коллектов 

55,5 74,4 41,4 50,7 

Салоњиятмандии касбии 
омўзгор 

55,3 75,8 41,3 50,1 

 

Љадвали мазкур доир ба таъсири фаъолияти мутаќобилаи педагогї 

ба самаранокии раванди тарбия ва тањсил дар машѓулиятњо шањодат 

медињанд. Зимнан дар ГО нишондодњои љанбањое, ки махз бо фаъолияти 

таълимї вобастаанд, баланд рафтанд. Раванди фаъолияти мутаќобилаи 

педагогї бештар пурсамар гашт, чунки муваффаќиятнокии фаъолияти 

таълимии донишљўён афзуд. Дар баробари ин ќаноатмандии муаллим аз 

фаъолияти касбї ва талабот ба муоширати байнињамдигарї дар ГО 

нисбат бо ГС баландтар аст. 

Маълумотњои кори таљрибавї-озмоишї ќонунияти сохтани модели 

фаъолияти мутаќобилаи педагогиро тасдиќ намуданд. 

Чунон ки маълумотњои љадвалњои 3 ва 4 нишон медињанд, дар ГС 

дараља кам боло рафт, дар њоле ки дар ГО он ба таври кифоя баланд 

гашт. Аз рўйи тањќиќоти анљомдодашуда оид ба самаранокии барномаи 

коркардшуда њукм баровардан мумкин аст. 
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Љадвали 4 

Бањои рушди дараљањои фаъолияти мутаќобилаи педагогии омўзгор ва 
донишљўёни гурўњњои санљишї ва озмоишї дар рафти кори таљрибавї-

озмоишї (бањодињии коршиносон) 
 

Гурӯњњо                    ГО                 ГС 

Озмоишњо// 

Дараљањо 

Оѓози 
озмоиш 

Анљоми 
озмоиш 

Оѓози 
озмоиш 

Анљоми 
озмоиш 

Дониши донишљўён 50,1 61,2 31,1 34,3 

Ангезаи донишљўён 51,2 62,5 32,2 35,3 

Омодагии донишљўён 
ба муоширати педагогї 

51,4 62,6 32,4 35,2 

Ќаноатмандї аз 
иќлими психологї дар 
коллектов 

52,2 63,3 32,3 35,2 

Салоњиятмандии 
касбии омўзгор 

53,1 64,2 32,1 35,6 

 

Њамин тариќ, баррасии раванди педагогї аз лињози фаъолияти 

мутаќобилаи сермањсули иљтимої-психологї асос медињад, ки доир ба 

омодасозии муаллими ояндаи забони хориљї ба фаъолияти мутаќобилаи 

пурмањсул бо муњассилин дар раванди муоширати байнифарњангї 

хулосабарорї карда шавад. 
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2.3. Самаранокии технологияњои педагогї дар ташаккули 

салоњиятмандии байнифарњангӣ дар давраи таълими таҷрибавии 

омӯзгорони ояндаи забони хориҷӣ 

 

Ба амал љорисозии технологияњои педагогї дар раванди ташаккули 

салоњиятмандии байнифарњангї дар раванди таълим мундариљаи 

предметї ва иљтимоии фаъолияти касбї, ѓанигардонии мундариљаи 

маводњои таълимиро бо љанбањое, ки имкониятњои таъсири мутаќобилаи 

фарњангњои миллї, сатњи баланди фаъолмандии донишљўёнро њамчун 

субъекти раванди тањсил ба назар мегиранд, таъмин менамояд. 

Тањлили моделњои муосири хатмкунандагон аз суръат гирифтани 

тамоюли коммуникативии онњо гувоњї медињад. Ташаккули 

салоњиятмандии байнифарњангї ќисми људоинопазири омодагии 

мутахассиси муосире мебошад, ки вай дар шароитњои муњити 

байнифарњангї ва љомеаи бисёрфарњангї зиндагї ва кор мекунад. Инро 

ба асос гирифта, мо моњияти салоњиятмандии байнифарњангиро муайян 

кардаем, ки онро њамчун маљмўи ќобилиятњои идрок ва иљрои амалиёти 

коммуникативї дар муњити байнифарњангї дар сатњи кифоятан баланд 

мефањмем. 

Њосилсозии малакањои муоширати байнифарњангї аз љониби 

муаллимони ояндаи ЗХ се давраро фаро мегирад: аввал, машѓулиятњои 

синфї, ки дар онњо истифодаи амалии маводи омўхташавандаи 

назариявї муњокима карда мешавад, Чунин технологияњои таълим, 

монанди диалог, полилог, бозињои наќшофарї ва њуљуми маѓзї мавриди 

истифода ќарор мегиранд. Дуюм, кори мустаќилонаи донишљўён дар 

намуди иљрои корњои курсї ё рисолањои хатм (дипломї), ки зимни он 

чунин намудњои малакањои амалї, мисли гузаронидани тањќиќот, 

тањлили зуњурот ё объект, муайянсозии проблема ва роњњои њалли он 

коркард карда мешаванд. Сеюм, бадастоварии таљрибаи аввалияи 

фаъолияти касбї, њосил намудани малакањои амалии кор дар рафти 

таљрибаомўзии педагогї сурат мепазирад.  
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Таљрибаомўзии педагогии донишљўён дар факултетњои забонњои 

романї-германї ва забони англисии ДДОТ ба номи С.Айнї ва 

факултети забонњои хориљии ДДБ ба номи Н.Хусрав ќисми асосии 

барномаи таълимии муассисањои тањсилоти олии касбиро (МТОК) 

ташкил медињад ва он раванди маќсаднокест, ки ташаккули касбї ва 

шахсиятии омўзгори ояндаи ЗХ-ро барои рушди салоњиятмандии 

байнифарњангї муттањид мегардонад. Таъмини њуљљатии амалияи 

педагогї бо стандарти тањсилотї, барномањо оид ба педагогика ва 

таљрибањои педагогї, тавсияњо оид ба ташкили таљрибаомўзии 

донишљўёни МТОК ЉТ, дастурњои таълимї-методї оид ба ташкил ва 

мундариљаи таљрибаомўзии педагогї муайян карда мешавад. 

Таљрибаомўзии педагогї њалќаи пайванди байни омодагии 

назариявии донишљўён ва кори мустаќилонаи онњо дар муассисањои 

тањсилотї олї ва миёнаи умумї мебошад. Он ба њар донишљў имкон 

медињад, ки ў на фаќат дараљаи азхудкунии сифатњои касбии муњим, 

балки инчунин мањоратњои лингвистиашро муайян созад. Дар назди 

муаллими оянда вазифаи амалан истифодабарии низоми донишњо: оид 

ба сохтор, даврањои асосии рушд ва наќши ЗХ дар љомеаи муосир; оид ба 

системањои фонетикї ва грамматикї, таркиби луѓавї, хусусиятњои 

услубї ва оид ба асосњои тарљума њамчун шабакаи муоширати 

байнизабонї ва байнифарњангї; оид ба наќши ЗХ дар шароитњои 

гуманитарикунонии тањсилот; оид ба хусусиятњои равобити 

байнифаннии ЗХ ва таъсири тарафайни он бо дигар соњањои фаннї дар 

раванди фаъолияти тањсилотї меистад. 

Дар давраи таљрибаомўзии педагогї донишљў ба муњити 

тањсилотии касбии бисёрфарњангї ворид шуда, бояд ба он мутобиќ 

шавад, таљрибаи зарурии корро њосил намояд, меъёрњо ва ќоидањои 

муайяни муошират дар коллективро азхуд кунад [7, с.82]. Вокунишњо 

тавассути номањо ва ифтихорномањое, ки маъмурияти бисёр муассисањои 

тањсилотии миёна додаанд, аз омодагиии хуби назариявї ва амалиявии 

омўзгорони оянда ба таљрибаомўзии педагогї, ќобилияти онњо ба 
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тањќиќ ва тањлил, дараљаи баланди омодагии омўзгорони ояндаи 

забонњои хориљї ба фаъолияти касбї, фаъолмандї, шавќмандї, 

уњдабарої ва масъулиятнокии онњо шањодат медињанд.  

Натиљаи фаъолияти мутаќобилаи педагогии маъмуриятњои 

муассисањои тањсилоти миёнаи умумї ва донишљўёни таљрибаомўз, 

коллективи муаллимон ва донишљўёни таљрибаомўз анъанаи хубе 

шудааст, ки бисёр хатмкунандагони шуъбањои забонњои англисї ва 

олмонии ДДОТ ва ДДБ баъди итмоми тахсили муассисаи тањсилоти олї 

барои кори омўзгорї њамон муассисањои тањсилотиеро интихоб 

мекунанд, ки дар онњо таљрибаомўзии педагогиро гузаштаанд. Њамчун 

њавасмандї барои кор дар чунин муассисањо метавонад коромўзї дар 

кишварњои забони мавриди омўзиш бо маќсади шиносої ба хусусияњои 

фарњангии кишвар ва такомулдињии омодагии касбї хидмат намояд. Ба 

таљрибаомўзони собиќ Моњинав Давлатова, Савсан Пирумшоева, Умеда 

Пирумшоева, Зулайхо Убайдова, Майсара Эмомова аз МТМУ № 89, 

Мењрона Ѓаффорова, Умеда Мадиева аз МТМУ № 28 ва Раъно 

Амирќулова аз МТМУ № 33 шањри Душанбе чунин имконият насиб 

шудааст. 

Дар таљрибаомўзии педагогї дар назди донишљўёни таљрибаомўз 

вазифаи мустањкамгардонї ва такомулдињии мањоратњо ва малакањои 

зарурї барои амалисозии фаъолияти касбии байнифарњангї меистад: 

- аз лињози фонетикї, грамматикї, лексикї, услубї дуруст ифода 

кардани афкори худ бо ЗХ ба шакли хаттї ва дањонї; 

- њангоми дарс ва берун аз он ба вуљуд овардани њолати муоширати 

байнифарњангї; 

- аз тариќи шунавої фањмидани нутќи монологї ва гуфтугўии асл; 

- гузаронидани кори тарбиявї-тањсилотї мувофиќи барномањои 

таълимї; 

- таъмин намудани муњити мусоиди педагогї барои рушд, тарбия 

ва тањсили хонандагон; 

- тањия кардан, ба низом даровардан ва додани суолњо; 
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- муфассал тавзењ додан ва тањлил намудани фаъолияти талабагон; 

- корро љамъбаст кардан, хулоса баровардан; фаъолияти 

бањогузорї ва рефлексивиро ба амал татбиќ гардондан. 

Дар рафти таљрибаомўзии педагогї муаллими ояндаи ЗХ бояд 

самтњои зерини афзалиятноки фаъолияти педагогиро азхуд намояд: 

- тањлил ва арзёбии таълиму тарбия ва рушди талабагон; 

- тањлили њолатњо ва зуњуроти фаъолияти педагогии худ ва 

фаъолияти таљрибаомўзони дигар дар масъалаи муоширати 

байнифарњангї; 

- банаќшагирї, омодасозї ва гузаронидани чорабинињои таълимї-

тарбиявї (дарсњо, машѓулиятњои берун аз дарсї); тарњрезии мундариљаи 

машѓулиятњо ва таѓйирдињии маводи таълимї ба шакли барои талабагон 

дастрас; 

- банаќшагирї ва созмондињии корњо бо талабагон оид ба 

муоширати байнифарњангї; 

- истифода ва тањияи технологияи иттилоотї-коммуникатсионии 

шомили хусусияти байнифарњангї дар фаъолияти тањсилотї; 

- дар амал љорї кардани вазифањои коммуникативї-таълимї, 

ташкилї ва конструктивї-банаќшагирї; 

- истифодаи методњо ва шаклњои њамгирої бо дигар соњањои 

фаннии фаъолияти тањсилотї. 

Намуди якуми таљрибаомўзии педагогї таљрибаи психологї-

педагогиро фаро мегирад, ки он асоси методологии фаъолияти 

ѓайритаълимии муаллими оянда мебошад ва моњияти гуманистии 

муносибати ба шахсият нигаронидашуда (таљрибаи мушоњидањо ва 

дарсњои намунавї)-ро инъикос менамояд.  

Намуди дуюми таљрибаомўзии педагогї таљрибаи дарсњо ва 

машѓулиятњои санљишї, таљрибаи кори беруназсинфї бо фан мебошад. 

Маќсади асосии ин намуди таљрибаомўзї омодасозї ва гузаронидани 

дарсњо аз синфи панљум то синфи нуњуми муассисањои тањсилоти миёнаи 

умумї мебошад. Омўзгорони ояндаи ЗХ таљрибаи муайяни кори 
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педагогї њосил мекунанд, хусусиятњои касб ва раванди тањсилу тарбия 

дар муассисањои тањсилоти миёнаро дарк менамоянд. Ташаккулёбии 

майли хонанда дар муассисањои тањсилоти миёна ба интихоби фарњангї, 

таъкиди имконияти пайгирии фарњанги миллї, халќии худ, эътирофи 

њуќуќи дигар халќњо ва ќавмњо ба мављудият ва рушду нумў хеле муњим 

аст [154, с.244]. Ин ба он вобаста мебошад, ки дар ЉТ як ќатор ноњияњо 

аз лињози таркиби миллї ва ќавмии худ бисёр гуногунанд. 

Барои муаллимони ояндаи ЗХ дар ваќти гузаштани таљрибаомўзии 

педагогии мазкур номављудии мањоратњои мустаќилияти ташкилотчигї, 

ташкилдињии оќилонаи ваќт ба дараљаи муайян душворї дошт, ки ин 

дар сифати омодасозии машѓулиятњои таълимї акс ёфтааст. Таљрибаи 

педагогии «Кори беруназсинфї оид ба забони хориљї» як навъ зина ё 

пули мутобиќатї ба намуди навбатии таљриба «Таљрибаи дарсњои 

санљишї» мебошад, ки маќсади асосии он - мутобиќшавии омўзгорони 

ояндаи ЗХ ба шароитњои кор дар муассисањои тањсилотї дар фаъолияти 

мутаќобилаи зичи донишљў, роњбари таљрибаомўзї ва омўзгори 

муассисаи тањсилоти миёнаи умумї амалї мегардад. Онњо доир ба 

ташаккулдињии њадди аќали зарурии мањоратњо ва малакањои касбї-

педагогии омўзгорони ояндаи ЗХ кори маќсаднок роњандозї менамоянд. 

Маќсади асосї ва хусусияти хоси намуди сеюми таљрибаомўзии 

педагогї - таљрибаомўзии пеш аз хатм (барои бакалаврњо) ва пеш аз 

диплом (барои таълими панљсола) кори мустаќилона ва 

худтатбиќгардонии бевоситаи донишљўён дар муассисањои тањсилоти 

миёнаи умумї ба сифати муаллими ЗХ мебошад. Донишљўён дарсњои 

худро дар асоси донишњои дар донишгоњ оид ба фанњои назариявии 

мухталифи силсилаи психологї-педагогї, методикаи таълим ва амалияи 

забони мавриди омўзиш - АНШХ бадастоварда созмон медињанд. Дар 

рафти таљрибаомўзии мазкур аз хатмкунандагон азхудкунии сатњи 

баландтари омўзонидани фанни таълимї, мустаќилияти банаќшагирї ва 

гузаронидани кори таълимї ва тарбиявї таќозо мегардад. 
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Мо мавќеи Е.И.Пассовро аз љињате тарафдорї мекунем, ки низоми 

омодасозии касбии шахсият бояд ба интиќоли фарњанги касбї ба 

муаллими оянда нигаронида шавад. Он донишњо оид ба соњањои 

истифодаи фаъолият; таљрибаи дар амал татбиќсозии тарзњои маълуми 

фаъолият; мањорати муносибати эљодкорона кардан ба њалли вазифаи 

нави касбї; таљрибаи муносибати эмотсионалї ба фаъолияти касбї 

тавассути низоми арзишњои шахсиятро дар бар мегирад [130, с.31]. 

Дар давраи таљрибаомўзии педагогї донишљўёни таљрибаомўз 

мекўшиданд муњити тањсилотии бисёрфарњангиро ба вуљуд оваранд ва 

рушд бахшанд, ки он як ќисми муњити тањсилотї дар маљмўъ бошад. 

Вазифаи ин муњит аз таъмини њусни тафоњум, фаъолияти мутаќобилаи 

самаранок дар байни иштирокчиёни раванди тањсилот иборат буд. 

Барои ин таљрибаомўзон кўшиш ба харљ медоданд шароитњоеро 

фароњам созанд, ки аз як тараф, ба ташаккули тавъамии этникии 

хонандагон мадад расонанд, аз тарафи дигар, ба људоии этникї-

фарњангии онњо монеъ шаванд. Масалан, дар бештари муассисањои 

тањсилотие, ки таљрибаомўзии педагогї дар онњо мегузарад, 

намояндагони гурўњњои гуногуни этникї аз Хуљанд, Хатлон, Зарафшон 

ва Бадахшон тањсил мекунанд. Дар баъзе синфњо якљоя бо тољикон 

ўзбекњо, ќирѓизњо, туркманњо ва дигарон тањсил мекунанд, агарчи онњо 

то њадди муайян бо забони тољикї њарф мезананд.  

Бисёр чиз, агар на њама чиз, аз истеъдод ва мањорати омўзгор, 

лаёќати ў љињати созмон додани «љустуљўњо» дар дарс вобаста аст. Аз ин 

рў барои муаллимони ояндаи ЗХ азхудкунии технологияњои нави 

педагогие, ки бо ёрии онњо иљрои талаботи стандартњои нав имконпазир 

бошад, зарур аст. Амалї гардонидани Стандарти давлатии тањсилоти 

(СДТ) ЉТ оид ба тањсилоти миёнаи умумї дар кори муассисањои 

тањсилотї самти афзалиятнок мебошад. 

Дар давраи гузаронидани таљрибаомўзии педагогї барои 

муаллимони ояндаи забони хориљї ба амал љорї намудани муносибати 

фаъолмандї муњим ба шумор меравад. Љанбаи фаъолмандии таълим 
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homo agens - одами амалкунандаро ба маркази баррасї мебарорад. 

Муносибати фаъолмандї чунин раванди фаъолияти одам аст, ки ба 

ташаккули шуур ва шахсияти вай дар маљмўъ нигаронида шудааст. 

Муносибати фаъолмандї дар таълим аз мавќеи таълимгиранда ба амал 

татбиқсозиии намудњои гуногуни фаъолиятњоро барои њалли вазифањои 

проблемавие ташкил медиҳад, ки онњо барои муњассилин хусусияти 

шахсиятї-маъної доранд. Вазифањои таълимї як ќисми њамгироии 

фаъолият мешаванд. Њамзамон амалиёти креативї (аќлонї) љузъи 

таркибии муњимтарини амалиёт мебошад. Барои муаллим ин маъное 

дорад, ки ў бояд вазифаи дар талаба ташаккул додани мањорати 

амалисозии фаъолиятро њал кунад. 

Вазифаи муаллим њангоми муносибати фаъолмандї дар фаъолият 

оид ба идоракунии раванди таълим зуњур меёбад. Тавре ки 

Л.С.Виготский бо обуранг тазаккур додааст, «муаллим бояд релсњое 

бошад, ки вагонњо аз онњо фаќат самти њаракатро гирифта, рў-рўяшон 

озодона ва мустаќилона њаракат кунанд» [39, с.57]. 

Омўзгорро чунин масъалањо машѓул медоранд: 

- Дарси муосирро аз нуќтаи назари муносибати шахсиятї-

фаъолмандї чї гуна созмон бояд дод? 

- Маќсадњои дарсро аз мавќеи натиљањои банаќшагирифташуда чї 

гуна тављењ бояд кард? 

- Кадом маводи таълимиро интихоб кардан ва чї гуна онро 

сохторї кунондан лозим аст? 

- Кадом методњо ва воситањои таълимро интихоб кардан лозим аст? 

- Тавъамии оќилонаи шаклњо ва методњои таълими забони 

олмониро чї гуна таъмин кардан лозим аст? 

Муносибати фаъолмандї на танњо ба азхкудкунии донишњо, балки 

зиёдтар ба ташаккули малакањо ва мањоратњо, рушди фаъолияти 

эљодкорона нигаронида шудааст. Мањз њамин муносибат имкон медињад, 

ки људоии байни донишњои назариявї ва истифодаи онњо дар амал аз 

миён бардошта шавад. Зери мафњуми муносибати фаъолмандї чунон 
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тарзи созмондињии фаъолияти таълимї-маърифатии муњассилин 

фањмида мешавад, ки зимни он муњассилин на «ќабулкунандагон»-и 

нофаъол мебошанд, балки худашон дар раванди таълимї фаъолона 

шикат меварзанд. Зарур аст, ки худи талаба фаъолона тањсил кунад. 

Вазифаи муаллим аз интихоби технологияи лозимии таълим ва зимнан 

маќсадњои дар пеш гузошташударо ба асос гирифтан иборат мебошад. 

Фаъолияти омўзгор дар баробари ин таѓйир меёбад: вай 

«интиќолдињанда»-и донишњо нест, балки якљоя бо муњассилин 

фаъолиятро созмон медињад. Муносибати фаъолмандї ба талабот 

нисбати технологияњои таълимие, ки маќсадњои тањсилотии муосирро 

дар амал љорї месозанд, љавобгў мебошад: 

- ба фаъолият воридшавии муњассилинро таъмин мекунад; 

- барои таълими гуногунсатњ ва дар амал татбиќ намудани њама 

принсипњои дидактикии муносибати фаъолмандона шароитњои мусоид 

фароњам меоварад; 

- гузаронидани њама даврањои зарурии азхудкунии мафњумњоро 

таъмин менамояд, ки ин имкон медињад мустањкамии донишњо хеле 

афзояд; 

- шароитњоеро ташкил медињад, ки худи донишљўён дар раванди 

фаъолияти маърифатї, тањќиќотї, кор бар болои супоришњо донишњоро 

ба даст оваранд; 

- таълим ба сифати њамкорї - кори муштараки омўзгор бо 

муњассилин дар рафти азхудкунии донишњо ва њалли мушкилот амал 

менамояд, дар ин робита вазифањои фаъолияти педагогии омўзгор 

таѓйир меёбанд. 

Муносибати фаъолмандї усулњои зиёди мухталифи ташкили 

раванди таълимро ба вуљуд меорад. Муносибати фаъолмандї дар назди 

омўзгор вазифањои нав гузошта, барои рушди иќтидори эљодї дар 

соњањои гуногуни фаъолияти омўзгор: хоњ шакли дарс ё чорабинї бошад, 

хоњ банаќшагирии њама маводи таълимї ё даврањои мушаххаси дарс, 

истифодаи методњо ва технологияњои нав дар раванди таълиму тарбия ё 
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таљдиди назари методњои куњнаи классикї бошад, хеле тањрик медињад. 

Барои амалан татбиќ гардондани ин муносибат ба андозаи махсус 

истифодаи фаъолияти лоињасозї мусоидат мекунад. Ѓояи асосии 

технологияи мазкур созмондињии шароитњо барои фаъолияти фаъолонаи 

якљояи таълимии муњассилин дар њолатњои гуногуни таълимї мебошад, 

ки њангоми он њар кас на фаќат барои натиљаи кори худ, балки муњимтар 

аз ин, барои натиљаи тамоми кор љавоб мегўяд. 

Њамчунин фаъолияти лоињасозї муњим аст. Он истифодаи методњои 

проблемавї, тањќиќотї, љустуљўиеро пешбинї мекунад, ки даќиќан ба 

натиљаи амалии воќеии барои талаба муњим, аз як љониб, аз љониби 

дигар, ба коркарди лоињасозї проблема дар маљмўъ бо бањисобгирии 

омилњои гуногун ва шароитњои њалли он ва дар амал татбиќгардонии 

натиљањо нигаронида шудааст. 

Дар ваќти таљрибаомўзии педагогї методи лоињањо (лоињасозї) аз 

сабаби тавъамии оќилонаи донишњои назариявї ва истифодаи амалии 

онњо барои њалли проблемањои воќеияти атроф дар фаъолияти якљояи 

мактаббачагон васеъ пањн шуд ва маъруфияти зиёд ёфт. Тавре ки 

донишљўён мулоњиза меронанд, њар чиро, ки маърифат мекунам, 

медонам, ки ин барои чї лозим аст ва онро ман чї гуна истифода 

мебарам. Ин ифодаи асосии фањмиши муосири фаъолияти банаќшагирї 

мебошад, ки бисёр низомњои тањсилотиро, ки барои ёфтани тавозуни 

байни донишњои академї ва мањоратњои амалї мекўшанд, ба худ љалб 

менамояд. 

Он чї, ки ба истифодаи матнњои асл зимни омодасозии Интер-шоу, 

иди театрикунонидашуда барои хонандагони синфњои V-VIII-и МТМУ 

№ № 8, 28, 89 шањри Душанбе, МТМУ № № 9, 11, 12, литсейи № 1, 

литсейи хусусии «Аминджон», литсейи назди ДДБ дахл дорад, он ба 

инкишофи тафаккур ва эмотсияњо дар чањорчўбаи гуфтугўи фарњангњо 

мусоидат кард. Басањнагузории афсонањо бо забонњои олмонї ва 

англисї мањорати мувофиќ кунонидани амалиёти худ бо дигар 

муњассилинро талаб менамуд. Љараёни омодасозї (интихоби сенария, 
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тањияи либосњо ва ороиши сањна, тамринњо) на камтар аз худи ид 

мароќангез буд. Аз љумла, чанд сол ин љониб хонандагони синфи VIII-и 

МТМУ № № 8, 28, 89 шањри Душанбе бо ёрии таљрибаомўзон 

намоишномањои «Dieter in Fayzabad» - «Дитер дар Файзобод», «Rizo 

besucht Leipzig» - «Ризо ба Лейпсиг меравад» (муаллиф Х. Сайфуллоев)-

ро ба сањна мегузоранд, ки муњтавои онњо тамошобинонро бо 

маросимњо, анъанањо ва ойинњои тољикон ва олмониён шинос менамояд. 

Дар синфњои болої дар чањорчўбаи тамоюли таълимї-маърифатї дар 

мактабњои мазкур таљрибаомўзон соатњои тарбиявї гузаронданд. Ин 

соатњо имконият фароњам оварданд, ки тасаввуроти матаббачагон доир 

ба пањлуњои муосири њаёти њамсолони бурунмарзї (кор, тањсил ва 

њоказо) васеъ гардад ва онро бо таљрибаи худ муќоиса намоянд. 

Имрўз, дар партави њалли проблемаи ташаккули салоњиятмандии 

байнифарњангии муаллимони ЗХ, ташкили таљрибаомўзии педагогии 

донишљўён барои таъмини шароитњои ташаккулёбии шахсияти донишљў 

њамчун субъекти фаъолияти њаётии худ дар ибтидои роњи касбиаш 

муќаррар карда шудааст. 

Тањлили анкетањои хонандагони синфњои VII-IX МТМУ № № 8, 28, 

89-и шањри Душанбе (143 нафар), ки дар синфњои онњо муаллимони 

ояндаи забони хориљї таљрибаомўзии педагогиро мегузаштанд, 

сифатњои нисбатан самарабахшеро, ки барои амалигардонии вазифањои 

асосии педагогї ёрї мерасонданд, муайян кард. 62 % пурсидашудагон ба 

некхоњї, тамкин, хушодобї, эњтиром нисбати дигар муаллимон бартарї 

доданд, 34 % боќимондаи иштирокчиёни назарпурсї ба рўйхат чунин 

сифатњо, мисли ростќавлї, адолатнокї, њисси зарофатро изофа карданд. 

Сифатњои ќатори якум мафњуми тањаммулпазириро, зимни 

фаъолияти касбии омўзгор бошад, фарњанги тањамулпазирии ўро 

инъикос мекунанд. Ба аќидаи талабагон, муаллиме, ки хислатњои 

оромтабиатї, сабру тоќат, самимият нисбати атрофиёнро шомил аст, дар 

синф фазои мусбати эмотсионалї ба вуљуд меоварад, барои 

худтатбиќгардонї дар фаъолияти маърифатї шароитњои аз лињози 
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психологї бароњат ташкил медињад, шавќу раѓбатро ба фан ва 

азхудкунии муваффаќонаи донишњо, боло бурдани ангезаи таълимї дар 

маљмўъ тањрик мебахшад. Яъне азхудкунии сифатњои фарњанги 

тањаммулпазирї ба муаллими ояндаи ЗХ имкон медињад, ки вай дараљаи 

баланди салоњиятмандии касбии байнифарњангиро нишон дињад ва 

тањсили босифати хонандагонро таъмин кунад. 

Дар чањорчўбаи лоињаи «ZfA – Zentrale für Auslandsschulwesen» 

(Маркази омўзиши забони олмонї дар хориља) ду намояндаи ЗХ аз ЉФО 

- љаноби Винфрид Шпан дар МТМУ № 89 ва хонум Вибке Мандеки дар 

МТМУ № 28 шањри Душанбе њар њафта як маротиба бо омўзгорони 

муассисањои таълимии номбурда барои омодасозии муњассилин ба 

супоридани имтињон оид ба DSD (дипломи забонии олмонї) семинарњо 

мегузаронданд. Ѓайр аз ин, семинарњои мазкур ба он мусоидат 

менамоянд, ки њама самтњои фаъолияти марбут бо баланд бардоштани 

обрў ва нуфузи касби омўзгори забони хориљї (олмонї), 

мутамарказонидани њама корњо доир ба омодасозии кадрњои омўзгорї 

дар муассисањои зикрёфтаи тањсилотї бо маќсади ташаккулдињии типи 

нави омўзгор њамчун созмондињандаи фазои креативии тањсилотї-

тарбиявї, илмї-љустуљўї ва фарњангї муттањид гардонда шаванд. 

Дар давраи гузаронидани таљрибаомўзии педагогї дар МТМУ 

фаъолияти мутаќобилаи байниэтникии талабагон наќши муњим мебозад. 

Нобарорињо дар фаъолияти мутаќобилаи байниэтникиро на њамчун 

мављудияти тафовутњои «бартарафнашаванда»-и миёни фарњангњо, 

балки њамчун номављудии донишњо ва мањоратњо баррасї кардан 

мебояд. Масалан, солњои охир дар шањри Душанбе дар байни 

хонандагони мактабњои људогона (синфњои алоњида) бо сабабњои 

гуногун муноќишањо рўй медињанд. Дар ин робита, ташкил додани 

азхудкунии донишњо оид ба анъанањо, ойинњо, меъёрњои халќњои дигар, 

инчунин мусоидат намудан ба коркарди малакањои ба таври осоишта 

њал намудани муносибатњои байниэтникї бисёр муњим аст. 



135 

 

Бо ташаббуси Идораи раёсати маорифи шањри Душанбе аз моњи 

августи соли 2021 тавассути муассисаи «Шањри доно» барномаи 

электронии eDonish таъсис дода шудааст, ки дар он раќами телефони 

волидони хонандагон сабт мегардад. Доир ба давомот, фаъолият ва 

рафтори хонандагон њар сари чанд ваќт ба волидон паёмак фиристода 

мешавад. Баъди ба кор андохтани барномаи мазкур теъдоди љанљолу 

низоъњои талабагон кам гардидааст. 

Ба ќатори тадбирњое, ки барои пешгирии љангу низоъњои 

муњассилин дар асоси байнимиллї андешидан лозиманд, 

пурсидашудагон инњоро мансуб донистанд: гузаронидани муњокимањои 

кушод дар гурўњњои таълимие, ки муносибатњои нохайрхоњона ё 

душманона дар байнашон љо дошт 41,6 %; ошкорсозии саркардагони 

бархўрдњо бо маќсади нисбати онњо истифода бурдани чорањои маъмурї 

ё њуќуќї 29,1 %; пурќувват гардондани хадамоти нигоњдории тартибу 

интизом дар синфњо ва дар њудудњои атроф 29,3 %. Муайян кардани 

мањакњои њаммонандии этникие, ки наврасон онро ба худ тасаввур 

месозанд, муњим аст. Он тавассути суоли анкета: «Одамони миллатњои 

гуногунро беш аз њама чї муттањид менамояд, наздик мекунад?» ба ќайд 

гирифта мешуд. Маълум гардид, ки аќидањои наврасони миллатњои 

гуногун доир ба мањакњои афзалиятнок тавъаманд. Онњо бисёртар одату 

анъанањои умумї (аз 53, 4 % то 46, 6 %) ва забони умумиро (аз 64,2 % то 

35,8 %) номбар менамоянд. Марбут ба ин, мо гузаронидани 

чорабинињоеро мувофиќи маќсад мењисобем, ки дар онњо расму русуми 

гурўњњои этникї бо њам монанд ё наздиканд: идњои миллии тољикї, 

ўзбекї ва олмонї, мењмоннавозї, ширкат дар тўйњо, маросимњои мотам 

ва ѓайра, ки ба муттањид кунондани намояндагони гурўњњои этникии 

синфњои муайян мусоидат менамояд.  

Барои муайян гардондани тањарруки дараљаи ташаккулёбии 

тањаммулпазирии байниэтникии донишљўён дар гурўњњои бисёрэтникї 

мо пурсиши анкетавї гузаронидем, ки натиљањои он дар љадвали 5 

пешнињод карда шудаанд. 
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   Љадвали 5 
Дараљаи ташаккулёбии тањаммулпазирии муаллимони ояндаи забони      

олмонї дар гурўњњои бисёрэтникї (ба њисоби %) 
 

№№ 

р/т 

Дараљаи ташаккули тањаммулпазирии 
байниэтникї 

       ГО         ГС 

Мус 

бат 

Ман 

фї 

Мус 

бат 

Ман 

фї 

1 

Ваќте ки намояндаи гурўњи дигари 
этникї дар кори банаќшагирї бароятон 
ёрї мерасонад, оё ба Шумо писанд 
меояд? 

80,6 19,4 42,4 57,6 

2 

Ваќте ки дар бозии наќшдор намояндаи 
гурўњи дигари этникї њамроњатон 
ширкат меварзад, оё барои Шумо 
гуворост? 

80,2 19,8 42,5 57,5 

3 

Ваќте ки намояндаи гурўњи дигари 
этникї ба сифати пешво амал мекунад, 
оё ба Шумо сахт намерасад? 

79,3 20,7 49,4 50,6 

4 
Оё барои Шумо омўхтани одату 
анъанањои гурўњи дигари этникї 
шавќангез аст? 

80,4 19,6 41,9 58,1 

5 
Оё ба Шумо дар тўйи њамкурсатон аз 
гурўњи дигари этникї иштирок намудан 
мусоид аст? 

79,7 20,3 41,8 58,2 

6 

Ваќте ки њамкурсатон -  намояндаи 
гурўњи дигари этникї дар футболбозї 
гол мезанад, оё Шумо хурсанд 
мешавед? 

82,3 17,7 43,6 56,4 

7 

Ваќте ки дар машѓулият дар шакли 
конфронси матбуотї намояндаи гурўњи 
дигари этникї бо Шумо бањс мекунад, 
ба Шумо сахт намерасад? 

80,2 19,8 45,7 54,3 

8 
Оё бо њамкурсатон - намояндаи гурўњи 
дигари этникї ба саёњати фарњангї 
баромадан барои Шумо гуворост? 

80,1 19,9 42,9 57,1 

9 
Бо намояндаи гурўњи дигари этникї 
зимни тамошои филм нишастан оё ба 
Шумо писанд аст? 

80,4 19,6 44,7 55,3 

10 

Оё аз иштирок бо намояндаи гурўњи 
дигари этникї дар «Њафтаи забони 
олмонї» шод мешавед? 
 

79,6 20,4 44,2 55,8 

Ба њисоби миёна 80,3 19,7 43,9 56,1 
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Чунон ки натиљањои анкетагузаронї нишон медињанд, 80,3 % 

пурсидашудагон аз ГО кори якљояро бо намояндагони гурўњњои дигари 

этникї дар кори лоињавї, дар мусобиќањо, дар масъалањои ёрии 

њамдигарї ва санљиши њамдигарї, ширкат дар чорабинињои варзишї, 

иљтимої ва фарњангшиносї (тўй, зодрўз, маросими мотам ва њоказо) ба 

таври мусбат зикр менамоянд.  

Вобаста ба ин, барои ташаккулдињии муоширати байнифарњангї 

мо мувофиќи маќсад донистем, ки бо донишљўён-таљрибаомўзон дар 

синфњои фазои бисёрфарњангии шањрњои Душанбе ва Бохтар 

чорабинињои дорои хусусияти давлатї ва миллї: 9 сентябр - рўзи 

Истиќлолияти ЉТ, Рўзи муаллим, Соли нав, Наврўз, 8 март - Рўзи 

модарон ва ѓайраро гузаронем. Њамчунин  дар амал љорї гардондани  

муносибати иљтимої-фарњангї зимни ошної бо идњои анъанавии 

олмонї: Рўзи њосилот (Erntedankfest), Рўзи Николайи валї (Nikolaustag), 

Рўзи Валентини валї (Verliebtag), Мавлуди Исо пайѓамбар 

(Weihnachten), Писњо (Ostern) бо азёдкунии сурудњо ва шеърњо, намоиш 

ва тањияи нишонањои миллї марбут ба ид: гулчанбарњо ба муносибати 

Рўзи њосилот, Мавлуд, шамъњои мавлудї, таќвимњо, дарахти писњо, 

лонањои шомили тухмњо ва харгўши писњої; маросимњои тољикии 

марбут ба Наврўз: суманак, њафтсин (њафтшин) муњим аст. Соатњои 

тарбиявї ва муоширати хонандагон байни њамдигар ба њукми анъана 

даромаданд, ки онњо, бешубња, ба талабагон барои дар муњити бо њам 

зич наздик шудан, дўстї варзидан, омўхтани њусни тафоњум ва 

тањаммулпазирї имкон фароњам меоранд. 

Воситаи муњимми рушди салоњиятмандии байнифарњангии 

муњассилин дар давраи таљрибаомўзии педагогї истифодаи маводњои 

видеої мебошад. Видеофилмњо як навъ симоњои фарњангии кишваранд. 

Ба туфайли онњо хонандагон метавонанд манзарањо ва љойњои 

тамошобоби кишварро ба чашми худ бинанд, раванди ид, маросим, 

модели рафтори одамон дар њаёти рўзмарраро мушоњида намоянд. 

Масалан, ташкили мусоњиба ё бозињои наќшофарї дар мавзуъњои «Дар 
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ќањвахона», «Дар маѓоза», «Дар истгоњи роњи оњан», «Ќайди зодрўз», 

«Љустуљў ва ба кироя гирифтани њуљра», «Дар ќабулгоњи пизишк» ва 

њоказо дар ташаккули салоњиятмандии байнифарњангии муњассилин 

мусоидат карда метавонад. Њангоми гузарондани корњои берунисинфї 

донишљўёни таљрибаомўз видеотекањои МТМУ-њои мазкури шањрњои 

Душанбе ва Бохтарро истифода бурда, ба талабагон як ќатор филмњоро 

аз хусуси шањрњои Олмон, Австрия, Швейсария, ИМА, пойтахтњои онњо, 

одамони машњури онњо, аз хусуси идњои олмонї ва америкої бо 

муњокимаи минбаъдаи онњо намоиш доданд.  

Барои ташаккули СБФ ва, аз ин рў, барои муносибати шахсиятї-

фаъолмандї ба таълими ЗХ иборањо, зарбулмасалу маколњо ањаммияти 

калон доранд, ки дар онњо худвижагии миллии фарњанг, анъанањо, тарзи 

њаёт, таърихи халќ - намояндаи забон инъикос меёбанд. Дар ваќти 

таљрибаомўзии педагогї донишљўён Абдуллоева Шоира, Шоимардонова 

Фарзона, Ёрова Шаҳрибону, Зарифов Насриддин, Кабиров Меҳроб, 

Бобохонова Гулсара, Буриева Муҳаррама, Маҷидова Нуқра, Раҳимова 

Шукрона, Розиқов Меҳроб, Саломов Идибек, Бердиев Парвиз, Зуҳрои 

Абдуқаҳор, Мирзоева Шукрона ва дигарон маъноњои иборањо, 

зарбулмасалу маќолњои олмониро дар муќоиса бо тољикї фањмонданд. 

Њамин тавр таваљљуњи хосаи муњассилин ба он нигаронида шуда буд, ки 

дар зарбулмасалњо хиради халќ, мањорати халќ љињати ба тарзи нозук 

ќайд кардани пањлуњои њаёти инсон акс ёфтааст, дар онњо мушоњидакорї 

ва ќобилияти кўтоњ ифода намудани муносибати худ ба олами атроф дар 

маљмўъ  ошкор мегардад. 

Самтгирї ба ташаккулдињии муттасили салоњиятмандии 

байнифарњангї њалли вазифањои зеринро пешбинї мекунад: 

- таълими меъёрњои муоширати байнифарњангї бо ЗХ; 

- рушди байнифарњангии муњассилин (омўзиши мутаќобилаи 

забони модарї ва фарњанги худї, ЗХ ва фарњанги олмонї, рушди 

ќобилиятњои тасаввур кардани кишвар ва фарњанги худ дар шароитњои 

муоширати ѓайрзабонии байнифарњангї дар мактаббачагон); 



139 

 

- дар хонандагон ташаккул додани њисси эњтиром ба дигар халќњо, 

омодагї ба њамкорї ва фаъолияти мутаќобила, њалли якљояи мушкилоти 

умумиинсонї. 

Сафар ба кишвари забони мавриди омўзиш, воридшавї ба худи 

фазои фарњанг, анъанањо, урфу одат ва меъёрњои иљтимоии кишвар 

василаи аз њама самараноктарини ташаккулдињии салоњиятмандии 

байнифарњангї мебошад. Бо дастгирии молиявии бунёди олмонии 

«Робитањои Шарќ ва Ѓарб» оид ба барќарорсозии робитањо дар байни 

мактаббачагони тољик ва олмонї лоињаи шавќоваре коркард ва амалї 

гардид. Чунин имкониятро талабагони МТМУ № № 8, 28, 89 шањри 

Душанбе ва мактаби № 11 шањри Бохтар (ки донишљўёни ДДОТ ва ДДБ 

дар он љойњо таљрибаомўзии педагогиро мегузаранд) ба даст оварданд. 

Аллакай беш аз бист сол боз ба муносибати иди Наврўз ё Рўзи 

Истиќлолияти ЉТ хонандагони мактабњои номбурда ба муддати ду 

њафта ба Олмон сафар менамоянд. 

Мактаббачагони тољик њар дафъа зимни ташриф ба Гимназияи 

озоди шањри Науен ду шабонарўз дар интернат бо њамсолони олмонї ва 

хориљии худ њаёт ба сар мебаранд. Дар ин гимназия њамчунин 

мактаббачагон аз Чин тањсил мекунанд. Онњо якљоя ваќти холиро 

мегузаронанд ва дар чорабинињои гуногуне, ки барои фаъолияти 

мутаќобилаи байнифарњангии онњо мусоидат мекунанд, ширкат 

меварзанд. 

Талабагони тољик, ваќте ки дар Олмон ќарор мегиранд, ба 

њамсолони олмониашон аз хусуси Љумњурии Тољикистон, хонавода, 

мактаби худ, анъанаву ойинњо њикоя мекунанд, маводњои мактабии 

омўхтаашонро дар амал татбиќ менамоянд ва худашон бо фарњанг ва 

анъанањои ватани Гёте ва Шиллер, ки забони онњоро меомўзанд, ошно 

мегарданд. Дар навбати худ, онњо ба ЉФО бо барномаи хуб 

омодакардашудаи консертї ба забонњои тољикї, олмонї ва русї 

мераванд, раќсњои миллии худро иљро мекунанд. Чунин чорабинињо ба 

ташаккули фаъолияти мутаќобилаи байнишахсиятї ва байнифарњангии 
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хонандагони тољик ва олмонї мусоидат менамоянд. Масалан, дар 

мактаби барои бачањои дорои имкониятњои мањдуд дар 

«Йоњаннесштифт» дар Шпандау хонандагони тољик ба њамсолони худ 

консерт намоиш доданд. Сурудњои олмонї ва тољикї, раќсњои миллї 

иљро карда шуданд. Ин њама дар либосњои экзотикии тољикї, бо 

мушояати садои асбобњои мусиќии миллї сурат гирифтанд. Дар ватан 

суханронии муњассилини тољик дар назди њамсинфони худ оид ба 

таассурот аз Олмон ангеза медињад, ки онњо ба тањсил ва омўзиши забон 

ва фарњанги олмонї љиддитар муносибат намоянд. 

Бо сабаби он, ки аксари хонандагон чунин имконияти сафари 

хориљиро надоранд, љустуљўи роњњо ва тарзњои босамараи 

ташаккулдињии салоњиятмандии байнифарњангї берун аз муњити забонї 

лозим аст. Марбут бо ин, интихоби дастурњои таълимї, такомул додани 

донишњои забонии худ, љустуљў ва истифодаи маводи зарурии иловагии 

гуногуни забонї ва кишваршиносии асл вазифаи муњим мебошад. Барои 

ин дар МТМУ-и шањрњои Душанбе ва Бохтар, ки дар онњо 

таљрибаомўзии педагогї мегузарад, маводњои методї аз Олмон - 

нашриётњои «Hueber», «Langenscheidt», «Klett», маводњои Goethe-Institut, 

сарчашмањои интернетї, маљаллањои «Juma», «Deutschland», «Der Weg», 

«Vitamin De», «Deutsch Kreativ», замимаи маљаллаи «Якуми сентябр» 

истифода бурда мешаванд. 

Ќисмати асосии байнифарњангии мундариљаи таълим матни 

таълимї мебошад. Ба сифати матни таълимї њангоми таљрибаомўзии 

педагогї матнњои асли мавзўї, кишваршиносї, адабї, гуфтугўњо, 

полилогњо, шеърњо, сурудњо, номањо, ќолабњои њолатї, мусоњибањо, 

матнњои аудиоие, ки намояндагони забон сабт кардаанд, мавриди 

истифода ќарор гирифтанд. 

Дар раванди омодагардонии касбии муаллими ояндаи ЗХ ба 

мањоратњое, ки фаъолияти онро моделї мекунанд, диќќати асосї дода 

шуд. Ба онњо мансубанд: мањоратњои мутобиќатї, лоињасозї, ташкилї, 

ангезавї, коммуникативї, маҳоратҳои санљиш ва худсанљиш, 
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маърифатї, ёридињанда. Такомулдињии мањоратњои зикрёфта дар 

раванди гузаштани таљрибомўзии педагогї дар шакли кори 

беруназсинфї доир ба забони хориљї сурат гирифт, ки вазифањои 

асосиаш инњо мебошанд: 

- шинос кардан бо хусусиятњои созмондињии кори беруназсинфї 

оид ба ЗХ дар зинањои ибтидої ва миёнаи муассисањои тањсилоти 

миёнаи умумї; 

- ташаккул додани тасаввурот доир ба наќши кори беруназсинфї 

дар раванди таълиму тарбия, созмондињии он, вазифањо, технологияњо 

ва ѓайра; 

- рушд бахшидани ќобилиятњои касбии донишљўён 

(коммуникативї, ташкилотчигї, эљодї ва њоказо). 

Вобаста бо истифодаи технологияњои педагогї бояд зикр кард, ки 

дар раванди созмондињии машѓулиятњои лексиявї ва амалї дар 

донишљўён малакањои кор бо дастгоњњои аудиої ва видеої коркард 

гардиданд. Онњо дар интихоби маводи зарурї ширкат варзиданд, ин ё он 

порчаи кинофилм, диафилм ё гуфтугўро дар давраи муайяни машѓулияти 

лексиявї ворид намуданд. Ба якчанд донишљўи фаъол омодасозии 

слайдњо ба лексия, тавзењи баъзе масъалањое, ки дар лексияи мазкур 

баррасї мегардиданд, бовар карда, супорида шуд. Муносибати 

интихобкардаи мо як ќатор дигаргунињоеро, ки донишљўён дар 

машѓулиятњои семинарї пешнињод карданд, таќозо менамуд. Ба онњо 

рўйхати адабиёти зарурї ва иловагї; масъалањое, ки коркарди маводи 

назариявиро оид ба мавзўи омўхташаванда талаб менамуданд; 

масъалањои методие, ки донишљўёнро барои ба китобњои дарсии 

мактабї, дастурњои методї ва адабиёти муосири лингвистї рўй овардан 

маљбур мекарданд, пешнињод карда шуданд. 

Баъди ин ба донишљўён тавсифи кўтоњи проблематика ва муаррифї 

дода шуд, ки онњоро барои андешидани тактикаи суханронї дар назди 

издињом, тањлил кардани шакли методии пешнињодкардашудаи ташкили 

машѓулиятии семинарї водор менамуд. Ин њама имкон дод, ки 
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мундариља ва маќсади муоширати донишљў бо муаллим таѓйир дода 

шавад. Дар муносибати мазкур омўзгор на фаќат забони хориљиро 

таълим медод, балки инчунин функсияи тарбиявии таълимро ташаккул 

мебахшид. Ѓайр аз ин, фаъолияти мутаќобилаи омўзгор бо донишљўён 

дар сатњи мањсулнокие, ки мањоратњои коммуникативї ва 

ташкилотчигии ўро ташаккул медод, тавсеа ёфт. 

Њар машѓулияти амалї, ки бо неруи донишљў омода гаштааст, аз 

хабари 10-15-даќиќаина оѓоз мегашт; ба вай гузаронидани машѓулияти 

амалиро оид ба коркарди малакањои лексикї-грамматикї; пурсидани 

њамкурсони худро (аз рўи методи «Донишљў дар наќши муаллим») бовар 

менамуданд. 

Чунин дигаргунсозии сохтор, шаклњо ва методњои таълим ба 

донишљўён имкон дод, ки аллакай дар курсњои поёнї ба кори методї 

доир ба муайян гардондани маќсадњо ва вазифањо, тањияи раванди 

таълим, интихоби иттилооти мувофиќи маќсад ворид гарданд. 

Бадастоварии натиљањои мазкур моро ба проблемаи омўзгорони 

забонњои хориљии муассисањои тањсилоти олии педагогї марбут бо 

ташаккули мањоратњои муоширати байнифарњангї ва салоњиятмандии 

методї мутаваљљењ намуд. Бо ин маќсад курсњои њарсолаи 

баландбардории ихтисос мавриди истифода ќарор гирифтанд, ки онњо 

бо ташаббуси Вазорати маориф ва илми ЉТ, Институти љумњуриявии 

баландбардории ихтисоси кормандони маориф ва Донишгоњи Эссен 

тањти роњбарии профессор Руприхт Баур (Олмон) ва Донишгоњи Вена 

тањти роњбарии профессор Ирис Њойенедер (Авсрия) дар факултети 

забонњои романї-германии ДДОТ ба номи С.Айнї семинарњои 

байналмиллалї доир ба проблемањои муносибати босалоњият дар 

таълими забони хориљї созмон дода мешуданд. Аммо ягон технологияи 

муосир ба муаллими мазкур љињати бароњандозии фаъолияти худ, агар 

худаш ба он омода набошад, ёрї расондан наметавонад. 

Мањз бо ин сабаб дар назди роњбарият ва кафедраи методикаи 

таълими забони хориљии муассисањои тањсилотии номбурда чунин 
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вазифа гузошта шуд: фароњам сохтани шароитњои мусоид барои 

гузаронидани худмубрамгардонии омўзгорони оянда, худомўзиро дар 

асоси таљрибаи мављудаи касбї такомул бахшидан ва ѓайра. 

Таљрибаи лоињасозї (тарњрезї) ва дар амал љорисозии раванди 

таълим аз мавќеи равияи њамгирої имкон дод, ки онњо чунин навъњои 

ташкил кардан ва гузаронидани машѓулиятњои њамгироро тављењ 

дињанд: 

1. Навъи мустаќими њамгирої - мавзўъњои проблемавї ва 

маќсаднокеро, ки созмондињии онњо, чун ќоида, хусусияти бахшї-

амсилавї дорад, фаро мегирад. 

2. Навъи тафриќавї-њамгирої - муносибати тафриќавиро ба 

ошкоргардонии дараљањои мушкилоти касбї, дархостњо ва шавќу 

мароќи талабагон пешбинї мекунад. 

3. Навъи њамгирої-амсилавї - барои донишљўёни дорои сатњи 

баланди салоњияти методї таъйин гардидааст, њолати муколамаи 

кушодро, ки ба робитаи мустаќим ва мутаќобила асос ёфтааст, пешбинї 

мекунад. 

Зимнан шаклњои гуногуни таълими лексия, семинарњо, 

машѓулиятњои амалї, тамринњо ба сифати пешбар амал намуданд. Онњо 

ба ташаккулдињии вазъи нави сифатии салоњиятмандии касбї, фарњанги 

зењнї ва худинкишофдињї нигаронида шудаанд. Методи 

пешнињодшудаи ташкили таълим ба тањарруки мусбати дараљаи 

салоњиятмандии касбии омўзгорон ва донишљўён мусоидат кард. 

Методњо, шаклњо ва воситањои ташаккули муоширати 

байнифарњангии касбии донишљўён - муаллимони ояндаи забони хориљї 

дар рафти озмоиш дар факултетњои забонњои романї-германї ва забони 

англисии ДДОТ ва факултети забонњои хориљии ДДБ, инчунин МТМУ 

ва литсейњои шањрњои Душанбе ва Бохтар санљида шуданд. Дар он 430 

донишљў (9 гурўњи академї), 146 талабаи МТМУ ва литсейњо ширкат 

варзиданд. Муносибати инноватсионї ба њалли проблемаи тањќиќот дар 

раванди озмоиш ба донишљўён барои донишњои илмї-назариявї ва 
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амалї, худшиносї, худбањодињї, худислоњкунии хусусиятњои инфиродї, 

шахсиятї ва субъектї имкон дод. Коэффитсиенти давомнокї (пешрафт) 

дар ГО аз 4,8 то 15,2, коэффитсиенти давомнокии босифат аз 5,3 то 14,7 

баланд рафта, аз нишондодњои мазкур дар ГС хеле пеш гузашт. 

Маълумотњои тањлили дараљавии мањоратњои ташкилотчигї ва 

коммуникативии донишљўён, ки дар асоси арзёбии фаъолияти донишљўёни 

ГО ва ГС омўзгор гузарондааст ва худбањодињии онњо аз рўи љадвали 

дањхолї то ва баъди озмоиши ташаккулдињанда мароќангез мебошад. 

Омўзгорон сатњи баландрафтаи донишљўёнро љињати чунин 

махоратњо, аз ќабили ба вуљуд овардани ангезаи мусбат ба омўзиши ЗХ, 

мањорати таваљљуњ бедор кардан ба таълим (аз 5,6 то 15,3), ташаккули 

мањорати суол додан (аз 5,3 то 15,5), људосозї ва банаќшагирии 

пешнињоди вазифањои таълимї њангоми омўзиши маводи нав (аз 5,4 то 

12,5) ба ќайд гирифтанд, донишљўён бошанд, мањоратњои дар амал татбиќ 

гардонидани равобити байнифаннї (аз 7,2 то 15,7) ва ташкилдињии 

интиќоли иттилооти таълимиро (аз 11,5 то 17,1) људо намуданд. 

 

  Љадвали 6 

Тањарруки афзоиши мањоратњои ташкилотчигии донишљўён 

Гурӯњњо                    ГО                  ГС 

Озмоишњо// 
Мањоратњо 

Оѓози 
озмоиш 

Анљоми 
озмиоиш 

Оѓози 
озмоиш 

Анљоми 
озмоиш 

Ангеза ба омўзиши 
ЗХ 

5,6 15,3 5,2 7,9 

Мањорати суол додан 
ба њамсуњбат 

5,3 15,5 5,1 7,8 

Банаќшагирии 
пешнињоди вазифаи 
таълимї 

5,4 12,6 5,4 7,9 

Татбиќи робитањои 

байнифаннї 

7,2 15,7 6,6 7,7 

Интиќол додани 

иттилооти таълимї 

11,5 17,1 7,8 9,1 
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Доир ба сатњи афзоишёфтаи мањоратњои коммуникативї дар 

фаъолияти донишљўёни ГО маълумотњои зерини озмоиши 

ташаккулдињанда гувоњанд: мањоратњои барњам задани эњсоси тарс ва 

нобоварї дар ин гурўњ аз 9,2 то 17,4 афзуданд, мањоратњои мутмаин 

гардондан - аз 5,9 то 15,6, мањоратњои азхудкунии истилоњоти илмї 

 

Љадвали 7 

Тањарруки афзоиши мањоратњои коммуникативї  

дар фаъолияти донишљўён 

Гурӯњњо ГО ГС 

Озмоишњо// Мањоратњо Оѓози 
озмоиш 

Анљоми 
озмиоиш 

Оѓози 
озмоиш 

Анљоми 
озмиоиш 

Рафъ намудани эњсоси тарс 

 

9,2 17,4 8,4 9,9 

Мутмаин гардондани 

њамсуњбат 

5,9 15,6 5,4 7,1 

Азхудкунии истилоњоти илмї 

бо ЗХ 

7,4 14,2 6,6 7,9 

Мањорати фикри худро ба ЗХ 

ифода кардан 

11,6 15,9 8,8 9,5 

 

бо ЗХ - аз 7,4 то 14,2, мањоратњои афкори худро ба шакли нутќи шифоњї 

ба ЗХ ифода кардан - аз 11,6 то 15,9. Дар ГС таѓйироти назаррас дар 

мањоратњои ташкилотчигї ва коммуникативї рух надоданд. 

Маълумотњои пешнињодшуда аз хусуси дурустии интихоби тамоюли 

кори тањќиќотї, њалли вазифаи дар миён гузошташуда гувоњї медињанд 

ва фарзияи пешнињодшударо тасдиќ менамоянд. 

Натиљањоро љамъбаст карда, зикр намудан мехоњем, ки 

таљрибаомўзии педагогї њамчун воситаи ташаккулдињии мањоратњои 

муоширати касбї-фарњангшиносии омўзгорони ояндаи ЗХ дар мактаб се 

ќисмати заруриро бояд фаро гирад: ташаккули захираи донишњои 

заминавї оид ба фарњанги миллии забони мавриди омўзиш, ташаккули 
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идроки муносиб ва дўстонаи ЗХ ва воќеиятњои он, ва, нињоят, тамринњои 

амалї доир ба муоширати байнифарњангї.  

Тањќиќоти дар давраи таљрибаомўзии педагогї гузаронидаи мо 

бори дигар нишон дод, ки ба амал татбиќгардонии технологияњои 

педагогї ва муносибати муосири гуфтугўї ба ташаккули 

салоњиятмандии байнифарњангї маќсади таълимро пеш менињад, ки он 

ба ташаккули хусусиятњои асосии шахсияти забонии дуюм, ки ба 

муоширати байнифарњангї танњо дар ќаринаи гуфтугўи фарњангњо 

ќобилият дорад, асос меёбад. Ин ташаккули сифатњои вижаи шахсиятро, 

њамчун тањаммулпазирї, ќобилияти њамрайъї, њисси масъулият барои 

рафторњои худ, њисси ифтихор аз мероси фарњангии халќи худ, дарки 

мансубияти худ ба љомеаи муайяни фарњангї, хоњиши аз хурофот рањої 

ёфтан, фањмидан ва пазируфтани фарњанги ѓайр бо њиссаи муайяни 

назари интиќодї, ќобилият ва хоњиши фањмидани умумият ва фарќияти 

фарњанги худ ва фарњанги кишвари забони мавриди омўзиш, мањорати 

пешгирї кардани низоъњо ва њалли онњо бо роњи осоишта ва њоказо 

пешбинї мекунад. 
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МУЊОКИМАИ НАТИЉАЊОИ ТАЊЌИЌОТ 

Имрўз дараљаи рушди илм, технологияи иттилоотї ва фаъолшавии 

њамкории байналмилалї аз мутахассисон мустањкам азхуд кардани 

забони хориљї ва малакањои муоширати касбї-фарњангшиносиро иќтизо 

мекунад. Њангоме донишњо, мањоратњо ва малакањо оид ба ЗХ вуљуд 

надоранд, одаме, ки дар муњити ѓайрзабонї афтидааст, бо мушкилот рў 

ба рў меояд. Онњо метавонанд бо роњи таълими њадафмандона ба даст 

оварда шаванд. Инчунин тасаввурот оид ба «шоки фарњангї» муњим аст, 

ки оќибатњои он метавонанд ё ба муносибати тањаммулнопазирона ба 

фарњанги бегона ё ба арзишдоварии манфии фарњанги худї оварда 

расонад. 

Натиљањои пурсиши анкетавие, ки мо дар ибтидои кори таќњиќотї 

гузарондем, имкон доданд, ки мо ба як ќатор суолњои мавриди таваљљуњи 

худ љавоб гирем: чї ќадар донишљўёни шуъбаи забони олмонї курси 

пурраи таълими забони олмониро дар муассисањои тањсилоти миёнаи 

умумї ва дар кадом намудњои муассисањо гузаштанд; кадом забон 

забони таълим буд (тољикї, ўзбекї, русї); интихоб шудани ихтисоси 

ояндаашон аз тарафи донишљўён то кадом андоза асоснок буд; оё 

донишљўён таълимдињии ЗХ-ро дар муассисањои тањсилоти миёнаи 

умумї ба наќша гирифтаанд; оё онњо бо намояндагони ЗХ-и мавриди 

омўзиш муоширати байнифарњангї ташкил кардаанд. Ин имкон дод, ки 

дараљаи таљрибаи иљтимоии тодонишгоњии донишљўён барои 

бањисобгирии ояндаи он дар раванди ташаккули салоњиятмандии 

байнифарњангї ошкор гардонда шавад. 

Бо роњи тестгузаронї оид ба маълумотњои умумии 

фарњангшиносии донишљўён аз рўи мавзўъњои хусусияти кишваршиносї 

доштаи мамолики олмонизабон дар оѓози озмоиш дараљаи мањоратњои 

муоширати байнифарњангии донишљўён дар гурўњњои бисёрэтникии 

шуъбаи забони олмонї муайян карда шуд. Пурсиши мазкур ба 

муайянсозии дониши донишљўён: маълумотњои умумї доир ба ЉФО ва 

мамолики олмонизабон, шањрњои Австрия, Швейсария, доир ба љойњои 
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тамошобоби онњо; намояндагони соҳаҳои фарњанг, номњои онњо, 

маълумотњои асосї ва њодисањои таърихї дар чањорчўбаи барномаи 

МТМУ нигаронида шуда буд. 

Тањлили натиљањои бадастоварда имкон дод тасдиќ карда шавад, 

ки 65,4 % донишљўёни пурсидашудаи шуъбаи забони олмонї дараљаи 

поёни ташаккули салоњиятмандии байнифарњангї ва 28,3 % - дараљаи 

миёнаро шомил буданд. Натиљањо доир ба нопуррагии бунёди 

умумифарњангї ва фарњангшиносии донишљўёни шуъбаи забони 

олмонї, ташаккули нокифояи салоњиятмандии лексикї ва грамматикї 

шањодат медоданд. 

Дар асоси натиљањо маќсадњо ва вазифањои кори таљрибавї-

озмоишї оид ба ташаккули салоњиятмандии байнифарњангии донишљўён 

дар гурўњњои бисёрэтникї муайян карда шуданд. Маќсади он аз тафтиши 

модели пешнињодкардаи мо доир ба ташаккули салоњиятмандии 

байнифарњангии донишљўён дар раванди омўзиши забони хориљї дар 

ДДОТ ва ДДБ иборат буд. 

Ба вазифањои кори таљрибавї-озмоишї инњо дохил мешуданд: 1) 

муайян кардани таъсири шароитњои педагогї ба раванди ташаккули 

салоњиятмандии байнифарњангии донишљўёни шуъбаи забони олмонии 

муассисањои тањсилоти олии омўзгорї; 2) муайян кардани тањарруки 

болоравии ташаккули салоњиятмандии байнифарњангии донишљўён дар 

шарроитњои этникї-фарњангї; 3) тафтиш намудани эътимоднокии 

нишондодњои муайянсозии дараљањои ташаккули мањоратњо ба 

фаъолияти мутаќобила дар њолати муоширати байнифарњангї. 

Кори таљрибавї-озмоишї аз соли 2015 то соли 2021 бо донишљўёни 

курсњои I-IV ва муаллимони ЗХ ДДОТ ба номи С. Айнї ва ДДБ ба номи 

Н.Хусрав гузаронда шуд. Њамагї дар озмоиш дар шаклњои гуногун беш 

аз 430 донишљў, 146 талабаи МТМУ ва литсейњо, 9 муаллими забонњои 

хориљии муассисањои тањсилоти олии номбурда ва 8 муаллими забони 

хориљии МТМУ № № 8, 28, 89 шањри Душанбе, МТМУ № № 9, 11, 12, 
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литсейи № 1, литсейи хусусии «Аминљон», литсейи назди ДДБ аз шањри 

Бохтар ширкат варзиданд. 

Кори таљрибавї-озмоишї дар шароитњои табиии таълимї 

мегузашт ва таваљљуњи донишљўёнро ба хусусияти касбї-

фарњангшиносии таълим равона мекард. Он давоми 7 сол аз се давра 

иборат буд. 

 Дар давраи якум (муќарраркунанда) (2015 – 2016) - омўзиш, тањлил 

ва хулосабарории адабиёти фалсафї, љомеашиносї, фарњангшиносї, 

психологї, педагогї ва матбуоти даврии ватанї ва хориљї, ки љанбањои 

гуногуни масъалаи мавриди пажўњишро равшанї мебахшиданд, анљом 

дода шуд; омўзиши њолати имрўзаи проблемаи ташаккули 

салоњиятмандии байнифарњангї дар назария ва амалияи тањсилоти олї; 

тањлили таљрибаи кори муаллифи тањќиќот дар самти мазкур; дар 

муаллимони ояндаи ЗХ ташаккул додани муносибати арзишї барои 

хусусиятњои фарњангшиносї; ташаккул додани донишњо ва мањоратњои 

бунёдии мавзўъњои шифоњї ва гуфтугўї, мулоњизањои монологї ва 

гуфтугўиро ташкил намуд. 

Дар давраи дуюм (ташаккулдињанда) (2017 – 2019) - андўхтани 

иттилооти байнифарњангї, коркард ва истифодаи ин иттилоот дар кори 

ояндаи касбї буд. Шароитњои педагогие, ки ба ташаккули самарабахши 

салоњиятмандии байнифарњангии донишљўён мусоидат менамоянд, 

ошкор гардонда ва аз љињати назариявї асоснок карда шуданд; озмоиши 

ташаккулдињанда сомон дода шуд, дастгоњи мафњумї, мењвари тањќиќот, 

сохтори рисола, асбобу анљоми кори таљрибавї-озмоишї коркард карда 

шуд. 

Вазифаи давраи сеюм (љамъбастї-санљишї) (2020 – 2021) - аз 

муайянгардонии санљишии дараљањои ташаккулёбии салоњиятмандии 

байнифарњангии донишљўён дар гурўњњои бисёрэтникї; коркарди 

омории натиљањои озмоиш, тањияи љадвалњо, диаграммањо, наќшањо; 

тањлили натиљањои озмоиш ва муќоисаи онњо бо маќсадњои дар пеш 

гузошташудаи озмоиш иборат буд. 
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Дар раванди ташхиси натиљањои озмоиши муќарраркунанда барои 

муайян намудани хусусияти сифатии сатњи ибтидоии ташаккули 

салоњиятмандии байнифарњангии донишљўён дар гурўњњои бисёрэтникї 

пурсишњои анкетавї ва супоришњои санљишии тестї гузаронида шуданд, 

ки онњо кор оид ба тафтиши донишњо аз хусуси анъанањои кишвари 

забони мавриди омўзиш, воќеиятњои мављуда ва ќоидањои рафтор дар ин 

кишварњоро фаро мегирифтанд. Њангоми тањлил таваљчуњи назаррас ба 

мањорат оид ба истифодаи методњо ва технологияњои шомили хусусияти 

байнифарњангї дар машѓулиятњо ва фаъолияти берунисинфї зоњир 

карда мешуд. 

Андозањои санљишї њама даврањои тањќиќоти таљрибавї-озмоишї: 

муќарраркунанда (солњои 2015 – 2016), ташаккулдињанда (солњои 2017 - 

2019) ва љамъбастї-санљишї (2020 – 2021)-ро шомил буданд. Тањлили 

натиљањои бадастоварда тамоюли болоравии нишондињандањои 

донишљўёни ГО-ро нишон медињад, ки онњо дар сатњи баланд ќарор 

доранд. Тањарруки афзоиш аз рўи меъёрњои ангезавї-арзишї - 3,7 

баробар, когнитивї - 2,5 баробар, рефлексивї-фаъолмандї - 3,6 баробар 

буд.  Афзоиши мутаносиб дар ГС аз рўйи њамон ќисматњо ба ќайд 

гирифта шуд 1,1; 2,1; 2,3. Камшавии миќдори таълимгирандагони ГО, ки 

дар сатњи «поён» ќарор доштанд, ба мушоњида гирифта шуд: марбут бо 

мањаки ангезавї-арзишї - 3,6 баробар, когнитивї - 1,5 баробар, 

рефлексивї-фаъолмандї - 1,8 баробар (дар ГС афзоиши онњо 

мутаносибан 1,1; 1,3 ва 1,4 баробарро ташкил дод). Дар анљоми 

тањќиќоти таљрибавї-озмоишї тафовутњои омории байни гурўњњо 

чашмрас буданд. 

Санљиши натиљанокии рушди салоњиятмандии байнифарњангии 

донишљўён дар гурўњњои бисёрэтникї дар ДДОТ, ДДБ, МТМУ ва 

литсейњо доир ба татбиќи созгори модели муаллифї дар дараљањои 

гуногуни низоми тањсилотї (дар литсей, муассисањои тањсилоти миёнаи 

умумї, гимназия, коллељ, дар низоми бакалавриат) шањодат медињад. 
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Х У Л О С А Њ О 

Проблемаи коркарднамудаи мо «Методикаи ташаккули 

салоњиятмандии байнифарњангии донишљўён дар раванди омўзиши 

забони хориљї дар шароити муњити бисёрфарњангї» вобаста ба ѓояњои 

бисёрфарњангї дар раванди таълими забони хориљї дар фазои 

тањсилотии забонї тањия карда шудааст. Дар асоси омўзиши 

сарчашмањои назариявї ва методологї, амалисозии чунин равияњо, 

мисли шахсиятї-фаъолмандї, арзишшиносї, бисёрэтникї ва ѓайра, 

истифодаи технологияњои инноватсионии педагогї, аз љумла таълими 

интерактивї, методњои лоињасозї, технологияњои таълими амсилавї, 

гузаронидани дарс-муаррифињо (рўнамойињо), методњои бозигии таълим 

ба ташакули салоњиятмандии байнифарњангии донишљўён дар 

шароитњои бисёрфарњангї, омодагии донишљўён ба фаъолияти 

мутаќобилаи педагогї дар њолати муоширати байнифарњангї ва ѓайра, 

шароитњои дидактикї, принсипњо ва модели ташаккули салоњиятмандии 

байнифарњангии донишљўён дар шароитњои бисёрэтникї  пешнињод 

карда шудаанд. 

Барои ба амал љорисозии самараноки технологияи ташаккули 

салоњиятмандии педагогии донишљўён дар шароитњои бисёрэтникии 

донишгоњњои омўзгорї барномаи тањќиќоти таљрибавї-омўзишї 

коркард гардид, ки он тафтиши шароитњои пешнињодкардашудаи 

педагогиро амалї намуд. 

Азбаски модели функсионалии ташаккули салоњиятмандии 

байнифарњангии донишљўён дар шароитњои бисёрэтникї ташкилаи 

сохториест, ки љанбањои когнитивї ва коммуникативиро дар бар 

мегирад, муттањидсозии фарњанг дар раванди таълими ЗХ омўхтани 

онро дар сатњи байнифарњангї низ талаб менамояд. 

Барои дар амал љорї кардани муоширати байнифарњангї бо 

назардошти хусусиятњои лингвистї ва психологии он муњассилин бояд 

салоњиятмандии байнифарњангї дошта бошанд. Ин салоњиятмандї 

дорои табиати вижа аст. Он бо ќисматњои салоњиятмандии 
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коммуникативии намояндаи забон монандие надорад ва метавонад 

танњо ба коммуниканти байнифарњангї - шахсияти забоние, ки њам 

хусусиятњои фарњангњои гуногун, њам хусусиятњои фаъолияти 

мутаќобилаи фарњангњои мазкурро дарк намудааст, хос бошад. 

Салоњиятмандии байнифарњангї чунин ќобилиятест, ки ба шахсияти 

забонї барои тавъамии худии фарњангиро гум накарда, аз њудуди 

фарњанги худї баромадан ва сифатњои њамоњангсози фарњангњоро молик 

шудан имконият медињад. 

Салоњиятмандии байнифарњангии нафари забони хориљиро 

омўзанда бо салоњиятмандии коммуникативии ў муќоиса карда шуда, ба 

љанбањои он андозаи байнифарњангї ворид месозад, аммо зимнан 

шомили ќисматњои худиест, ки онњо ба салоњиятмандии коммуникативї 

дохил намегарданд. Салоњиятмандии байнифарњангї ташаккули на 

фаќат мањоратњои муоширати байнифарњангї, балки мањоратњои 

истифодаи тартиботи эвристї ва стратегияњои маърифати њамешагии 

хусусиятњои фарњангњои мушаххас ва хусусиятњои фаъолиятњои 

мутаќаобила онњоро, ки мањсулнокии онро таъмин месозанд, пешбинї 

мекунад. Яъне раванди тањсилот дар соњаи таълими забонњои хориљї 

бояд на танњо муњассилинро бо донишњо таъмин гардонда, мањоратњои 

онњоро дар соњаи СБФ ташаккул дињад, балки њамчунин бояд ба 

шахсият чунон таъсир расонад, ки дар натиљаи он шахсият ба организми 

худрушдёбандаи аз лињози эмотсионалї болиѓи зењнї-маърифатї табдил 

ёфта, тавонад аз уњдаи њолатњои нави бавуљудомадаи фарњангии 

муошират тавассути муайянсозї ё тањияи асбобњои нодири љустуљў, 

коркард ва истифодаи амалии иттилоот барояд. 

Ташаккули чунин намуди салоњиятмандї бо истифодаи 

принсипњои вижаи мафњумњои умумї (маърифат ва бањисобгирии 

мафњумњои умумии фарњангї, омўзиши мутаќобилаи аз лињози фарњангї 

њамбастаи забонњои модарї ва хориљї, этнографї будан, стратегияњои 

нутќиву рафторї, идрок намудан ва њис кардан, идоракунии њолатњои 

психологии худ, њамрайъї), мундариљаи вижаи забонњои модарї ва 
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хориљие, ки њам хусусиятњои хориќаи фарњанг, њам ќонуниятњои 

муоширати байнифарњангиро ба њисоб мегирад, таъмин карда мешавад. 

Маълумотњои тањќиќоти дар муассисањои тањсилоти олии педагогї 

ва як ќатор МТМУ-њои шањрњои Душанбе ва Бохтар гузарондаамонро 

ба асос гирифта, мо тавонистем меъёрњои дараљањои ташаккулёбии 

салоњиятмандии байнифарњангии донишљўёнро дар раванди таълими 

забони хориљї дар шароитњои низоми кредитии тањсилот муайян созем, 

ки хатмкунандаи муассисањои тањсилоти олии педагогї - муаллими 

ояндаи забони хориљї бояд ба онњо мувофиќат кунад: ќисмати ангезавї-

шахсиятї, пуррагии низоми донишњои психологї-педагогї, махсус ва  

методї; чандомад ва дараљаи зуњури худсанљиши амалиёти таълимї-

педагогии худ, худбањодињии ширкати худ дар кори якљоя; ислоњи 

рафтори худ ва ѓайра. 

Ташхис ва ќиёси нишондодњои асосии мањоратњои муоширати 

байнифарњангии омўзгорони муассисањои тањсилоти миёнаи умумї ва 

донишљўён имкон дод, ки се дараљаи ташаккулёбии онњо муќаррар карда 

шавад: поён (бемањсул), миёна (мањсулнок) ва баланд (касбї-эљодї); 

омилњои субъективие, ки ба он таъсири чашмгир расондаанд. 

Ангезањое, ки шавќу раѓбати бошууронаи донишљўро ба 

фаъолияти омўзгор ва ташаккулдињии шахсият ифода мекунанд, 

ангезањои иљтимої-касбї ва шахсятиро фаро мегиранд. Мањоратњои 

гностикї маљмўи донишњои лингвистї ва психологї-педагогиро 

шомиланд.  

Ќисмати фаъолмандї дар мањоратњо, малакањо ва ќобилиятњои 

шахсият: мањоратњои конструктивї ва коммуникативї; тањлили 

фаъолияти худ оид ба натиљањои таљрибаомўзии педагогї, бањодињї ва 

аз будаш зиёд бањодињии ќобилиятњои худ, амалиёти педагогї, 

ояндабинии имкониятњои худ зимни кор бо шогирдон; мањоратњои 

ташкилотчигї ва банаќшагирї ифода меёбад. 

Њамчун асоси методологии ташаккули салоњиятмандии 

байнифарњангии донишљўён дар раванди таълими забони хориљї дар 
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шароитњои низоми кредитии таълим дар гурўњњои бисёрэтникї равияњои 

шахсиятї-фаъолмандї, арзишшиносї ва њамгирої-фарњангшиносие 

амал менамоянд, ки онњо омўзгори муассисањои тањсилоти олї ва 

муаллими ояндаро ба амалигардонии принсипњои субъективї, 

муколамавї, озодї ва масъулият, гуманитарикунонї, фарњангтавъамї, 

рефлексивият, тањаммулпазирї ва њамрайъї тамоюл медињанд.  

Хусусияти инкишофи мањоратњои муоширати байнифарњангии 

донишљўён дар шароитњои бисёрэтникии муассисањои тањсилоти олии 

омўзгорї ошкор карда шуд, ки он аз ташкили ќадам ба ќадами тањќиќоти 

манзури назар иборат буда, зимнан давраи озмоиш, захирањо, натиљањои 

мониторингњо, имкониятњои ислоњкунї дар њар давраи озмоиш нисбати 

номувофиќатї аз натиљаи тарњрезишударо ба њисоб гирифтааст. 

Модели коркарднамудаи мо оид ба ташаккули салоњиятмандии 

байнифарњангии донишљўён дар шароитњои бисёрэтникии ДДОТ ва ДДБ 

дар раванди таълим истифодаи воситањои аёнї (аксњо, љадвалњо, 

наќшањо, моделњо), ВТТ (компютер, тахтаи интерактивї, проэктори 

мултимедиавї), маводњои чопии ВАО, адабиёти илмї ва маълумотї, 

иттилооти интернетї, муаррифињои электронї ва ѓайраро пешбинї 

мекунад.  

Натиљањои модел дар тањарруки мусбати болоравии дараља њангоми 

ташаккулдињии салоњиятмандии байнифарњангии донишљўён дар 

раванди таълими забони хориљї дар шароитњои низоми кредитии 

тањсилот дар гурўњњои бисёрэтникї зоњир мешавад. Њама ќисматњои 

модел байни њамдигар вобастаанд, онњо њамчун як воњиди том амал 

мекунанд. Кори озмоиширо мо бо тафтиши гунгунпањлу дар амал татбиќ 

намудем. 

Тањќиќоти гузаронидашуда имкон дод бузургињои байнифарњангии 

фаъолияти мутаќобилае, ки мањоратњои зеринро ташаккул медињанд, 

муайян карда шаванд: ба зуњур овардани тањаммулпазирї, њусни 

таваљљуњ, интиќодгарї; мувофиќати аќидаи худ ва аќидаи бегона; 

пешгирии њиссиёти тарсу њарос, мањдудият, беэътимодї дар назди 
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муошират; даст кашидан аз чунин сифатњо, мисли нодуруст фањмидан ва 

тасаввуроти ќолабї; мањорати зоњир кардани чандирии зењнї, 

бартарафсозии догматизм / худмењварии инфиродї. 

Тафтиши модели коркардшударо мо дар раванди тањќиќоти 

озмоишї, ки дар ДДОТ ва ДДБ, дар МТМУ ва литсейњои шањрњои 

Душанбе ва Бохтар зимни таълими забони хориљї дар гурўњњои 

бисёрэтникї гузашт, амалї кардем. Озмоиш дар се давра: 

муќарраркунанда, ташаккулдињанда, љамъбасткунанда гузашт. 

Дар тањќиќоти диссертатсионї тафтиши модели коркардшуда ва 

амалисозии шароитњои педагогии пешнињодшуда дар ташаккули 

салоњиятмандии байнифарњангии донишљўён дар љараёни таълими 

забони хориљї дар шароитњои низоми кредитии тањсилот дар 

омўзгорони ояндаи ЗХ дар корњои таълимї, беруназсинфї ва њангоми 

таљрибаомўзии педагогї мавриди баррасї ќарор гирифт. 

Ба амал љорисозии шароити якуми педагогї тавассути кори 

сермањсул зимни ташаккулдињии муоширати байнифарњангии 

донишљўён дар ваќти омўзиши ЗХ бо ташкили фаъолияти амалии онњо, 

ки бо методи «фарогир» – иборат аз хониш ва кор бо матнњои асл, иљрои 

машќњо, њалли вазифањо бо роњи суњбат бо соњибзабонон ва фаъолияти 

мутаќобилаи муњассилин татбиќ меёфт, гузаронда шуд. 

Шароити дуюм аз истифодаи методњо ва шаклњои интерактивии 

кор иборат буд. Бештар ба шаклњои гурўњї ва љуфтии кор таваљљуњ 

зоњир карда шуд, ки онњо ба туфайли фаъолияти мутаќобилаи 

дохилигурўњї ва таъсиррасонии тарафайн тамоюли амалї доштанд. 

Ба сифати шароити сеюм дар ГО «чорабинињои фориѓаздарсии 

тамоюли фарњангї»: нишастњои дўстї бо иштироки донишљўёни хориљї; 

вохўрињо бо донишљўёне, ки таътили тобистонаро дар курсњои 

зудомўзии муассисањои тањсилоти олии Аврупо ё ЉТ гузарондаанд, 

созмон дода шуданд. 

Ба сифати шароити чорум њамоњангсозии кори педагогии 

омўзгорон дар гузаронидани корњои тарбиявии муњассилин доир ба 
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хусусиятњои байнифарњангии онњо дар амал татбиќ карда шуд: 

баргузории клубњои мубоњисавї ва театр-фестивалњо байни донишљуёни 

муассисањои тањсилоти олии ш.Душанбе. 

Ба сифати шароити панљум санљиш ва ислоњи кор зимни ташхиси 

дараљаи мањоратњои ташаккулёфтаи муоширати байнифарњангии 

муаллимони ояндаи ЗХ гузаронида шуд. Дар давоми кори ташхисї 

таѓйироте ошкор карда шуданд, ки онњо дар тањарруки инкишофи 

ташаккули салоњиятмандии байнифарњангии донишљўён дар раванди 

таълими забони хориљї зимни омўзиши ЗХ дар ГО ва ГС ба ќайд 

гирифта шуданд. 

Натиљањои муайянгардонии ташаккули салоњиятмандии 

байнифарњангии донишљўён дар љараёни таълими забони хориљї дар 

оѓоз ва анљоми кори таљрибавї-озмоишї дар гурўњњои озмоишї ва 

санљишї чунин буданд: 

- миќдори донишљўёни дорои сатњи пешрафтаи ташаккули 

мањоратњои тањќиќшаванда 27 % афзуд, сатњи миёна 26 % афзуд, дорои 

сатњи аз 47 % поён кам шуд. 

- дар гурўњи санљишї миќдори донишљўёни дорои сатњи пешрафта 

7 % афзуд, сатњи миёна танњо 8 % афзуд, сатњи поён 19 % коњиш ёфт. 

Тафтиши кори таљрибавї-озмоишї ва шароитњои ташаккули 

салоњиятмандии байнифарњангии донишљўён дар раванди таълими 

забони хориљї дар муњити бисёрэтникии муассисањои тањсилоти олии 

омўзгорї ѓояњои асосии фарзияро тасдиќ намуда, иљропазирии амалї ва 

таъсирнокии худро исбот кард. 

Дар натиљаи тањќиќоти диссертатсионии анљомдодашуда оид ба 

проблемаи «Методикаи ташаккули салоњиятмандии байнифарњангии 

донишљўён дар раванди омўзиши забони хориљї дар шароити муњити 

бисёрфарњангї» хулосањои зерин бароварда шуданд: 

1. Тањлили кори таљрибавї-озмоишї нишон дод, ки кори 

њадафмандона дар ташаккулдињии салоњиятмандии байнифарњангии 

донишљўён дар раванди таълими забони хориљї дар асоси модели 
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тањиякардаи мо бо амалигардонии шароитњои људокардашудаи педагогї 

бештар дараљањои баланд ва миёнаи ташаккулёбии мањоратњои 

тањќиќшавандаро дар муаллимони ояндаи ЗХ таъмин мекунад [1-M, 3-M, 

4-M, 6-M, 8-M]. 

2. Аз тариќи озмоиш тасдиќ карда шуд, ки ташаккули 

салоњиятмандии байнифарњангии донишљўён дар раванди таълими 

забони хориљї ба донишљўёни шуъбаи забони олмонии муассисањои 

тањсилотии олии педагогии озмоишии кишвар давра ба давра сурат 

мегирад ва зимнан аз давраи худмуайянкунии фарњангии шахсият, ки дар 

ин давра донишљў намояндаи фарњанги худї мебошад, то давраи 

гуфтугўи фарњангњо, ки дар ин давра донишљў интиќолгари фарњангњо 

дар раванди таълими ЗХ дар МТМУ ва њангоми таљрибаомўзии 

педагогї мебошад, мегузарад [2-M, 3-M, 5-M, 7-M, 9-M]. 

3. Ташаккули салоњиятмандии байнифарњангии донишљўён дар 

раванди таълими забони хориљї ќисми људоинопазири омодасозии  

омўзгори муосирест, ки дар шароитњои љомеаи бисёрфарњангї зиндагї 

ва фаъолият мекунад. Дар робита ба ин, мо моҳияти салоҳиятмандии 

байнифарҳангии донишҷӯёнро дар раванди таълими забони хориҷӣ, ки 

аз маҷмӯи қобилиятҳои дарк ва иҷрои фаъолияти муоширатї дар муҳити 

бисёрфарҳангӣ дар сатҳи хеле баланд иборат аст, равшан намудем [1-M, 

2-M, 6-M, 7-M, 10-M]. 

4. Мубрамии ташаккулдињии салоњиятмандии байнифарњангии 

донишљўён дар раванди таълими забони хориљї дар муњити 

бисёрфарњангии муассисањои тањсилоти олии омўзгорї бо он муайян 

карда мешавад, ки равияњои дидактикии муассисањои тањсилоти олї 

барои рушди комили шахсияти муњассилин ва омодагии онњо барои кори 

раќобатпазир дар њолатњои сафарбарии байналмилалї ва њамгирої аён 

мебошанд [2-M, 4-M, 7-M, 11-M, 12-M]. 

5. Тањќиќот натиљанокии модели коркардшудаи ташаккули 

салоњиятмандии байнифарњангии донишљўёнро дар раванди таълими 

забони хориљї дар шароитњои бисёрфарњангї тасдиќ намуд, ки он 
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маќсад, принсипњо; шаклњо, методњо (гуфтугўї, коммуникативї, 

эвристї, бозигї, методњои лоињасозї, моделсозї), даврањои асосї 

(муќарраркунанда, ташаккулдињанда ва љамъбасткунанда); натиља (сатњи 

ташаккулёбии муошират: эљодї, мањсулнок ва бемањсул)-ро фаро меград 

[1-M, 2-M, 3-M, 11-M, 14-M]. 

6. Фанни «Амалияи нутќи шифоњї ва хаттї оид ба забони олмонї» 

(АНШХ), ки дар асоси технологияи таълими кредитї-амсилавї коркард 

шуда, ба раванди таълим ворид кунонида шудааст, барои таъмини давра 

ба давраи ташаккули салоњиятмандии байнифарњангии донишљўён дар 

шароитњои бисёрфарњангии муассисањои тањсилоти олии омўзгорї якљоя 

бо ќисмњои таркибии он дар асоси зерсатњи бунёдї њангоми ташаккули 

салоњиятмандињои лингвистї ва иљтимої-фарњангии муаллимони ояндаи 

ЗХ, амалисозии интихоби шаклњо ва технологияњои гуногуни 

инфиродикунонї ва тафриќакунонии таълим мусоидат намуд [3-M, 4-M, 

12-M, 16-M, 17-M]. 

7. Технологияи педагогї дар таълими ЗХ бо маќсади омодасозии 

муаллимони оянда ба фаъолияти мутаќобилаи педагогї дар њолати 

муоширати байнифарњангї њамчун технологияи пешќадами шахсиятї-

фаъолмандї амал мекунад ва ба низоми анъанавї њамчун яке аз 

шароитњои самарабахш дар раванди таълими забони хориљї дар 

шароитњои низоми кредитии таълими муассисаи тањсилоти олии 

омўзгорї мебошад [4-M, 5-M, 13-M, 15-M, 18-M]. 



159 

 

ТАВСИЯЊО ОИД БА ИСТИФОДАИ АМАЛИИ  

НАТИЉАЊОИ ТАҲҚИҚОТ 

Натиљањои тањќиќоти «Методикаи ташаккули салоњиятмандии 

байнифарњангии донишљўён дар раванди омўзиши забони хориљї дар 

шароити муњити бисёрфарњангї»-ро љамъбаст карда, диссертант барои 

истифодаи амалии онњо тавсияњои зеринро пешнињод мекунад: 

1. Њангоми лексияхонї ба он таваљљуњ намудан лозим аст, ки 

проблемањои назариявї дар њаёт амалї карда шаванд, онњо бояд 

хусусияти њолатї дошта бошанд ва ба ташаккулёбии малакањои њаётии 

муаллимони ояндаи забонњои хориљї мусоидат кунанд. 

2. Дар ваќти машѓулиятњои синфї ва фориѓаздарсї ба парвариши 

тањаммулпазирї ва њамрайъии донишљўён, сифатњои пешбари шахсиятї, 

ки ба ташаккули салоњиятмандии байнифарњангї мусоидат мекунанд, 

таваљљуњ намудан зарур аст. 

3. Ба ташкили раванди таълим дар асоси низоми кредитї-

амсилавии таълим (ќабули санљишу имтињонот) таваљљуњи хоса зоҳир 

карда шавад. 

4. Интихоби шаклњо, тарз ва технологияњои гуногуни таълими 

проблемавие, ки хусусиятњои дараљаи муайяни тањсилотро ба њисоб 

мегиранд, бояд афзалиятнок бошад. 

5. Раванди таълими ЗХ дар соњаи коммуникатсияи дорои тамоюли 

касбї дар сатњи байналмилалї созмон дода шавад. 

6. Ба истифодаи муносибати рефлексивї ба омўзиши ЗХ дар 

муњити бисёрэтникї таваљљуњи махсус зоњир карда шавад. 

7. Ба фаъолияти мустаќилонаи донишљўён, баландбардории 

ангезаи онњо, омодагии онњо ба худомўзї дар давоми тамоми зиндагї 

эътибор дода шавад. 

8. Шароитњое, ки ба фаъолияти пурсамари мутаќобилаи 

муњассилин ва муаллимон дар соњаи муоширати байналмилалї мусоидат 

мекунанд, фароњам оварда шаванд. 
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9. Коркарди воњидњои забонї ва сохторњои грамматикї дар 

њолатњои монологї, ки ба дараљаи нињої ба њолатњои барои фарњанги 

кишвари мазкур воќеї ва хос тавъаманданд (масалан, муоширатњо дар 

фурудгоњ, тарабхона, маѓоза, дар мењмонї ва ѓайра), вусъат дода шавад. 

10. Зимни мављудияти воситањои зарурии техникї муоширати 

воќеї бо намояндагони фарњанги хориљї (мукотиба тавассути почтаи 

электронї, дар чат, дар форум; гунаи идеалї - муошират тавассути 

Skype, WhatsApp, Imo, Viber ва њоказо васеъ ба роњ монда шавад. 

11. Наќшањои тањќиќї ва эљодие, ки бо мавзўъњои омўхташаванда 

вобастаанд, аммо ѓайр аз љустуљў ва пешнињоди иттилооте, ки тањлили 

байнифарњангии иттилоти мазкурро дар бар мегирад, бештар тарњрезї 

карда шавад. 

12. Тањлили лингвистї ва байнифарњангии маводњои асл, сар карда 

аз асарњои матбуотї ва анљом бахшида бо филмњо ё навигарињои ЉФО 

ва ИМА тавассути Интернет мунтазам ба роњ монда шавад. 

Њамин тавр, тањќиќоти гузарондашуда имкон дод, ки маљмўи 

шароитњои педагогии бењтарин барои ташаккулдињии маќсадноки 

салоњиятмандии байнифарњангии донишљўён дар раванди таълими 

забони хориљї дар шароити муњити бисёрэтникии муассисањои 

тањсилоти олии омўзгорї асоснок ва пешнињод карда шавад. Муайян 

гардонда шуд, ки ташаккулдињии салоњиятмандии байнифарњангии 

донишљўён дар раванди таълими забони хориљї дар њолати равияи 

шахсияї-фаъолмандї имконпазир ва самаранок аст, ки зимнан 

муошират аз мавќеи гуманистї њамчун раванди зич алоќаманд бо 

зарурати љамъиятї ва талаботи шахсї дар азхудкунї ва таќвиятдињии 

таљрибаи иљтимоии шахсияти фарњангї-забонї, такомулдињии 

имкониятњои маърифатї ва шахсии вай баррасї мегардад.  
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